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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC Flor d’Encuny

S/C Sense circular

S/C- Quasi sense circular

EBC+ Més que extraordinàriament ben conservada

EBC Extraordinàriament ben conservada

EBC- Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+ Més que molt ben conservada

MBC Molt ben conservada

MBC- Menys que molt ben conservada

BC+ Més que ben conservada

BC Ben conservada

BC- Menys que ben conservada

RC Conservació normal de peça molt circulada

MC Mal conservada

s/d Data sense determinar

() Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la   
 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva  
 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC Flor de cuño

S/C Sin circular

S/C- Casi sin circular

EBC+ Más que extraordinariamente bien conservada

EBC Extraordinariamente bien conservada

EBC- Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+ Más que muy bien conservada

MBC Muy bien conservada

MBC- Menos que muy bien conservada

BC+ Más que bien conservada

BC Bien conservada

BC- Menos que bien conservada

RC Conservación normal de piezaa muy circulada

MC Mal conservada

s/d Fecha sin determinar

() Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la  
 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su  
 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC FDC

S/C Uncirculated or mint state

S/C- Almost uncirculated

EBC+ Choice extremely fine

EBC Extremely fine

EBC- Almost extremely fine

MBC+ Choice very fine

MBC Very fine

MBC- Almost very fine

BC+ Very good

BC Good

BC- Almost good

RC Regular (but identifiable)

MC Poor

s/d Without date

() Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol  
 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a  
 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
13. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.
14. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.
15. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzun-
gen, ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.
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П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC MBC-      Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1001 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. Cospel irregular. 0,59 g. MBC-/MBC. Est. 30

20.-

1002 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. Algo descentrada. 0,59 g. MBC+. Est. 80

60.-

1003 Galia. (s. I a.C.). Allobroges (Delfinado). Quinario. (S. 86 var) (LT. 2917). Anv.: Cabeza galeada. Rev.: 
Hipocampo. 2,33 g. MBC+. Est. 125

90.-

1004 (302-280 a.C.). Italia. Taras. Didracma. (S. 363 var) (CNG. I, 813). Anv.: Joven desnudo en caballo al 
paso, coronándolo; encima WA, debajo AUE/¼[N. Rev.: XAUAW. Taras cabalgando sobre delfín 
a izquierda, sosteniendo trípode; debajo êAW. 7,78 g. MBC/MBC+. Est. 250

200.-

1005 (330-320 a.C.). Incierta Sículo-Púnica. AE 16. (S. falta) (CNG. II, 1672). Anv.: Palmera con frutos. 
Rev.: Pegaso volando a izquieda, debajo ß. 1,91 g. MBC. Est. 35

25.-

1006 (88-86 a.C.). A nombre de Lisímaco. Tracia. Kallatis. Estátera de oro. (S. 1661) (CNG. III, 1824). 
Anv.: Cabeza diademada de Alejandro Magno con el cuerno de Ammón. Rev.: BAWILE[W/     
(L)YWIMACP(Y). Palas sentada a izquierda, sosteniendo Victoria y acodada a su escudo, 
lanza transversal tras ella; delante I, en el trono KAL, en exergo tridente a izquierda. 8,26 g. 
EBC+. Est. 3.000

2.000.-

1007 (420-320 a.C.). Tracia. Mesembria. Dióbolo. (S. 1673) (CNG. III, 1560). 1,24 g. MBC+. Est. 60 50.-
1008 (250-175 a.C.). A nombre de Alejandro Magno. Tracia. Mesembria. Tetradracma. (S. falta) 

(CNG. III, 1567). Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: BAWILE[(W/                                     
A)LE@ANDU(PY). Zeus sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante yelmo corintio, 
bajo el trono LA. 16,13 g. MBC+. Est. 275

200.-

1009 (148-80 a.C.). Islas de Tracia. Tasos. Tetradracma. (S. 1759) (CNG. VI, 359). Anv.: Cabeza de Dioni-
sos joven diademada y coronada de hiedra. Rev.: HUAKLEPV/W[XHUPW/¼AWI[N. Heracles 
desnudo en pie a izquierda, con la clava y la piel de león; delante O. 16,37 g. MBC. Est. 150

100.-

1010 (370-352 a.C.). Málide. Lamia. Óbolo. (S. 2098) (CNG. IV, 122). Anv.: Cabeza de Dionisos joven a 
izquierda, coronada de hiedra. Rev.: (LAM)IE[N. Ánfora, encima hoja de hiedra, a derecha 
prochous. 0,72 g. MBC-. Est. 20

15.-

1011 (360-350 a.C.). Lokris Opuntia. Opus. Hemidracma. (S. 2330 var) (CNG. IV, 995). Anv.: Cabeza de 
Demeter coronada de espigas. Rev.: PRP(N)XI[(N). Ajax avanzando con espada y escudo, 
con serpiente en su interior; entre las piernas yelmo corintio. 2,49 g. MBC-. Est. 40

25.-

1012 (425-375 a.C.). Beocia. Tebas. Hemidracma. (S. 2385) (CNG. IV, 1348). Anv.: Escudo beocio. Rev.: 
¼EBH. Kantharos, encima clava tumbada; todo en cuadrado incuso. 2,43 g. MBC-. Est. 80

60.-

1013 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼E. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,17 g. MBC+. Est. 450

300.-

1014 (454-404 a.C.). Atica. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,18 g. S/C-. Est. 1.200

700.-

1015 (306-283 a.C.). A nombre de Alejandro Magno. Corintia. Corinto. Tetradracma. (S. falta) (CNG.
IV, 1902). Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY/                            
(BA)WILE([W). Zeus sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante cabeza de caba-
llo.   17,02 g. EBC-. Est. 400

250.-

1016 (s. II-I a.C.). Misia. Pérgamo. Tetradracma cistóforo. (S. 3949 var) (BMC. XV, 112). Anv.: Serpiente 
saliendo de cista mística, todo en corona de hiedra. Rev.: Arco enfundado entre dos serpientes 
enroscadas, arriba KA/monograma, a izquierda ú, a derecha bastón de Esculapio con serpiente 
enroscada. 12,42 g. MBC+. Est. 175

125.-

1017 (430-400 a.C.). Jonia. Colofón. Dracma. (S. 4344 var) (SNG. Copenhagen falta). Anv.: Cabeza laurea-
da de Apolo. Rev.: (K)PLP/(F-[)/NIPN. Lira; todo en cuadrado incuso. Leyenda en sentido 
antihorario. 5,44 g. MBC. Est. 100

70.-

1018 (s. III a.C.). A nombre de Alejandro Magno. Perge. Tetradracma. (S. 5412 var) (MJP. 2935). Anv.: Ca-
beza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, 
sosteniendo águila y cetro; delante KA. Contramarca áncora en cartucho, en reverso. 15,64 g. 
MBC/MBC-. Est. 250

150.-

1019 (s. II-III d.C.). Palmyrene. Palmira. AE 10. (S.GIC. falta). Anv.: Busto galeado de Minerva, tres cuartos 
de espaldas. Rev.: Carnero saltando con la cabeza vuelta a izquierda, encima creciente. 0,50 g. 
MBC-. Est. 60

50.-
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FENICIA
1020 Ba'alshillem II (401-366 a.C.). Sidón. 1/16 de shekel. (S. 5936) (CNG. X, 240). Anv.: Galera a izquier-

da, encima Ó debajo doble línea de olas. Rev.: Rey persa en pie, matando a un león erguido 
ante él, entre ambos P; todo en cuadrado incuso. Anverso descentrado. Dos incisiones en canto. 
Limpiada. 0,86 g. MBC. Est. 90

75.-

JUDEA
1021 (30-31 d.C.). Poncio Pilato (26-36 d.C.). AE 15. (S.GIC. 5623). Anv.: XIB-UIPY (K)AI�AUP�. Lituo. 

Rev.: LI^ en láurea. 2,18 g. MBC. Est. 125
100.-

1022 (54 d.C.). Antonio Félix (52-60 d.C.). AE 16. (S.GIC. 5626). Anv.: (N-U/) KLAY. KAI�(AU). Dos 
escudos oblongos cruzados, encima de dos lanzas. Rev.: Palmera con frutos. BUIX./K-AI., en 
campo (L)-ID (=año 14). 2,01 g. MBC. Est. 30

25.-

ARABIA
1023 Reino Nabateo. Rabbel II y Gamilath (71-106 d.C.). AE 18. (S.GIC. 5706). Anv.: Bustos acodados de 

Rabbel, laureado, y de Gamilath, drapeado. Rev.: Dos cornucopias enlazadas, en campo leyenda 
aramea. 2,44 g. MBC. Est. 30

20.-

ZEUGITANA
1024 (221-210 a.C.). Cartago. AE 21. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en 

pie con la cabeza vuelta, delante monograma, bajo el vientre monograma. 6,40 g. MBC-/MBC. 
Est. 50

30.-

1025 (221-210 a.C.). Cartago. AE 20. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, la pata levantada, bajo el vientre (. 7,45 g. MBC. Est. 50

35.-

1026 (221-210 a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda.  Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, la pata levantada, bajo el vientre Ï. 7,07 g. MBC. Est. 50

35.-

1027 (221-210 a.C.). Cartago. AE 21. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, la pata levantada, delante Ò. 7,10 g. MBC+/MBC. Est. 60

40.-

1028 (221-210 a.C.). Cartago. AE 23. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, delante Ò, bajo el vientre monograma. 6,08 g. MBC+. Est. 60

40.-

1029 (221-210 a.C.). Cartago. AE 20. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, delante {. 4,93 g. MBC+. Est. 60

40.-

1030 (221-210 a.C.). Cartago. AE 21. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, delante g. 6,26 g. MBC+. Est. 60

40.-

1031 (221-210 a.C.). Cartago. AE 20. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, delante ñ, bajo el vientre c. 5,80 g. EBC-. Est. 80

50.-

1032 (221-210 a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6512 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta. 4,76 g. EBC-. Est. 80

50.-

1033 (221-210 a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6513 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie, 
encima estrella. 7,81 g. MBC+. Est. 60

40.-

1034 (221-210 a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6513 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, encima estrella, delante C. 8,67 g. MBC+. Est. 60

40.-

1035 (221-210 a.C.). Cartago. AE 21. (S. 6513 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, encima estrella, delante Ó. 6,50 g. MBC+. Est. 60

40.-

1036 (221-210 a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6514 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, estandarte al fondo, delante ñ. 7,91 g. MBC/MBC+. Est. 60

40.-

1037 (221-210 a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6514 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, estandarte al fondo. 7,11 g. EBC-. Est. 80

50.-

1038 (221-210 a.C.). Cartago. AE 21. (S. 6515 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la pata levantada, caduceo al fondo. 6,82 g. MBC+. Est. 60

40.-

1039 (221-210 a.C.). Cartago. AE 21. (S. 6515 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en pie 
con la cabeza vuelta, caduceo al fondo, delante Ó. 6,58 g. MBC+. Est. 60

40.-

1040 (221-210 a.C.). Cartago. AE 22. (S. 6515 sim). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo en 
pie con la cabeza vuelta, caduceo al fondo, delante %Õ, bajo el vientre Ó. 7,51 g. MBC+. Est. 60

40.-

NUMIDIA
1041 Micipsa (148-118 a.C.). AE 27. (S. 6597). Anv.: Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: Caballo galo-

pando a izquierda, debajo !. 18,19 g. MBC. Est. 70
60.-

IMPERIO MACEDONIO
1042 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Babilonia. Tetradracma. (S. 6724 var) (MJP. 3722). Anv.: Cabe-

za de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUP(Y BAWILE[W). Zeus sentado 
a izquierda, con águila y cetro; delante ä dentro de láurea, 4 bajo el asiento. 15,73 g. MBC+. 
Est. 300

200.-
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1043 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Lampsacos. Dracma. (S. 6730 var) (MJP. 1385). Anv.: Cabeza 
de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUP(Y). Zeus sentado a izquierda, sos-
teniendo águila y cetro; delante prótomo de pegaso a izquierda, bajo el trono AI. Acuñada bajo 
Antígono Monóftalmos. 4,27 g. EBC. Est. 120

80.-

1044 Casandro (317-297 a.C.). Anfípolis. Tetradracma. (S. 6684 var, de Filipo II) (CNG. III, 988). Anv.: 
Cabeza laureada de Zeus. Rev.: FILIRRPY. Joven con palma, en caballo al paso; debajo L/
antorcha, entre las patas delanteras estrella. 14,13 g. MBC. Est. 200

150.-

REINO DE TRACIA
1045 Lisímaco (323-281 a.C.). Lysimacheia. Tetradracma. (S. 6815 var) (CNG. III, 1750a). Anv.: Cabeza 

diademada de Alejandro Magno con el cuerno de Ammón. Rev.: BAWILE[(W)/LYWIMACPY. 
Palas sentada a izquierda, sosteniendo Victoria y acodada a su escudo, lanza transversal tras 
ella; delante ídolo, en exergo (...). 16,44 g. MBC. Est. 600

500.-

IMPERIO SELÉUCIDA
1046 Antíoco VII, Euergetes (138-129 a.C.). Capadocia. Tetradracma. (S. 7092 var) (CNG. IX, 1069). Anv.: 

Su cabeza diademada, en gráfila de collar. Rev.: BAWILE[W/ANXIPCPV/EVEUGEXPV. Palas 
en pie a izquierda, con Victoria, lanza y escudo; delante ?/A-T, detrás L; todo en láurea. Ligera 
doble acuñación en reverso. Limpiada. 15,62 g. (MBC). Est. 125

90.-

1047 Filipo I, Filadelfos (95-75 a.C.). Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. 7196 var) (CNG. IX, 
1319). Anv.: Su cabeza diademada, en gráfila de collar. Rev.: (BA)WILE[(W)/FILIQQPY/                       
EQIFANPYW/(FI)LADELFP(Y). Zeus sentado a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro; bajo 
el trono =; todo en láurea. 15,84 g. MBC+. Est. 200

150.-

REINO DE PÉRGAMO
1048 Attalos I, Soter (241-197 a.C.). Tetradracma. (S. 7221). Anv.: Cabeza laureada de Filetairos. Rev.: 

FILEXAIUPY. Palas sentada a izquierda, sosteniendo láurea y acodada a su escudo, lanza 
transversal tras ella; delante racimo y 2, detrás arco. Hoja en reverso. 16,52 g. MBC. Est. 375

300.-

EGIPTO PTOLEMAICO
1049 Ptolomeo III, Euergetes (246-221 a.C.). AE 14. (S. falta) (BMC. VI, 80). Anv.: Cabeza diademada de 

Zeus Ammón. Rev.: QXPLEMAIPY BAWILE[W. Águila parada a izquierda sobre haz de ra-
yos; delante tridente. Pátina verde. 2,14 g. MBC. Est. 35

25.-

1050 Ptolomeo VI, Filometor (180-145 a.C.). AE 33. (S. 7900). Anv.: Cabeza diademada de Zeus Ammón. 
Rev.: QXPLEMAIPY BAWILE[W. Dos águilas paradas a izquierda sobre haz de rayos, delan-
te doble cornucopia. 32,70 g. MBC+. Est. 100

70.-

REPÚBLICA ROMANA
1051 (después 211 a.C.). Anónima. Victoriato. (Bab. 9) (Craw. 53/1). Anv.: Cabeza laureada de Júpiter. 

Rev.: ROM3. Victoria en pie, coronando un trofeo. 3,13 g. BC+. Est. 35
30.-

1052 (después 211 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 2) (Craw. 139/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,93 g. MBC. Est. 80

60.-

1053 (225-212 a.C.). Anónima. Didracma. (Bab. 23) (Craw. 30/1). Anv.: Cabeza laureada de Jano imberbe. 
Rev.: ROM3 (incuso sobre tableta). Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga al 
galope conducida por una Victoria. 5,83 g. MBC+. Est. 800

600.-

1054 (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 408/1b) (FFC. 426). Anv.: Cabeza diade-
mada de Apolo, detrás numeral griego. Rev.: C. PISO L. F. F(RV). Jinete galopando con palma, 
encima !!. Contramarcas en anverso. 3,63 g. BC+. Est. 35

20.-

1055 (hacia 46 a.C.). Gens Considia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 465/1b). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. 
Rev.: C. CONSIDIVS (PA)ETVS. Silla curul. Cabeza pequeña. Incisión en canto. 3,75 g. MBC-. 
Est. 60

50.-

1056 (hacia 47 a.C.). Gens Plautia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 453/1a). Anv.: L. PLAVTI(VS). Máscara de 
Medusa de frente, con el cabello desordenado y serpiente a cada lado de la cara. Rev.: PLAN-
CVS. La Aurora volando con los cuatro caballos del carro del Sol. Contramarcas en anverso.     
3,61 g. BC+. Est. 50

30.-

1057 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Denario. (Spink 1384) (S. 1a, como Pompeyo Magno) (Craw. 469/1e). 
Anv.: M. POBLICI. LEG. PRO. PR. Cabeza galeada de Roma. Rev.: (CN. MA)GNVS IMP. La Bé-
tica con rodela y dos lanzas, presentando gran palma a Pompeyo, que está sobre proa. Hoja en 
reverso. 3,95 g. (MBC+). Est. 350

250.-

IMPERIO ROMANO
1058 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.: CAESAR AVGVSTVS 

DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESARES AVGVSTI F. (COS. DE-
SIG). PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; 
arriba símpulo y lituo. 3,60 g. MBC+. Est. 100

75.-
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1059 (19-18 a.C.). Octavio Augusto. Denario forrado. (Spink 1602) (S. 51) (RIC. falta). Anv.: Su cabeza co-
ronada de roble. Rev.: CAESAR AVGVSTVS S. P. Q. R. Escudo inscrito (CL. V). entre dos ramas 
de laurel. Contramarcas en anverso e incisión en canto. 2,88 g. (MBC). Est. 150

100.-

1060 (19-18 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1608 var) (S. 104) (RIC. 54a). Anv.: Su cabeza coro-
nada de roble. Rev.: Ara inscrita FORT. RED./CAES. AVG./S. P. Q. R. Contramarca en anverso. 
3,64 g. MBC-. Est. 125

90.-

1061 (25-23 a.C.). Octavio Augusto. Emerita (Mérida). Denario forrado. (Spink falta) (S. 401) (RIC. 2b) 
(ACIP. 4422a). Anv.: IMP. CAESAR AVGVS(T). Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: (P. C)ARI-
SIVS LEG. PRO PR. Rodela entre lanza y espada. 3,36 g. MBC-. Est. 300

200.-

1062 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16a) (RIC. 30). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. 
AV(GVS)TVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada, sosteniendo cetro y 
rama. 3,67 g. MBC. Est. 125

80.-

1063 (41-42 d.C.). Claudio. Sestercio. (Spink 1849) (Co. 39) (RIC. 96). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. TR. P. IMP. Su cabeza laureada. Rev.: EX S. C./OB/CIVES/SERVATOS en corona de roble. 
Pátina verde. 24,75 g. EBC-. Est. 2.500

1.800.-

1064 (65-66 d.C.). Nerón. Denario. (Spink 1943 var) (S. 119) (RIC. 53). Anv.: NERO CAESAR AVGVSTVS. 
Su cabeza laureada. Rev.: IVPPITER CVSTOS. Júpiter sentado a izquierda, sosteniendo haz de 
rayos y cetro. 3,23 g. MBC-. Est. 125

90.-

1065 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 322) (RIC. 111, de la Galia). Anv.: SER GALBA 
IMPE(RATOR). Su cabeza laureada. Rev.: VICTORIA P. R. Victoria sobre globo a izquierda, sos-
teniendo corona y palma. Escasa. 3,05 g. BC-/BC. Est. 100

90.-

1066 (69 d.C.). Vitelio. Denario. (Spink 2197) (S. 44) (RIC. 75). Anv.: A. VITEL(LIVS GERM)AN. IMP. TR. P. 
Su cabeza laureada. Rev.: (IVPPIT)ER VICTOR. Júpiter sentado a izquierda, sosteniendo Victo-
ria y cetro. Cospel faltado. 2,59 g. (MBC). Est. 60

50.-

1067 (71 d.C.). Vespasiano. Éfeso. Denario. (Spink 2269) (S. 67) (RIC. 1428). Anv.: IMP. CAESAR VESPAS. 
AVG. COS. III TR. P. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: CONCORDIA AVG. Ceres velada sentada 
a izquierda, sosteniendo espigas con adormidera y cornucopia; en exergo EPHE. 3,24 g. MBC. 
Est. 175

Ex Münzzentrum Rheinland 11/09/2019, nº 364.

125.-

1068 (71 d.C.). Vespasiano. Éfeso. Denario. (Spink 2269 var) (S. falta) (RIC. falta) (RPC. I, 827c). Anv.: 
IMP. CAESAR VESPAS. AVG. COS. III (T)R. (P.) P. P. Su cabeza laureada. Rev.: CONCORDIA 
AVG. Ceres velada sentada a izquierda, sosteniendo espigas con adormidera y cornucopia; en 
exergo 1. 2,30 g. MBC+/MBC. Est. 175

Ex Pecunem 04/01/2015, nº 596.

125.-

1069 (71 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2282 var) (S. 43) (RIC. 43). Anv.: IMP. CAES. VESP. AV(G). P. 
M. Su cabeza laureada. Rev.: AVGVR. TRI. POT. Símpulo, aspérgilo, praeferículo y lituo. 3,10 g. 
MBC-. Est. 40

25.-

1070 (70 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink falta) (S. 84) (RIC. 19). Anv.: IMP. CAESAR VESPASIANVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: COS. ITER. FORT. RED. Fortuna en pie a izquierda con proa y 
cornucopia. 3,47 g. EBC-. Est. 120

90.-

1071 (73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2307) (S. 432) (RIC. 522). Anv.: (IMP. C)AES. VESP. AVG. P. 
M. COS. IIII CEN. Su cabeza laureada. Rev.: SALVS AVG. La Salud sentada a izquierda soste-
niendo pátera. 3,62 g. MBC+. Est. 100

75.-

1072 (77-78 d.C.). Tito. Denario. (Spink 2437) (S. 31) (RIC. 974, de Vespasiano). Anv.: T. CAESAR VES-
PASIANVS. Su cabeza laureada. Rev.: CERES AVGVST. Ceres velada en pie a izquierda, soste-
niendo espigas con adormidera y antorcha. 3,41 g. MBC+. Est. 200

Ex Münzzentrum Rheinland 18/05/2018, nº 471. 
Ex Áureo & Calicó 15/12/2020, nº 2027.

150.-

1073 (77-78 d.C.). Tito. Judea. Cesarea Paneas. AE 24. (S.GIC. falta) (RPC. II, 2255). Anv.: AVXPKU. 
(X)IXP� (K)A(I�AU. �-B)A�. Su cabeza laureada. Rev.: Victoria en pie, sosteniendo corona y 
palma; en campo EXP-(HI)BA/(A)GUI-QQ(A). 9,58 g. BC+. Est. 100

90.-

1074 (80-81 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2565) (S. 144) (RIC. 364, Tito). Anv.: DIVVS AVGVSTVS 
VESPASIANVS. Su cabeza laureada. Rev.: EX S. C. Victoria en pie a izquierda, erigiendo un 
trofeo; debajo cautivo sentado. 3,31 g. MBC+. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 15/12/2020, nº 2028.

150.-

1075 (76-77 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2637) (S. 47) (RIC. 921, de Vespasiano). Anv.: CAESAR 
AVG. F. DOMI(TIA)NVS. Su cabeza laureada. Rev.: (C)OS. IIII. Pegaso marchando. 3,07 g. BC+. 
Est. 35

25.-

1076 (85 d.C.). Domiciano. Áureo. (Spink falta) (Co. falta) (RIC. 261) (Calicó falta). Anv.: IMP. CAES. DO-
MITIANVS AVG. GERMANIC. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. POT. IIII IMP. VIII COS. XI 
P. P. Minerva en pie a izquierda, sosteniendo haz de rayos y lanza; escudo junto a ella. 7,64 g. 
MBC. Est. 2.500

1.800.-

1077 (90 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2734) (S. 261) (RIC. 689). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. AVG. 
GERM. P. M. TR. P. VIIII. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXI COS. XV CENS. P. P. P. Minerva 
blandiendo lanza y escudo. 3 g. MBC/MBC-. Est. 60

50.-
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1078 (107 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3129 var) (S. 75a) (RIC. 128 var). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. 
DA(C. P). M. TR. P. Su busto laureado. Rev.: COS. V P. P. S. P. Q. R. OPTIMO PRINC. Victoria 
en pie a izquierda, sosteniendo corona y palma. Abultamiento que afecta a ambas caras. Incisión 
en canto. 2,73 g. (BC-). Est. 12

9.-

1079 (102 d.C.). Trajano. Denario. (Spink falta) (S. 234) (RIC. 50). Anv.: IMP. CAES. NERVA. TRAIAN. AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. COS IIII P. P. Hércules en pie de frente sobre altar, 
sosteniendo la clava y la piel de león. 3,53 g. EBC-. Est. 120

80.-

1080 (98-99 d.C.). Trajano. Siria. Antioquía ad Orontem. AE 16. (S.GIC. falta) (RPC. III, 3657). Anv.: AY(X-
PKU. KAI�. N-U. XUAIAN)�� �-B. G-UM. Su cabeza laureada. Rev.: DHMAU(C). -(@) 
YQAX. B. Caduceo alado. 2,35 g. MBC+. Est. 40

30.-

1081 (107-108 d.C.). Trajano. Judea. Tiberias. AE 15. (S.GIC. 1091 var) (RPC. III, 3930). Anv.: AY. KAI.   
N-. TRAIANO C-. G-. D. Su cabeza laureada. Rev.: TI(B)-P. KLAY. Áncora, en el campo L-¢. 
Pátina verde. 2,26 g. MBC-. Est. 25

20.-

1082 (137-138 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3494 var) (S. 768 var) (RIC. 2335). Anv.: HADRIANVS AVG. 
COS. III P. P. Su busto desnudo. Rev.: FORTVNA AVG. La Fortuna en pie a izquierda, con timón 
y cornucopia. 3,17 g. MBC+. Est. 80

60.-

1083 (129-130 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3501 var) (S. 897) (RIC. 1028). Anv.: HADRIANVS AVGVS-
TVS. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: IVSTITIA AVG. P. P. COS. III. La Justicia sentada a 
izquierda, sosteniendo pátera y cetro. 3,34 g. MBC+. Est. 90

60.-

1084 (119-120 d.C.). Adriano. Capadocia. Cesarea. Hemidracma. (S.GIC. 1232 var) (RPC. III, 3074). Anv.: 
AVXP. KAI�. (XUAI. ADUIA)NP� �-BA��. Su busto laureado. Rev.: Victoria marchando con 
corona y palma, en campo -X. D (=año 4). 1,55 g. MBC. Est. 60

30.-

1085 (151-152 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4068 var) (S. 288) (RIC. 204). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. XV. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. Annona en pie a izquierda, con espigas 
y modio sobre proa. 3 g. EBC/EBC-. Est. 125

90.-

1086 (148-149 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4075) (S. 281) (RIC. 181). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. XII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. La Salud en pie a izquierda, alimentando 
con pátera a una serpiente que se yergue de un altar y sosteniendo timón sobre globo. Bella. 
3,51 g. EBC. Est. 125

75.-

1087 (150-151 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4095) (S. 582) (RIC. 200c). Anv.: IMP. CAES. T. AEL. 
HADR. AN(T)ONINVS AVG. PIVS P. P. Su cabeza laureada. Rev.: PAX (en exergo) TR. POT. XIIII 
COS. IIII (alrededor). La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro. 3,15 g. MBC-. 
Est. 60

40.-

1088 (155-156 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4123 var) (S. 983) (RIC. 249). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. IMP. II. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. XIX COS IIII. Annona en pie a izquierda, 
con espigas y modio sobre proa. 2,94 g. MBC. Est. 60

50.-

1089 (142 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4147 var) (Co. 37) (RIC. 597). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. COS. III. Su busto laureado y drapeado. Rev.: ANNO(NA AV)G. S. C. Annona 
en pie sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas y proa. Campos 
levemente repasados. 25,12 g. (EBC-). Est. 350

250.-

1090 (146 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4167) (Co. 318) (RIC. 765). Anv.: (AN)TONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: COS. III(I) S. C. Antonino pío nimbado y con traje militar 
en pie a izquierda, sosteniendo rama y lanza. 23,94 g. MBC-. Est. 120

90.-

1091 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4584) (S. 104) (RIC. 362). Anv.: DIVA FAVS(TI-
NA). Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. Ceres velada en pie a izquierda, sosteniendo antorcha 
y sujetándose el vestido. 2,76 g. MBC. Est. 60

50.-

1092 (171 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4884 var) (S. 113) (RIC. 227). Anv.: M. ANTONINVS AVG. 
TR. P. XXV. Su cabeza laureada. Rev.: COS. III. Júpiter sentado a izquierda, sosteniendo haz de 
rayos y cetro. 2,97 g. MBC. Est. 60

50.-

1093 (175 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink falta) (S. 923) (RIC. 333). Anv.: M. ANTONINVS AVG. 
GERM. SARM. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. XXIX IMP. VIII COS. III. Victoria sentada a iz-
quierda, sosteniendo pátera y palma. Rayita en reverso. 3,53 g. (EBC). Est. 90

70.-

1094 (161 d.C.). Lucio Vero. Denario. (Spink 5354 var) (S. 144) (RIC. 463). Anv.: IMP. L. AVREL VERVS 
AVG. Su cabeza desnuda. Rev.: PROV. DEOR. TR. P. COS. II. La Providencia en pie a izquierda, 
sosteniendo globo y cornucopia. 3,37 g. EBC-. Est. 90

70.-

1095 s/d. Lucio Vero. Pisidia. Antioquía. AE 17. (S.GIC. falta) (RPC.IV. 3, 10898 sim). Anv.: L. AVRELIV(S) 
CAISAR (sic). Su busto drapeado con la égida. Rev.: COLONIA(E A)NTIOCH (retrógrada). Águila 
explayada a izquierda, sosteniendo láurea con el pico. 2,72 g. MBC. Est. 35

30.-

1096 (166-169 d.C.). Lucilla. Denario. (Spink 5492 var) (S. 90) (RIC. 787). Anv.: LVCILLA AVGVSTA. Su 
busto drapeado. Rev.: VENVS VICTRIX. Venus en pie a izquierda, sosteniendo Victoria y apoya-
da a un escudo sobre yelmo. 2,75 g. EBC-. Est. 100

75.-

1097 (187 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5722) (S. 966) (RIC. 160). Anv.: M. COMM. ANT. P. FEL. AVG. 
(BRIT). Su cabeza laureada. Rev.: VIRTVT. AVG. P. M. TR. P. XII IMP. VIII COS. V. P. P. La Va-
lentía en pie a izquierda, con Victoria, lanza y escudo. 3,04 g. MBC-. Est. 40

35.-

1098 (209 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6346) (S. 529) (RIC. 228). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVII COS. III P. P. Neptuno en pie a izquierda con tridente, 
posando el pie sobre una roca. 3,06 g. MBC+. Est. 60

50.-
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1099 (201 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6357) (S. 599) (RIC. 167a). Anv.: SEVERVS AVG. PART. 
MAX. Su cabeza laureada. Rev.: RESTITVTOR VRBIS. Septimio Severo con traje militar en pie a 
izquierda, sacrificando con pátera sobre un trípode y sosteniendo lanza invertida. 3,03 g. MBC. 
Est. 50

40.-

1100 (209 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6815 var) (S. 129) (RIC. 216). Anv.: ANTONINVS PIVS. AVG. 
BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERALITAS AVG. VI. La Liberalidad en pie a izquierda, con 
ábaco y cornucopia. 3,37 g. MBC+. Est. 60

50.-

1101 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6819) (S. 150) (RIC. 223). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. BRIT. 
Su cabeza laureada. Rev.: MARTI PROPVGNATORI. Marte marchando a izquierda con lanza y 
trofeo. 3,45 g. MBC+. Est. 65

50.-

1102 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6829) (S. 211) (RIC. 208a). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. BRIT. 
Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVI COS. IIII P. P. Serapis tocado con modio en pie a 
izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro. 3,23 g. EBC-. Est. 80

60.-

1103 (205 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6860) (S. 422) (RIC. 82). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su bus-
to juvenil laureado y drapeado. Rev.: PONTIF. TR. P. VIII COS. II. La Salud sentada a izquierda, 
alimentando con pátera a una serpiente que se yergue de un altar. 3,19 g. MBC. Est. 60

40.-

1104 (216 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7106) (S. 212) (RIC. 388c, de Caracalla). Anv.: IVLIA PIA 
FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: VENVS GENETRIX. Venus sentada a izquierda, tendiendo 
la diestra y sosteniendo cetro. 3,36 g. EBC-. Est. 80

60.-

1105 (207 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7186) (S. 104a) (RIC. 34b). Anv.: P. SEPTIMIVS GETA CAES. Su 
busto juvenil drapeado. Rev.: PONTIF. COS. Minerva en pie a izquierda, apoyada a un escudo y 
sosteniendo lanza invertida. 3,32 g. MBC+. Est. 80

60.-

1106 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7522 var) (S. 81a) (RIC. 100). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: LIBERALITAS AVG. II La Libertad en pie a izquierda, 
sosteniendo ábaco y cornucopia. 2,96 g. EBC. Est. 100

75.-

1107 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7541) (S. 245) (RIC. 130). Anv.: IMP. ANTONINVS AVG. Su 
busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVID. DEORVM. La Providencia en pie a iz-
quierda, apoyada a una columna, sosteniendo varita y cornucopia; a sus pies globo. 2,77 g. 
EBC-. Est. 90

65.-

1108 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7554) (S. 300a) (RIC. 161). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria volando a izquierda, en-
tre dos escudos, sosteniendo láurea abierta con ambas manos; estrella en el campo derecho.      
3,35 g. EBC. Est. 90

75.-

1109 (218-220 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7754) (S. 29) (RIC. 263). Anv.: IVLIA MAESA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: PIETAS AVG. La Piedad velada en pie a izquierda, levantando la diestra y 
sosteniendo caja de perfumes; delante altar encendido. 2,68 g. EBC/EBC-. Est. 90

60.-

1110 (222 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7893) (S. 216) (RIC. 11). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto juvenil laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. COS. P. 
P. La Libertad, en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cornucopia. 3,20 g. EBC+/EBC. Est. 120

80.-

1111 (227 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7898 var) (S. 305) (RIC. 61). Anv.: IMP. C. M. AVR. 
SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. VI COS. II P. P. Marte 
marchando con lanza y trofeo. 2,82 g. MBC. Est. 50

40.-

1112 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7922) (S. 501b) (RIC. 250). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. Annona en pie a izquierda, sosteniendo 
espigas y cornucopia; a sus pies, modio lleno de espigas. 2,91 g. EBC-. Est. 90

65.-

1113 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8316) (S. 85a) (RIC. 14). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS AVGVSTI. La Salud sentada a iz-
quierda, alimentando con pátera a una serpiente que se yergue de un altar. 2,77 g. EBC. Est. 75

50.-

1114 (236-238 d.C.). Máximo. Sestercio. (Spink 8409) (Co. 7) (RIC. 11). Anv.: MAXIMVS CAES. GERM. Su 
busto drapeado. Rev.: PIETAS AVG. S. C. Lituo, cuchillo, pátera, praeferículo, símpulo y aspér-
gilo. 19,21 g. MBC-. Est. 50

30.-

1115 (241 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8643) (S. 237) (RIC. 87). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS 
FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. III COS. II P. P. Apolo 
sentado a izquierda, con rama de laurel y acodado a su lira. 4,49 g. EBC-. Est. 50

30.-

1116 (243-244 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8662) (S. 348) (RIC. 154). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTOR AETER. Victoria en 
pie a izquierda, apoyada a un escudo sobr ecautivo y sosteniendo palma. 5,41 g. EBC-. Est. 20

15.-

1117 (238-239 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8664) (S. 357) (RIC. 5). Anv.: IMP. CAES. M. ANT. 
GORDIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria mar-
chando a izquierda con láurea y palma. 4,79 g. EBC. Est. 60

40.-

1118 (241 d.C.). Gordiano III. Denario. (Spink 8679) (S. 238) (RIC. 114). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS FEL. 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. III COS. II P. P. Apolo sentado 
a izquierda, con rama de laurel y acodado a una lira. 3,09 g. EBC. Est. 75

50.-

1119 (245-247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8952) (S. 169) (RIC. 44b). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ROMAE AETERNAE. Roma sentada a iz-
quierda, sosteniendo Victoria y cetro; escudo bajo el asiento. 3,81 g. MBC. Est. 20

12.-
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1120 (246 d.C.). Filipo I. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S.GIC. 3957 var) (RPC. VIII, id. 29027). 
Anv.: AVTOK. K. M. IOVL. �ILIQQOV C-B. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: 
DHMAPX. -@OVCIAC. Águila explayada de frente con la cabeza vuelta a izquierda, sosteniendo 
láurea con el pico; en campo -/S.-C., debajo (M)ON. VRB. Puntos de óxido. 12,30 g. (EBC). 
Est. 100

60.-

1121 (250 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9366) (S. 4) (RIC. 11b). Anv.: IMP. C. M. Q. TRAIANVS 
DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: ADVENTVS AVG. Trajano Decio con traje 
militar a caballo a izquierda, alzando la diestra y sosteniendo cetro. 4,41 g. EBC/EBC-. Est. 40

25.-

1122 (250-251 d.C.). Herennio Etrusco. Antoniniano. (Spink 9523) (S. 26) (RIC. 147c). Anv.: Q. HER. ETR. 
MES. DECIVS NOB. C. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVTIS. Herennio 
Etrusco con traje militar en pie a izquierda, sosteniendo varita y lanza transversal. 3,31 g. EBC. 
Est. 60

45.-

1123 (251-252 d.C.). Volusiano. Antoniniano. (Spink 9758) (S. 70) (RIC. 179). Anv.: IMP. CAE. C. VIB. 
VOLVSIANO AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX. AVGG. La Paz en pie a 
izquierda con ramo de olivo y cetro transversal. 3,90 g. EBC/EBC-. Est. 40

25.-

1124 (253 d.C.). Emiliano. Antoniniano. (Spink 9831) (S. 10) (RIC. 2b). Anv.: IMP. AEMILIANVS PIVS FEL. 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: DIANAE VICTRI. Diana en pie a izquierda, 
con arco y flecha. Escasa. 2,95 g. MBC+. Est. 100

75.-

1125 (257 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9962) (S. 169) (RIC. 277). Anv.: IMP. VALERIANVS AVG. 
Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. V COS. IIII P. P. Valeriano y Galieno 
en pie, con sendas lanzas y escudos entre ellos. 3,52 g. MBC-. Est. 12

9.-

1126 (255-256 d.C.). Valeriano I. Alejandría. Tetradracma de vellón. (Spink 10047) (Kampmann-Ganschow 
88.18). Anv.: A. K. Q. L(I). PVALEU(IAN)P� -V. -V. �. Su busto laureado y acorazado. Rev.: 
La Esperanza marchando a izquierda con flor y alzándose el borde del vestido; en campo L-G 
(=año 3). 10,40 g. MBC. Est. 20

10.-

1127 (255-257 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10390) (S. 1138) (RIC. 170). Anv.: IMP. C. P. LIC. GA-
LLIENVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGG. La Victoria en pie a iz-
quierda con láurea y palma. 3,05 g. EBC-. Est. 30

20.-

1128 (263-264 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10665) (S. 143) (RIC. 32). Anv.: SALONINA AVG. Su 
busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: VESTA. Vesta velada sentada a izquierda, 
sosteniendo pátera y cetro transversal; en exergo Q. 3,81 g. MBC. Est. 20

15.-

1129 (257-258 d.C.). Valeriano II. Antoniniano. (Spink 10731) (S. 26) (RIC. 3). Anv.: VALERIANVS CAES. 
Su busto radiado y drapeado. Rev.: IOVI CRESCENTI. Júpiter niño, levantando la diestra, senta-
do sobre la cabra Amaltea. 3,37 g. MBC. Est. 35

20.-

1130 (260-265 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10940) (S. 67a) (RIC. 59). Anv.: IMP. C. POSTVMVS P. 
F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie a 
izquierda, sosteniendo dos insignias militares. 2,49 g. MBC+. Est. 30

20.-

1131 (265-268 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10979) (S. 295a) (RIC. 323). Anv.: IMP. C. POSTVMVS 
P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. La Providencia 
en pie a izquierda, sosteniendo globo y cetro transversal. 3,08 g. MBC. Est. 20

12.-

1132 (268-269 d.C.). Claudio II. Antoniniano. (Spink 11339) (Co. 110) (RIC. 45). Anv.: (IMP. C). CLAVDIVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: GE(NIVS AV)G. Genio tocado con modio en 
pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, delante altar encendido; en campo G. Acuña-
ción floja en parte. 2,68 g. MBC-. Est. 18

15.-

1133 (269-270 d.C.). Claudio II. Antoniniano. (Spink 11370) (Co. 256) (RIC. 217). Anv.: IMP. C. CLAVDIVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS AVG. Isis en pie a izquierda, con 
sistro y cesta, en exergo -. Conserva parte del plateado original. 3,52 g. MBC+. Est. 25

20.-

1134 (275-276 d.C.). Tácito. Antoniniano. (Spink 11807) (Co. 123) (RIC. 93, mal descrita). Anv.: IMP. C. M. 
CL. TACITVS AVG. Su busto radiado. Rev.: SALVS AVG. La Salud en pie a izquierda, alimentan-
do a una serpiente que se yergue de un altar y sosteniendo cetro; en exergo CCID. Plateado 
original íntegro. 3,59 g. EBC. Est. 60

40.-

1135 (276 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 11979) (Co. 248) (RIC. 151 var). Anv.: IMP. C. M. AVR. PROB-
VS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: FIDES MILIT. La Lealtad militar en pie a izquierda 
con cetro y estandarte transversal; XXI- en exergo. 4,22 g. EBC-. Est. 40

25.-

1136 (283 d.C.). Numeriano. Antoniniano. (Spink 12247 var) (Co. 21) (RIC. 388). Anv.: IMP. C. NVMERIAN-
VS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: MARS VICTOR. Marte marchando con lanza y 
trofeo; en campo C. 3,65 g. EBC. Est. 60

35.-

1137 (286-293 d.C.). Diocleciano. Antoniniano. (Spink 12666) (Co. 228) (RIC. 162). Anv.: IMP. DIOCLE-
TIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVI CONSERVAT. AVGG. Júpiter 
en pie a izquierda con rayo y cetro; XXID en exergo. Acuñación floja en reverso. 4,12 g. (EBC). 
Est. 30

20.-

1138 (292-293 d.C.). Diocleciano. Alejandría. Tetradracma de vellón. (Spink 12883 var) (Kampmann-Gans-
chow 119.87). Anv.: DIPKLHXIANP� �-B. Su busto laureado y acorazado. Rev.: La Esperan-
za marchando a izquierda con flor y alzándose el borde del vestido; en campo L--NAXPV (=año 
9), en exergo D. 7,35 g. MBC+. Est. 20

10.-
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1139 (296-297 d.C.). Maximiano Hércules. Heraclea. Follis. (Spink 13265) (Co. 184) (RIC. 17b, error de 
leyenda). Anv.: IMP. C. M. A. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI 
ROMANI. Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exer-
go HTA. 9,72 g. EBC+. Est. 80

60.-

1140 (303 d.C.). Galerio Maximiano. Londinium. Follis. (Spink 14344 var) (Co. 57) (RIC. 36). Anv.: MAXI-
MIANVS NOB. CAES. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. 
Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia. Muy bella. Escasa 
así. 9,83 g. EBC+. Est. 220

150.-

1141 (297-298 d.C.). Galerio Maximiano. Heraclea. Follis. (Spink 14372) (Co. 78) (RIC. 20b). Anv.: GAL. 
VAL. MAXIMIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo HT-. 11,49 g. 
MBC+. Est. 30

25.-

1142 (317-318 d.C.). Licinio padre. Heraclea. AE 20. (Spink 15266) (Co. 145) (RIC. 546). Anv.: IMP. LICINI-
VS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado a izquierda con haz de rayos, globo y cetro 
al hombro. Rev.: PROVIDENTIA AVGG. Puerta de campamento con tres torres; SMHA en exergo. 
Pequeña grieta radial. 3,61 g. EBC-. Est. 30

18.-

1144 (353-355 d.C.). Constancio II. Sirmium. Siliqua. (Spink 17936) (S. 342-3e) (RIC. 15). Anv.: D. N. 
CONSTANTIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VOTIS/XXX/MVL-
TIS/XXXX en láurea; en exergo !SIRM. Grieta. 3,08 g. (EBC). Est. 250

150.-

1145 (375-378 d.C.).  Graciano.  Treveri.  Siliqua.  (Spink 19966) (S. 87a) (RIC. 46b1).  Anv.: D. N. GRA-
TIANVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado.  Rev.: VRBS ROMA. Roma sen-
tada sobre coraza a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y lanza invertida; en exergo TRPS!.  
Pequeña grieta radial.  2,15 g.  MBC+/EBC-.  Est. 200

110.-

IMPERIO BIZANTINO
1146 Justiniano I (527-565). Theoupolis. Pentanummium. (Ratto falta) (S. 242). Anv.: (D. N. IVST)INIANVS 

PP. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: Gran - con cruz en el centro. 3,31 
g. MBC/MBC+. Est. 15

10.-

1147 Anónima (atribuida a Romano III). Constantinopla. Follis. (Ratto 1977 sim) (S. 1823). Anv.: (EMMA)
NOVHL. Busto de Cristo de frente, con cuadrado en cada brazo de la cruz del nimbo, entre IC-
XC, sosteniendo libro. Rev.: Cruz sobre tres gradas, encima IS-XS, debajo B)S-ILE/B)S-ILE. 
8,77 g. MBC+. Est. 40

25.-

1148 Anónima (atribuida a Alejo I). Constantinopla. Follis. (Ratto 1994) (S. 1901). Anv.: Busto nimbado de 
Cristo de frente, entre IC-XC, sosteniendo libro. Rev.: Figura de tres cuartos de la Virgen orante, 
entre M y ,. 7,01 g. MBC-/MBC. Est. 20

15.-

1149 Manuel I, Comneno (1143-1180) Constantinopla. Aspron trachy de vellón. (Ratto 2127) (S. 1966). 
Anv.: Cristo nimbado sentado de frente, entre IC-XC. Rev.: (...). Manuel en pie de frente, con 
lábaro y globo crucífero, coronado por la Virgen; M arriba. 4,21 g. MBC. Est. 60

40.-

1150 Isaac II, Ángelo (1185-1195). Constantinopla. Aspron trachy de vellón. (Ratto 2184 sim) (S. 2003). 
Anv.: La Virgen nimbada sentada de frente, entre MP-TV, sosteniendo sobre su pecho un meda-
llón con la cara de Cristo. Rev.: I/CAA/KI/(O)C-D-C/QO/T(H)/C. Isaac en pie de frente, soste-
niendo cetro cruciforme y rollo, coronado por la mano divina. 4,57 g. MBC. Est. 60

40.-

1151 Alejo III, Ángelo-Comneno (1195-1203). Constantinopla. Aspron trachy de vellón. (Ratto 2206 sim) 
(S. 2012 sim). Anv.: BK- ROHT-I. Busto imberbe y nimbado de Cristo de frente, entre IC-XC, 
levantando la diestra en bendición y sosteniendo rollo. Rev.: AL-ÝI/ T //C(...). Alejo y San 
Constantino en pie de frente, con sendos lábaros, sosteniendo entre ambos globo crucífero.   
2,58 g. MBC. Est. 40

25.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
1152 Abdera (Adra). As. (FAB. 10) (ACIP. 874). Anv.: Templo tetrástilo. Rev.: Dos atunes a izquierda, entre 

ambos (á)ÔÔÔ(P). Defecto de cospel. Pátina verde. 6 g. MBC+. Est. 150
100.-

1153 Asido (Medina Sidonia). Semis. (FAB. 156) (ACIP. 919). Anv.: Cabeza de Melkart de frente con la piel 
de león. Rev.: Dos atunes a izquierda, debajo á��. 4,69 g. EBC-. Est. 150

90.-

1154 Bailo (Tarifa). Semis. (FAB. 185) (ACIP. 924). Anv.: Toro a izquierda, encima estrella y creciente con 
punto. Rev.: Espiga a izquierda, encima (á)±Üpj/� debajo BAILO. Raya en anverso. Rara. 2,87 
g. MBC-. Est. 250

150.-

1155 Baria (Villaricos). 1/2 calco. (FAB. 214) (ACIP. 629). Anv.: Ureus. Rev.: Palmera. Reverso desplaza-
do. Muy escasa. 4,75 g. MBC+. Est. 250

150.-

1156 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás )n@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. 3,58 g. MBC+. Est. 150

100.-

1157 Beligiom (Belchite). As. (FAB. 243) (ACIP. 1433). Anv.: Cabeza barbada, detrás (. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo (ec;qi. 6,81 g. MBC. Est. 60

35.-
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1158 Calagurris (Calahorra). Octavio Augusto. As. (FAB. 408) (ACIP. 3116). Anv.: MVN. CAL. IVL. Su ca-
beza desnuda. Rev.: M. PLAET. TRAN. Q. VRSO. II VIR. ITER. Toro parado. 11,84 g. BC. Est. 20

15.-

1159 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 441) (ACIP. 2313). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, delan-
te ¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor CARBV(LA). 17,94 g. MBC+. Est. 150

Ex Colección Cardim.

90.-

1160 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 444) (ACIP. 2314). Anv.: Cabeza de Apolo, detrás C, delante 
¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor (C)ARBVLA. Pátina verde. 11,94 g. MBC-. Est. 90

70.-

1161 Cartagonova (Cartagena). 1/2 siclo. (FAB. 478) (ACIP. 539, como dracma). Anv.: Cabeza de Tanit 
a izquierda. Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda. Dos incisiones en anverso. 
Pátina oscura. 4,46 g. (MBC). Est. 300

200.-

1162 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de siclo. (FAB. 487) (ACIP. 555). Anv.: Cabeza laureada de Melkart 
a izquierda, clava al hombro. Rev.: Elefante marchando. Anverso descentrado. Grieta radial.     
1,54 g. BC+/MBC. Est. 100

75.-

1163 Cartagonova (Cartagena). 1/2 siclo. (FAB. 500) (ACIP. 577). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: 
Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda, bajo el vientre !. 3,46 g. MBC-. Est. 200

125.-

1164 Cartagonova (Cartagena). Calco. (FAB. 515) (ACIP. 585). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: 
Cabeza de caballo, delante Ï. Pátina verde. 9,61 g. MBC+. Est. 75

50.-

1165 Cartagonova (Cartagena). Calco. (FAB. 518) (ACIP. 581). Anv.: Cabeza galeada de Marte. Rev.: 
Palmera. 5,33 g. MBC-. Est. 80

50.-

1166 Cartagonova (Cartagena). Siclo. (FAB. 535) (ACIP. 603). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. 
Rev.: Caballo parado, al fondo palmera. Dos raspaduras en borde del reverso. Rara. 7,04 g.                
MBC+/MBC. Est. 700

500.-

1167 Cartagonova (Cartagena). Siclo. (FAB. 536) (ACIP. 614). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. Rev.: 
Caballo parado, debajo !, al fondo palmera. Perforación. 7,04 g. (MBC+). Est. 350

250.-

1168 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de siclo. (FAB. 545) (ACIP. 605). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. 
Rev.: Caballo parado. 1,82 g. MBC. Est. 225

150.-

1169 Cartagonova (Cartagena). 1/2 siclo. (FAB. 550) (ACIP. 607). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. Rev.: 
Caballo parado. Ligeramente alabeada. 3,47 g. MBC-. Est. 200

150.-

1170 Divisores inciertos. 1/12 de siclo. (FAB. 559) (ACIP. 527, como hemióbolo). Anv.: Símbolo de Tanit. 
Rev.: Caduceo entre tres estrellas. Escasa. 0,42 g. MBC+. Est. 300

175.-

1171 Cartagonova (Cartagena). Octavio Augusto. As. (FAB. 576) (ACIP. 3140). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. 
Su cabeza laureada. Rev.: M. POS(TV)M. ALBIN. L. PORC. CAPIT. II VIR. Q. Sacerdote de fren-
te. 11,65 g. MBC-. Est. 40

20.-

1172 Cartagonova (Cartagena). Semis. (FAB. 586) (ACIP. 2542). Anv.: HIBERVS II V. QVI(NQ. R). Cabeza 
imberbe arrojando agua por la boca. Rev.: C. LVCI. P. (F. II V. Q)VINQ. Incrustaciones en anver-
so. 5 g. (MBC). Est. 125

75.-

1173 Cartagonova (Cartagena). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 593) (ACIP. 3141). Anv.: AVGVSTVS DIVI 
F. Su cabeza laureada. Rev.: M. P(OSTVM) ALBIN. (L. PORC. CAPIT. II VIR. Q). Sacerdote de 
frente. Escasa. 6,90 g. MBC/BC. Est. 50

30.-

1174 Celse (Velilla de Ebro). Semis. (FAB. 788) (ACIP. 1486). Anv.: Cabeza de Mercurio, dos delfines 
delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo (:f{)W. 6,98 g. MBC-. 
Est. 120

100.-

1175 Clunia (Coruña del Conde). Tiberio. As. (FAB. 839) (ACIP. 3176). Anv.: TI. CAESAR AVG. F. AVGVS-
TVS IMP. Su cabeza laureada. Rev.: L. IVL. RVF. T. CALP. CON. T. POMP. LON. P. IVL. AVI. IIII 
VIR. Toro parado a izquierda, encima CLVNIA. Pátina verde. 12,78 g. MBC-. Est. 100

75.-

1176 Conterbia Carbica (Huete). Denario. (FAB. 845) (ACIP. 1827). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3x+3. 
Rev.: Jinete con lanza, bajo línea (@)nMy+#. Muy escasa así. 3,96 g. EBC-. Est. 600

400.-

1177 Ibsim (Eivissa). 1/8 de calco. (FAB. 913) (ACIP. 702). Anv.: Bes desnudo, sosteniendo martillo y ser-
piente. Rev.: Similar al anverso. 1,30 g. MBC. Est. 15

9.-

1178 Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1140 var) (ACIP. 290 var) (Villaronga III, nº 62, mismo 
ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, deba-
jo Q!IIXU!I1e. Rara. 4,71 g. MBC+. Est. 600

500.-

1179 Etokisa. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1158) (ACIP. 425) (Villaronga III, nº 441, mis-
mo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, 
debajo calavera y WR;�#. Muy rara. 4,09 g. MBC+. Est. 2.000

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 61. 

1.200.-

1180 ...salir. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. falta). Anv.: Cabeza femenina, dos 
delfines delante. Rev.: Pegaso crisaor, debajo lobo y (...)�+ebr. Golpe en reverso. Muy rara. 
4,46 g. MBC+. Est. 1.500

1.000.-

1181 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1185) (ACIP. 468). Anv.: Cabeza 
femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: vacío, creciente, M y A. Atractiva. 0,54 g. 
MBC+. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 100. 

150.-
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1182 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 485) (A.N. 36, pág. 51, 
nº 35, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: F, 
vacío, M y A. Doble acuñación. Muy escasa. 0,36 g. (MBC/MBC+). Est. 350

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 82.

250.-

1183 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 489). Anv.: Cabeza 
femenina.  Rev.: Rueda dividida en cuatro espacios: roel, ), creciente y M. Bella. 0,32 g. EBC. 
Est. 300

200.-

1184 Divisores de imitación emporitana. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 519). Anv.: Cabeza femenina, de-
trás creciente. Rev.: Pegaso. Perforación. 0,45 g. MBC-. Est. 50

40.-

1185 Divisores de imitación emporitana. Hemióbolo. (FAB. 1196) (ACIP. 525). Anv.: Cabeza femenina, de-
lante delfín estilizado. Rev.: Pegaso, debajo 22. 0,41 g. MBC/MBC+. Est. 180

120.-

1186 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1200) (ACIP. 993). Anv.: Cabeza de Palas. Rev.: 
Pegaso crisaor, debajo �nP:{(:n). Pátina verde. 23,24 g. MBC+/MBC. Est. 200

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 91. 

150.-

1187 Icalcuscen (Iniesta). As. (FAB. 1399) (ACIP. 2079). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, rodela y clámide a izquierda; bajo línea cfeP_�m. 10,08 g. MBC. Est. 250

150.-

1188 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1402) (ACIP. 2084). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo, bajo línea cfe�n(^�n). Es-
casa. 3,92 g. MBC+. Est. 450

350.-

1189 Ilducoite (en Aragón). As. (FAB. 1428) (ACIP. 1502). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfU@cJ. 15,31 g. MBC. Est. 150

90.-

1190 Ilducoite (en Aragón). Semis. (FAB. 1429) (ACIP. 1503). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, 
uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo cfU@cA. Muy escasa. 7,69 g. 
MBC+/MBC. Est. 300

200.-

1191 Ilduro (Mataró). Cuadrante. (FAB. falta) (ACIP. 1345). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás R. 
Rev.: Prótome de pegaso, debajo ceUs(q). Muy rara. 3,73 g. MBC-. Est. 500

400.-

1192 Laelia (Olivares). Semis. (FAB. 1651) (ACIP. 2362). Anv.: Cabeza imberbe galeada. Rev.: Palma, 
encima LAELIA. Pátina verde. 5,19 g. MBC+. Est. 75

50.-

1193 Neronken (Narbona). Semis. (FAB. falta) (ACIP. 2700). Anv.: Cabeza imberbe, delante W(::). Rev.: 
Hipocampo alado, debajo (mW)sqm9{. Pátina verde. Rara. 3,34 g. MBC-. Est. 150

100.-

1194 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. Acuñación floja en parte. 4,10 g. (MBC). Est. 80

60.-

1195 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, detrás ,e�0m. 3,52 g. MBC. Est. 75

50.-

1196 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 4,07 g. MBC+. Est. 110

80.-

1197 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,72 g. MBC+. Est. 110

80.-

1198 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1422). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 4 g. MBC+. Est. 100

70.-

1199 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1422). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,82 g. EBC-. Est. 130

90.-

1200 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. Tipo "Palenzuela". Oxidaciones. 3,92 g. (MBC). Est. 90

60.-

1201 Colonia Patricia (Córdoba). Octavio Augusto. Cuadrante. (FAB. 1993) (ACIP. 3359). Anv.: PER. CAE. 
AVG. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: (C)OLO. P(ATR). Aspérgilo, praeferículo, lituo y pá-
tera. 3,06 g. MBC-. Est. 30

25.-

1202 Sagunto (Sagunt). Tiberio. Semis. (FAB. 2092) (ACIP. 3239d). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVG. 
Su cabeza desnuda. Rev.: L. AEM. MAXV. M. BAEB. SOBRINO. AED. Nave, encima SAG. Muy 
escasa. 6,76 g. MBC+. Est. 300

200.-

1203 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2169) (ACIP. 1870). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente 
y punto en la nuca, debajo (�). Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc9{. 2,84 g. MBC+.      
Est. 200

150.-

1204 Segobriga (Saelices). Tiberio. Semis. (FAB. 2190) (ACIP. 3245). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. 
AVGVST. IMP. (VIII). Su cabeza desnuda. Rev.: SEGO/BRIGA en corona de roble. 6,29 g. MBC. 
Est. 100

75.-

1205 Seteiscen (Sástago). Cuadrante. (FAB. 2213) (ACIP. 1457). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Caballo 
saltando, encima (!!!), debajo {WJc{9m. Pátina verde. Rara. 3,16 g. MBC+. Est. 400

250.-

1206 Titiacos (Tricio). As. (FAB. 2395) (ACIP. 1898). Anv.: Cabeza barbada, detrás O. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo OO#@�. 7,03 g. MBC+. Est. 90

60.-

1207 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 4,16 g. MBC+. Est. 300

250.-
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VÁNDALOS
1208 (s. V-VI d.C.). Cartago. 4 nummi. (MEC. 1, 51). Anv.: Busto diademado, drapeado y acorazado a iz-

quierda; delante palma fuera de cospel. Rev.: N/IIII. 1,15 g. MBC. Est. 60
50.-

REINO VISIGODO
ACUÑACIONES PREVISIGODAS

1209 A nombre de Justiniano I. Triente de imitación. (Tomasini 233 var). Anv.: LN. IVSTIOI-(NVS IP. VC. 
Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORI CVTOOLVI. Victoria marchando 
con corona y palma, en exergo COOO;. 1,42 g. MBC+. Est. 750

500.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
CALIFATO OMEYA DE DAMASCO

1210 AH 81. Abd al-Malik. Djeyy. Dirhem. (S.Album 126) (Lavoix 183). 2,86 g. MBC. Est. 30 17.-
1211 AH 86. Abd al-Malik. Wassit. Dirhem. (S.Album 126) (Lavoix 193). 3 g. EBC-. Est. 35 25.-
1212 AH 90. Al-Walid. Merw. Dirhem. (S.Album 128) (Lavoix 326). 3,01 g. EBC. Est. 40 30.-
1213 AH 91. Al-Walid. Istakhr. Dirhem. (S.Album 128) (Lavoix falta). 2,85 g. MBC. Est. 35 23.-
1214 AH 93. Al-Walid. Hamadan. Dirhem. (S.Album 128) (Lavoix falta). Perforación de época. 2,73 g. 

(MBC+). Est. 30
23.-

1215 AH 96. Al-Walid. Istakhr. Dirhem. (S.Album 128) (Lavoix 246). 2,86 g. MBC+. Est. 35 23.-
1216 AH 97. Soliman. Sabur. Dirhem. (S.Album 131) (Lavoix 384). 2,61 g. MBC-. Est. 30 23.-
1217 AH 97. Soliman. Ardeshir-Kurra. Dirhem. (S.Album 131) (Lavoix 371). 2,86 g. MBC. Est. 30 23.-
1218 AH 104. Yezid II. Wasset. Dirhem. (S.Album 135) (Lavoix 445). 2,93 g. EBC-. Est. 30

Ex Áureo 26/01/2005, nº 222.
20.-

PRIMEROS TIEMPOS DE LA INVASIÓN
1219 Ceca indeterminada del sur de la Península. Felus. (Fro. XIV-a) (S.Album 145A). Anv.: Cabeza barba-

da y galeada; alrededor, la misión profética. Rev.: Profesión de fe. 1,12 g. MBC-. Est. 40
30.-

1220 Ceca indeterminada del sur de la Península. Felus. (Fro. XIV-a) (S.Album 145A). Anv.: Cabeza barba-
da y galeada; alrededor, la misión profética. Rev.: Profesión de fe. 2 g. MBC-. Est. 20

15.-

EMIRATO DEPENDIENTE DE DAMASCO
1221 AH 108 y 110. Al Andalus. Felus. (V. 42 y 43). 2 piezas; la fecha de la Vives 43 queda fuera de cospel, 

pero el tipo es bien identificable. BC+/MBC-. Est. 40
25.-

EMIRATO INDEPENDIENTE
1222 AH 161. Abderrahman I. Al Andalus. Dirhem. (V. 59) (Fro. 1). 2,16 g. MBC. Est. 70 50.-
1223 AH 164. Abderrahman I. Al Andalus. Dirhem. (V. 62) (Fro. 1). 2,70 g. MBC. Est. 50 35.-
1224 AH 168. Abderrahman I. Al Andalus. Dirhem. (V. 66) (Fro. 1). Grieta por doblez. 2,59 g. (MBC+).      

Est. 50
40.-

1225 AH 177. Hixem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 75) (Adorno que falta en Frochoso). 2,66 g. MBC+. Est. 40
Ex Áureo 27/10/2005, nº 2070.

30.-

1226 AH 179. Hixem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 77) (Fro. 1). Fecha muy escasa. 2,49 g. MBC+. Est. 80 50.-
1227 AH 182. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 80) (Fro. 1). Fecha rara. 2,62 g. MBC+. Est. 100 60.-
1228 AH 184. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem.  (V. 82) (Fro. 2). Bella. Muy escasa. 2,74 g. EBC-. Est. 80

Ex Áureo & Calicó 03/07/2014, nº 1355.
50.-

1229 AH 185. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 83) (Fro. 4). 2,70 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 19/12/2006, nº 2197.

30.-

1230 AH 189. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 87) (Fro. 1). 1,87 g. MBC. Est. 35 25.-
1231 AH 192. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 91) (Fro. 7). Anv.: Estrella deforme sobre la 3ª línea.   

2,68 g. MBC+. Est. 50
35.-

1232 AH 195. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 95) (Fro. 6). 2,28 g. MBC. Est. 70 50.-
1233 AH 198. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 104) (Fro. 1). 2,59 g. MBC+. Est. 40 25.-
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1234 AH 199. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 106) (Fro. 8). Anv.: É sobre la 3ª línea. 2,57 g. MBC. 
Est. 35

25.-

1235 AH 200. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 107) (Fro. 5). Anv.: ! sobre la 3ª línea. 2,69 g. EBC-.   
Est. 60

40.-

1236 AH 201. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 110) (Fro. 5). Anv.: ! sobre la 3ª línea. 2,70 g. MBC+. 
Est. 60

40.-

1237 AH 203. Al-Hakem I. Al Andalus.  Dirhem. (V. 115) (Fro. 2). 2,66 g. EBC-. Est. 80
Ex Áureo & Calicó 30/09/2015, nº 567.

50.-

1238 AH 204. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 117) (Fro. 1). 2,65 g. EBC-. Est. 90
Ex Áureo 17/12/2002, nº 482.

60.-

1239 AH 214. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 141). Anv.: _ sobre la 3ª línea. Oxidación limpiada. 
2,57 g. MBC-. Est. 50

35.-

1240 AH 215. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 142) (Fro. anv. 5, rev. 7). 2,63 g. EBC-. Est. 80 50.-
1241 AH 217. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 146) (Adornos que faltan en Frochoso). Rara.         

2,27 g. MBC+. Est. 70
50.-

1242 AH 220. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 155) (Fro. 4). 2,18 g. EBC-. Est. 70
Ex Áureo & Calicó 30/09/2015, nº 592.

50.-

1243 AH 222. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 165) (Fro. 10). Anv.: ´ sobre la 3ª línea. 2,45 g. 
MBC-. Est. 35

25.-

1244 AH 225. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 172) (Fro. 1). 2,20 g. MBC+. Est. 50 35.-
1245 AH 226. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 178) (Fro. 11). Anv.: µ sobre la 3ª línea. Estuvo 

doblada. 2,59 g. (MBC+). Est. 40
Ex Áureo 27/10/2005, nº 2083.

25.-

1246 AH 229. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 185) (Fro. 6). Alabeada. 2,61 g. MBC. Est. 35 25.-
1247 AH 229. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 186) (Fro. 22). Anv.: ¿ sobre la 3ª línea. 2,57 g. 

EBC-. Est. 50
35.-

1248 AH 229. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 187) (Fro. 3). 2,62 g. EBC-. Est. 60 40.-
1249 AH 229. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 191) (Fro. 25). Anv.: ! sobre la 3ª línea, l debajo. 

Rara variante. 2,60 g. MBC+. Est. 70
45.-

1250 AH 230. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 197) (Fro. 18). Cospel algo faltado en el margen, sin 
llegar a afectar a la leyenda. 2,40 g. (MBC-). Est. 25

17.-

1251 AH 237. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 214) (Fro. 24). Anv.: ¢ sobre la 3ª línea. Estuvo 
doblada. 2,60 g. (MBC+). Est. 40

Ex Áureo 17/12/2003, nº 3476.

30.-

1252 AH 223 y 237. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 167 y 214). 2 dirhems con acuñación empas-
tada, pero fechas legibles. (MBC). Est. 30

20.-

1253 AH 229. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 229). 2,52 g. MBC. Est. 50 35.-
1254 AH 240. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 235) (Fro. 12). Anv.: A#cz. 2,04 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo 11/12/2018,  nº 2319.
35.-

1255 AH 244. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 250) (Fro. 1). 2,50 g. MBC. Est. 40
Ex Áureo 17/12/2003, nº 3485.

25.-

1256 AH 250. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 258) (Fro. 9). Alabeada. 2,61 g. MBC+. Est. 60 45.-
1257 AH 252. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 263) (Adorno que falta en Frochoso). 2,45 g. MBC.       

Est. 70
50.-

1258 AH 253. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 266) (Fro. 11). 2,67 g. MBC+. Est. 80 50.-
1259 AH 254. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 268) (Fro. 15). Perforación central de época. 2,52 g. 

(MBC+). Est. 45
35.-

1260 AH 261. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 284) (Fro. 1). 2,17 g. MBC. Est. 40 30.-
1261 AH 261. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 285) (Adorno que falta en Frochoso). 2,52 g. MBC.       

Est. 40
Ex Áureo 19/12/2006, nº 2236.

30.-

1262 AH 262. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 288) (Fro. falta). Curiosa variante, sin mención de "este 
dirhem" en la bishmillah. 1,94 g. MBC. Est. 60

35.-

1263 AH 262. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 288) (Adorno que falta en Frochoso). 2,63 g. MBC+.   
Est. 70

Ex Áureo & Calicó 30/09/2015, nº 687.

45.-

1264 AH 269. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 308) (Fro. 10). 2,67 g. MBC. Est. 50 30.-
1265 AH 270. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 310) (Fro. 13). 2,57 g. MBC. Est. 60 40.-
1266 AH 271. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 311) (Adorno que falta en Frochoso). 2,45 g. MBC.       

Est. 120
Ex Áureo 17/12/2002, nº 492.

75.-
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1267 AH 272. Mohamad I. Al Andalus. Dirhem. (V. 312) (Fro. 2). 2,59 g. MBC/MBC-. Est. 50
Ex Áureo 20/04/2005, nº 2369.

35.-

CALIFATO
1268 AH 321. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 378) (Fro. 14). Anv.: @{8z. 2,51 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 02/07/2003, nº 2306.
25.-

1269 AH 322. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 383) (Fro. 14). Anv.: @�cI. Algo alabeada. 2,53 g. 
MBC. Est. 70

Ex Áureo 03/03/2004, nº 3367.

50.-

1270 AH 323. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 384) (Fro. 4). Anv.: @�cI. Grieta. Escasa. 2,17 g. 
MBC-. Est. 60

40.-

1271 AH 328. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 389) (Fro. 8). Anv.: @�cI. Doble acuñación, pero 
ceca y fecha bien legibles. Rara. 3,33 g. MBC. Est. 120

Ex Áureo 17/12/2002, nº 495.

70.-

1272 AH 330. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 396) (Fro. 8). Anv.: yI#n. Grieta superficial en an-
verso. 3,18 g. MBC. Est. 25

15.-

1273 AH 330. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 396) (Fro. 10). Anv.: {I#n. 3,12 g. MBC. Est. 30 18.-
1274 AH  332. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 398) (Fro. 12). Anv.: yI#n. 2,85 g. MBC+. Est. 35

Ex Áureo 29/10/1992, nº 2169.
25.-

1275 AH 333. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 404) (Fro. 11). Anv.: @{8z. 2,85 g. MBC. Est. 25 18.-
1276 AH 335. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 409) (Fro. 9). Rev.: x#N�. Rara. 3,13 g. MBC-.   

Est. 35
25.-

1277 AH 337. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 417) (Fro. 57). Anv.: @{8z. 2,41 g. MBC-/MBC. 
Est. 25

17.-

1278 AH 339. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 419) (Fro. 24). Anv.: @{8z. 2,27 g. MBC.      
Est. 45

35.-

1279 AH 341. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 422) (Fro. 4). Anv.: @{8z. 2,87 g. MBC-.      
Est. 15

10.-

1280 AH 341. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 422) (Fro. 30). Anv.: @g8z. 2,50 g. MBC-.     
Est. 25

15.-

1281 AH 347. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 441) (Fro. 6). Anv.: @{7!. 2,42 g. MBC. Est. 20 15.-
1282 AH 360. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 461) (Fro. falta). Anv.: Dz#b. Levemente ala-

beada. 2,49 g. MBC. Est. 20
12.-

1283 AH 379. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 510) (Adornos que faltan en Frochoso). Rev.: Dz#b. 2,91 g. 
MBC+. Est. 30

20.-

1284 AH 388. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 596) (Fro. 8). Esta variante sin nombres en ninguna de las 
dos caras es rara. 2,13 g. MBC. Est. 70

50.-

1285 Hixem II. Medina Fez. Dirhem. Rev.: Dz#b. Ceca muy clara, pero fecha no visible por ocupación floja. 
4,49 g. (MBC+). Est. 40

30.-

1286 AH 384. Hixem II. Medina Fez. Dirhem. (V. 609). Rev.: Dz#b. Rara. 2,86 g. MBC-. Est. 50 35.-
1287 AH 382 ó 392. Hixem II. Fez. Dirhem. (Miles 296 ó Vives 615). Rev.: Dz#b. Sólo las unidades de la 

fecha cupieron en el cospel. 3,72 g. MBC. Est. 50
35.-

1288 AH 400. Suleiman. Al Andalus. Dirhem. (V. 692) (Fro. 106) (Prieto 17). Anv.: �{wJz }&!. Rev.: �wv#& 
arriba. 3,47 g. MBC. Est. 35

25.-

TAIFA DE MÁLAGA Y CEUTA
1289 AH 445. Idris II al-Ali. Ceuta. Dirhem. (V. 835 sim) (Prieto 94c, pero fecha que falta en ambos catálo-

gos). Rev.: D�z�! / @{8z. Tampoco figura en "Ceuta Musulmana", de Rodríguez & Ibrahim, ni en 
"De Barcelona a Orán" de Almudena Ariza. Nuestra firma subastó otro ejemplar en julio de 2008, 
nº 2219, pero en peor conservación. Muy rara. 2,54 g. MBC+. Est. 120

70.-

TAIFA DE SEVILLA
1290 AH 463. Mohamad al-Motamid. Dirhem. (V. 942) (Prieto 405b). Anv.: %3#8v! / yM#�. Recortada en 

forma cuadrada, pero ceca y unidades de la fecha claros. 2,56 g. MBC/MBC-. Est. 40
25.-

TAIFA DE TOLEDO Y VALENCIA
1291 Yahya al-Mamun. Fracción de dinar en electrón. (V. 1097) (Prieto 333). Acuñación muy floja, pero 

completamente legible. Rara. 0,72 g. BC+. Est. 90
60.-

1292 Yahya al-Mamun. Fracción de dirhem en bronce. (Igual que V. 1099 y Prieto 332, pero en bronce). 
Leyendas completas. 0,91 g. (MBC). Est. 30

20.-

1293 Yahya al-Qadir. Fragmento de dirhem handusí. (V. tipo 1116) (David Francés 205 a 209). 1,31 g. MBC. 
Est. 25

15.-
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ALMORÁVIDES
1294 Ali ibn Yusuf. 1/2 quirate. (V. 1690) (Hazard 934) (Benito Ca23). Con letra G debajo. Rara. 0,43 g. 

BC+. Est. 30
20.-

1295 Ali ibn Yusuf. 1/2 quirate. (V. 1690) (Hazard 934). Mismo cuño que el de la colección Tonegawa, muy 
distinto del de Vives y Benito de los Mozos. Rara. 0,32 g. MBC. Est. 40

25.-

1296 Ali ibn Yusuf. Quirate. (V. 1708) (Hazard 928) (Benito Cc9). Rara. 0,75 g. BC. Est. 35 25.-
1297 Ali & el amir Texufin. Quirate. (V. 1820) (Hazard 997) (Benito Ch13). 0,94 g. MBC. Est. 35 25.-

TAIFAS ALMORÁVIDES
1298 Hamdin ibn Muhammad. Córdoba. Quirate. (V. 1907) (Benito M1). Escasa. 0,91 g. MBC. Est. 80 60.-

ALMOHADES
1299 A nombre del Mahdí. Dirhem. (V. 2088) (Hazard 1101). Muy bien acuñada. 1,54 g. EBC. Est. 25 18.-
1300 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana del dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 

bis a). 1,19 g. MBC. Est. 30
20.-

1301 A nombre del Mahdí. Sevilla. Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106). Escasa. 1,53 g. EBC-. Est. 60 40.-
1302 A nombre del Mahdí. Tilimsan. Dirhem. (V. 2101) (Hazard 1087). 1,57 g. EBC. Est. 35 25.-
1303 A nombre de Abd al-Mumem ibn Ali. 1/4 de dirhem. (V. 2113, módulo menor) (Hazard 1069). 0,62 g. 

MBC-. Est. 35
25.-

1304 Anónima. 1/4 de dirhem. (V. 2209) (Medina 203a) (S.Album 4975). Vives y Rodriguez Lorente consi-
deran esta pieza como nasarí. 0,38 g. BC+/MBC-. Est. 40

25.-

MAMELUCOS DE EGIPTO Y SIRIA
1304A Al-Nasir Nasir al-din Faraj (2º reinado) (AH 809-815/1406-1412 d.C.). al-Qahira. 1 dinar. (S.Album 

977). Fecha fuera de cospel. Bella. 8,05 g. EBC. Est. 600
400.-

IMPERIO OTOMANO
1305 Murad I ibn Urkhan (AH 761-791/1360-1389 d.C.). 1 akçe. (S.Album 1289) (Mitch. W. of I. 1238). Tipo 

de la 3ª década del reinado. 1,18 g. MBC+. Est. 12
8.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

1306 Ramon Berenguer III (1096-1131). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 31) (Cru.C.G. 1839). Anv.: Lirio. 
!BéRCINO (la leyenda, exterior, comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillo. 0,79 g. 
MBC+. Est. 150

Ex Áureo 26/05/2010, nº 107.

75.-

COMTAT D’EMPÚRIES
1307 Ponç Hug V (1277-1313). Empúries. Diner. (Cru.V.S. 105) (Cru.C.G. 1918). Anv.: Espada biselada 

entre dos escuditos fajados. @COMES EMPAè (la 1ª E latina y la 2ª gótica). Rev.: Cruz con rosas 
en los espacios. @POCIèVGO5. Bella. Rara y más así. 0,49 g. EBC-. Est. 500

Ex Áureo & Calicó 20/09/2016, nº 414.

350.-

COMTAT D’URGELL
1308 Ponç de Cabrera (1236-1243). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126) (Cru.C.G. 1943). Anv.: Báculo 

entre tréboles y puntos. @PONCIèiCOME^. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @VRGE-
LLEN^I^. Escasa. 0,72 g. MBC+. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 23/01/2019, nº 1229.

60.-

1309 Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126.1) (Cru.C.G. 1943b). Anv.: Báculo entre tréboles y puntos. @PON-
CIèiCOME^. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @VRGELLEN^I^. Escasa. 0,71 g. MBC. 
Est. 100

Ex Áureo & Calicó 11/12/2018, nº 2373.

60.-

1310 Ermengol X (1267-1314). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 128) (Cru.C.G. 1945). Anv.: Báculo entre tré-
boles y puntos. @ERMENGAVDVS. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @COMESiVRGELLI. 
0,82 g. MBC-. Est. 50

30.-

1311 Teresa d'Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa incusa. (Cru.V.S. 132) (Cru.C.G. 1949b). Anv.: 
!TE!!RC!!OM. Escudo apuntado con campo ajedrezado. Cospel ligeramente irregular. 0,31 g. 
(MBC+). Est. 40

25.-
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1312 Balaguer. Pugesa incusa. (Cru.V.S. 133.1) (Cru.C.G. 1950a). Anv.: ¿TE¿R1C¿OM¿. Escudo apun-
tado con campo ajedrezado. Atractiva. Escasa. 0,65 g. EBC-. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 14/03/2019, nº 327.

60.-

VESCOMTAT DE BESIERS
1313 Roger II (1150-1167). Besiers. Diner. (Cru.V.S. 150.1) (Cru.Occitània 24) (Cru.C.G. 2010a). Anv.: R 

cruzada. ROGiVICECO. Rev.: Cruz con 2 en 2º cuartel. @BITERI CIVI. Escasa. 0,73 g. MBC+. 
Est. 150

90.-

COMTAT DE RODÉS
1315 Hug I, II y III (1132-1196). Rodés. Diner. (Cru.V.S. 154) (Cru.Occitània 66) (Cru.C.G. 2017). Anv.: 

D-A-S-@ en campo. @RODE^ CIVI. Rev.: Cruz. @VGO COME^. Leve defecto de cospel. Vellón 
rico. Escasa así. 0,68 g. EBC-. Est. 100

60.-

1316 Rodés. Òbol. (Cru.V.S. 155) (Cru.Occitània 67) (Cru.C.G. 2018). Anv.: D-A-S-@ en campo. @RODE^ 
CIVI. Rev.: Cruz. @VGO COME^. Muy escasa. 0,36 g. MBC/MBC+. Est. 100

EX Áureo & Calicó 24/04/2018, nº 3479.

70.-

VESCOMTAT DE NARBONA
1317 Berenguer (1019-1067). Narbona. Diner. (Cru.V.S. 157) (Cru.Occitània 40) (Cru.C.G. 2022). Anv.: 

Cuatro anillos. NLRBONL C. Rev.: Cruz. BERINGLRI. Buen ejemplar. Rara. 1,19 g. MBC+.   
Est. 150

90.-

1318 Ermengarda (1143-1192). Narbona. Diner. (Cru. V.S. 161) (Cru.Occitània 52) (Cru.C.G. 2028). Anv.: 
Cuatro anillos en el campo. NARBONE CIVI. Rev.: Cruz con creciente en 2º cuartel. 1ERMEN-
G(RD. Escasa. 0,78 g. MBC-. Est. 150

90.-

SENYORIA DE MONTPELLER
1319 Anónimas del s. XII a XIV. Narbona. Diner melgorés. (Cru.V.S. 163) (Cru.Occitània 58) (Cru.C.G. 

2112). Anv.: I entre mitras. NARBONA. Rev.: Cuatro roeles con punto central. RAIMVNO. Leyen-
das degeneradas. Vellón rico. 0,78 g. MBC+. Est. 30

18.-

1320 Narbona. Òbol melgorés. (Cru.V.S. 164) (Cru.Occitània 59) (Cru.C.G. 2113). Anv.: I entre mitras. 
NARBONA. Rev.: Cuatro roeles con punto central. RAIMVNO. Leyendas degeneradas. 0,43 g. 
MBC. Est. 25

15.-

VESCOMTAT DE BEARN
1321 A nom de Cèntul (s. XI-1426). Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitania 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: 

M, P y cruz. @ONORFORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. 
1,06 g. MBC+. Est. 40

25.-

1322 Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitània 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: M-P y @ en el campo. @ONO-
FORCA^. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. Escasa así. 1,21 g. 
EBC-. Est. 50

30.-

1323 Òbol morlà. (Cru.V.S. 167) (Cru.Occitània 93) (Cru.C.G. 2031). Anv.: M-P y @ en el campo. @ONO-
FORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COME. Escasa. 0,44 g. MBC+. 
Est. 50

30.-

COMTAT DE PROVENÇA
1324 Alfons I (1162-1196). Provença. Diner de la mitra. (Cru.V.S. 168) (Cru.Occitània 94) (Cru.C.G. 2102). 

Anv.: Mitra. REX ARAGONE. Rev.: Cruz. -PRO-VI-NC-IA. Manchitas. Escasa. 0,90 g. MBC+.   
Est. 150

90.-

1325 Provença. Òbol de la mitra. (Cru.V.S. 169) (Cru.Occitània 95) (Cru.C.G. 2103). Anv.: Mitra. REX ARA-
GONE. Rev.: Cruz. -PRO-VI-NC-IA. Atractiva. Escasa. 0,43 g. EBC. Est. 300

150.-

1326 Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 170) (Cru.Occitània 96) (Cru.C.G. 2104). Anv.: Busto a izquierda. 
@REX2ARA2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!IA. Corona doble. Atractiva. Escasa y más 
así. 0,86 g. EBC-. Est. 225

125.-

1327 Provença. Òbol de ral coronat. (Cru.V.S. 171) (Cru.Occitània 97) (Cru.C.G. 2105). Anv.: Busto a iz-
quierda. @REX2ARA2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!IA. Corona doble. Escasa. 0,47 g. 
MBC/MBC+. Est. 150

90.-

1328 Pere I (1196-1213). Provença. Òbol de ral coronat. (Cru.V.S. 173) (Cru.Occitània 99) (Cru.C.G. 
2115). Anv.: Busto a izquierda. @REX2(R(2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!I(. Corona 
doble. Escasa. 0,47 g. MBC+. Est. 150

90.-

1329 Jaume I (1213-1276). Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 174) (Cru.Occitània 100) (Cru.C.G. 2125). 
Anv.: Busto a izquierda. @2REX2(R(2GONE. Rev.: Cruz. !2!PO!2!VI!2!NC!2!IA. Corona do-
ble. Escasa. 0,65 g. MBC/MBC+. Est. 115

90.-
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1330 Provença. Òbol de ral coronat. (Cru.V.S. 175) (Cru.Occitània 101) (Cru.C.G. 2125). Anv.: Busto a 
izquierda. @2REX2ARA2GONE. Rev.: Cruz. !2!PO!2!VI!2!NC!2!IA. Corona simple.  Escasa.   
0,37 g. MBC+/MBC. Est. 200

110.-

1331 Ramón Berenguer V (1209-1245). Provença. Diner marsellès. (Cru.V.S. 178) (Cru.Occitània  104) 
(Cru.C.G. 2034). Anv.: Busto a izquierda. @R5COMES!PVINCIE. Rev.: Cruz. !!!MRS!!!SI-
L!!!IEN!!!SIS. Rara. 0,71 g. MBC+. Est. 250

150.-

COMTAT DE FORCALQUER
1332 Guillem II d'Urgell (1150-1209). Forcalquer. Diner. (Cru.V.S. 180) (Cru.Occitània 117d) (Cru.C.G. 

2040e). Anv.: C-O-M-E con punto central. VVILELMVS. Rev.: Cruz. @PROENCIE. Escasa.       
0,62 g. MBC-. Est. 125

75.-

1333 Forcalquer. Òbol. (Cru.V.S. 181) (Cru.Occitània 118b) (Cru.C.G. 2041). Anv.: C-O-M-E con punto cen-
tral. VVILELMVS. Rev.: Cruz con punto en 2º cuartel. @PROENCIE. Manchitas. Rara. 0,34 g. 
MBC. Est. 150

90.-

COMTAT D’EMBRUN
1334 Bertran d'Urgell (1150-1207). Urgell. Diner. (Cru.V.S. 183.1) (Cru.Occitània 115a, como Bernat I) 

(Cru.C.G. 2043). Anv.: Estrella de 8 puntas.@COMES5EDNèE5. Rev.: Cruz. @BERTRANDû. Cos-
pel algo irregular. Vellón rico. Escasa. 0,70 g. EBC. Est. 200

110.-

1335 Urgell. Diner. (Cru.V.S. 183.3 var) (Cru.Occitània 115e, como Bernat I) (Cru.C.G. 2043d). Anv.: Estre-
lla de 8 puntas con punto entre dos pétalos. @DNE1COMES5. Rev.: Cruz con punto en 2º cuartel. 
@BERTRAN. Muy escasa. 0,87 g. EBC-/EBC. Est. 300

150.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
1336 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre 

anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. Hojita en reverso. 0,93 g. (MBC). Est. 15
9.-

1337 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296 var) (Cru.C.G. 2100d). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. 1BARQI-
NO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-!X!. Vellón rico. 0,92 g. MBC+. Est. 50

30.-

1338 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 297) (Cru.C.G. 2101). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 
Cruz. -CI-VI-RE-1X1. Vellón rico. Escasa así. 0,34 g. EBC-. Est. 70

45.-

1339 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 299) (Cru.C.G. 2107). Anv.: Busto a izquierda. ANFOSiREX. Rev.: 
Árbol con cruz encima. ARA-GON. Oxidaciones. Escasa. 0,40 g. (MBC). Est. 140

90.-

1340 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2109). Anv.: Cruz con botón central. 
BARQINONA. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Vellón rico. 0,93 g. EBC-. 
Est. 70

40.-

1341 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 301) (Cru.C.G. 2110). Anv.: Cruz con botón central. BARQINONA. Rev.: 
Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Vellón rico. Escasa así. 0,45 g. EBC-. Est. 75

45.-

1342 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 302) (Cru.C.G. 2116). Anv.: Busto a izquierda. PETRjèiREX. Rev.: 
Árbol con cruz encima. ARA-GON. 1,08 g. MBC. Est. 90

60.-

1343 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Diner de doblenc. (Cru.V.S. 304) (Cru.C.G. 2118). Anv.: Armas 
catalanas de dos palos. 1BARQINO. Rev.: Cruz. 1IACOBè REX. Algo alabeada. Leves manchitas. 
Vellón rico. 0,87 g. MBC+. Est. 70

40.-

1344 Barcelona. Òbol de doblenc. (Cru.V.S. 305) (Cru.C.G. 2119). Anv.: Armas catalanas de dos palos. 
1BARQINO. Rev.: Cruz. IACOBè REX. Escasa. 0,43 g. MBC/MBC+. Est. 75

45.-

1345 Barcelona. Diner de doblenc. (Cru.V.S. 306) (Cru.C.G. 2118a). Anv.: Armas catalanas de tres palos. 
1BARQINO. Rev.: Cruz. IACOBè REX. Oxidaciones. 0,69 g. (MBC). Est. 30

18.-

1346 Barcelona. Diner de tern. (Cru.V.S. 308.1) (Cru.C.G. 2120a). Anv.: Busto a izquierda. @BARQINO. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -IA-CO-BèR-EX1. Vellón rico. Escasa así. 0,95 g. EBC-. 
Est. 70

40.-

1347 Barcelona. Òbol de tern. (Cru.V.S. 309.1) (Cru.C.G. 2121a). Anv.: Busto a izquierda. @BARQINO. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -IA-CO-BèR-EX1. Cospel irregular. 0,30 g. MBC. Est. 30

18.-

1348 Barcelona. Diner de tern. (Cru.V.S. 310.1) (Cru.C.G. 2120c). Anv.: Busto a izquierda. @BARQINO5. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -IA-CO-BèR-EX5. Manchitas. Buen ejemplar. 0,93 g. 
MBC+. Est. 50

30.-

1349 Barcelona. Òbol de tern. (Cru.V.S. 311.1) (Cru.C.G. 2121a). Anv.: Busto a izquierda. @BARQINO. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -IA-CO-BèR-EX5. 0,45 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 25/04/2019, nº 1424.

25.-

1350 València. Diner. (Cru.V.S. 316 var) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda, punto delante. 1IACOBVS 
REX. Rev.: Árbol. @VALE-NCIE. Tercera emisión. 0,85 g. MBC+. Est. 40

25.-

1351 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2132). Anv.: Busto a izquierda. 1IACOBVS REX. Rev.: Árbol. 
@VALE-NCIE. Segunda emisión. Vellón rico. Escasa. 0,37 g. MBC/MBC+. Est. 70

40.-
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1352 Pere II (1276-1285). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 325) (Cru.C.G. 2142) (MIR. 172). Anv.: Armas catala-
nas. @5P5DEI5GRA5ARAGON1êSICIL5REX5. Rev.: Águila. @COSTA5DEI5GRA5ARAGON5SICIL-
5REX. Escasa. 3,21 g.  MBC/MBC-. Est. 150

90.-

1353 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 325.2) (Cru.C.G. 2142c) (MIR. 173). Anv.: Armas catalanas. @5P5DEI5GRA5A-
RAGON5êSICILè REX5. Rev.: Águila coronada. @5COSTA5DEI5GRA5ARAG5SICILè5REGIA. Oxi-
daciones limpiadas. Escasa. 2,78 g. (MBC+). Est. 150

90.-

1354 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 328) (Cru.C.G. 2145) (MIR. 174). Anv.: Armas catalanas con rosa encima y a 
los lados. @5P5DEI5GRA5ARAGON5êSICILè REX5. Rev.: Águila coronada. @5COSTA5DEI5GRA5A-
RAG5SICILè REGIA5. Atractiva. Escasa. 3,24 g. MBC+/EBC-. Est. 225

125.-

1355 Sicília. Doble diner. (Cru.V.S. 329) (Cru.C.G. 2146) (MIR. 176). Anv.: Águila. Rev.: Armas catalanas en 
rombo. Leyendas poco legibles. Pátina oscura. Rara. 0,79 g. (MBC-). Est. 100

60.-

1356 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 330) (Cru.C.G. 2147) (MIR. 177). Anv.: Águila. @!P!DEI!GRACIA!REX. Rev.: 
Armas catalanas en rombo. @ARAGONUMêSICILIE. Rara. 0,43 g. MBC. Est. 150

90.-

1357 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340.1) (Cru.C.G. 2158a). Anv.: Busto a izquierda. 
@BLRQVINONL. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -IL-CO-BèR-EX. 0,81 g. MBC-. Est. 20

12.-

1358 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 341.1) (Cru.C.G. 2164a). Anv.: Busto a izquierda. @BLRQVINONL. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -IA-CO-BR-EX. Mínimas concreciones. Buen ejemplar. Escasa 
y más así. 0,48 g. MBC+. Est. 70

Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 202.

45.-

1359 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 342.1) (Cru.C.G. 2159a). Anv.: Busto a izquierda. Corona con puntos. 
@BARQVINONA. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. IA-CO-BèR-EX. Vellón rico. Atractiva. 
Escasa y más así. 0,89 g. EBC-. Est. 90

60.-

1360 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 343) (Cru.C.G. 2165). Anv.: Busto a izquierda. Corona con puntos.        
@BLRQVINONA. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -IA-CO-BèR-EX. Vellón rico. escasa. 
0,42 g. MBC+. Est. 70

45.-

1361 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344) (Cru.C.G. 2160). Anv.: Busto a izquierda. @ILCOBVS1REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. BèA-QI-NO-NA. 0,76 g. MBC-. Est. 20

12.-

1362 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344.1) (Cru.C.G. 2160a). Anv.: Busto a izquierda. @1IACOBUS1REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -BA-QI-NO-NA. 1,01 g. MBC-/MBC. Est. 20

Ex Áureo 30/10/2012, nº 2315.

12.-

1363 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 345.1) (Cru.C.G. 2166a). Anv.: Busto a izquierda. (@1IA)COBUS1REX(1). 
Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B'A-(QI)-NO-NA. Letras A y U góticas. Cospel faltado. 
Escasa. (MBC-). Est. 20

12.-

1364 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 346) (Cru.C.G. 2161). Anv.: Busto a izquierda. @IéCOBVS RE@. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Vellón rico. 0,81 g. MBC/MBC+. Est. 30

18.-

1365 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 346.1 var) (Cru.C.G. 2161a var). Anv.: Busto a izquierda. @I(COBVS 
REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -BèA-QI-NO-NA. Letras A y U latinas en anverso y A 
góticas en reverso. Sin separadores de leyenda. Rara. 1,05 g. MBC. Est. 70

40.-

1366 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 348) (Cru.C.G. 2162). Anv.: Busto a izquierda. @I(COBVS,REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Letras A y U latinas. Buen ejemplar. 0,95 g. 
MBC+. Est. 40

25.-

1367 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 348.1) (Cru.C.G. 2162a). Anv.: Busto a izquierda. @I(COBVS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bèé-QI-NO-Né.0 Letras A y U latinas. 0,79 g. EBC-/MBC. 
Est. 30

18.-

1368 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 349) (Cru.C.G. 2167). Anv.: Busto a izquierda. @I(COBVS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Letras A y U latinas. Escasa. 0,50 g. MBC. 
Est. 25

15.-

1369 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 353) (Cru.C.G. 2171) (MIR.179). Anv.: Águila. @4IA4DEI4GRA4ARAGON4SI-
CLèREX4. Rev.: Armas catalanas, rosa encima. @4AC4BARChINONE4COMES4. Buen ejemplar. 
Parte de brillo original. Escasa así. 2,90 g. MBC+. Est. 150

90.-

1370 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 356.1) (Cru.C.G. 2174a) (MIR. 179). Anv.: Águila. @4IA4DEI4GRA4ARAGON-
4SICLèREX4. Rev.: Armas catalanas, anillo debajo. @4AC4BARChINONE4COMES4. Atractiva. 
Parte de brillo original. Escasa así. 2,92 g. MBC+. Est. 150

90.-

1371 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 356.1) (Cru.C.G. 2174a) (MIR. 179). Anv.: Águila. @4IA4DEI4GRA4ARAGON-
4SICLèREX4. Rev.: Armas catalanas, anillo debajo. @4AC4BARChINONE4COMES4. Leves som-
bras. Escasa. 3,06 g. MBC. Est. 150

90.-

1372 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 359.1) (Cru.C.G. 2177) (MIR.179). Anv.: Águila. @4IA4DEI4GRA4ARAGON 
4(SICLèREX4). Rev.: Armas catalanas, creciente encima. @4AC4BARChINONE4COMES4. Esca-
sa. 2,81 g. MBC-/MBC. Est. 125

75.-

1373 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 360) (Cru.C.G. 2178) (MIR. 182). Anv.: Busto a izquierda. @!I1Cè!DEI 
!GR1è!. Rev.: Cruz. @!(REX!)SICILIE!. Atractiva. 0,71 g. MBC+. Est. 60

40.-

1374 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 360.1) (Cru.C.G. 2178a) (MIR. 182). Anv.: Busto a izquierda. @!IéCè!(DEI!G)
Réè. Rev.: Cruz con puntos. (@!R)EX!SICIL(IE!). Buen retrato. 0,63 g. MBC+. Est. 70

40.-
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1375 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1I1COBVS1REX. 1 g. MBC-. Est. 25

15.-

1376 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 365) (Cru.C.G. 2183). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBVS REX. 0,51 g. MBC-. Est. 30

18.-

1377 Alfons III (1327-1336). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 366.1) (Cru.C.G. 2184c). Anv.: @éLFONSVS 
DEI GRéCIé REB. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIVI-TéS B-éRChè-NONé. Flores de seis 
pétalos. 2,98 g. MBC. Est. 150

90.-

1378 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 367) (Cru.C.G. 2185). Anv.: Busto a izquierda. @éLFONSVS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Muy escasa. 1,05 g. MBC+. Est. 90

60.-

1379 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 368) (Cru.C.G. 2186). Anv.: Busto a izquierda. @éLFONSVS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Rara. 0,60 g. MBC. Est. 150

Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 211.

90.-

1380 Pere III (1336-1387). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 402) (Cru.C.G. 2220b). Anv.: @PETRVS4DEI4GR-
1CI14REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIVI-TAS B-1RChè-NON1. Flores de seis pétalos 
en el vestido. Letras A y U latinas. Limpiada. 3,08 g. (MBC+). Est. 225

125.-

1381 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 402.1) (Cru.C.G. 2220d). Anv.: @PETRVS4DEI4GR1CI14REX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CIVI-T1S B-1RChè-NON1. Flores de seis pétalos en el vestido. Letras A y 
U latinas. Pátina artificial. 3,28 g. (MBC-). Est. 110

75.-

1382 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 408.3) (Cru.C.G. 2223i). Anv.: @PETRUS#DEI#GRACIA#REX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. Flores de cinco pétalos y cruz en el vestido. Le-
tras góticas, excepto la T del reverso. Bonita pátina. Escasa. 3,11 g. MBC+. Est. 300

150.-

1383 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 417) (Cru.C.G. 2239a). Anv.: Busto a izquierda. @PET(R)V] REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B1-QI-NO-N1. Escasa. 0,83 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 30/10/2012, nº 2319.

25.-

1384 Barcelona. Diner. (Cru.C.G. 418.1) (Cru.C.G. 2231). Anv.: Busto a izquierda. @PETRVS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. La V de PETRVS es una é invertida. Atractiva. 
Escasa así. 0,92 g. EBC-. Est. 75

45.-

1385 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 419) (Cru.C.G. 2240). Anv.: Busto a izquierda. @PETRUS R(EX). Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-(NO)-Né. Letra U gótica y A latinas. Vellón rico. Cospel 
algo irregular. Escasa así. 0,45 g. MBC+/EBC-. Est. 40

25.-

1386 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 420) (Cru.C.G. 2235a). Anv.: Busto a izquierda. @PETRV] REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -Bèé-QI-NO-Né. Leves incrustaciones. 0,96 g. (MBC/MBC+). 
Est. 20

12.-

1387 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 421) (Cru.C.G. 2242). Anv.: Busto a izquierda. @PETRUS REX. Rev.: Cruz 
con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. Letra U gótica y A latinas. Atractiva. Vellón rico. 
0,50 g. MBC+. Est. 30

18.-

1388 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 427 var) (Cru.C.G. 2237 var). Anv.: Busto a izquierda. @PETRVS1REX. 
Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -BèA-QI-NO-NA. Letras A góticas y U latina. Vellón rico. 
0,96 g. MBC+. Est. 30

18.-

1389 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. PETRUS DI GRA REX. 0,67 g. MBC-/MBC. Est. 20

12.-

1390 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463.1) (Cru.C.G. 2276a). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. PETRUS DEI GRA REX. Atractiva. Rara y más así. 0,99 g. MBC+. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 28/01/2009, nº 274.

75.-

1391 Joan I (1387-1396). València. Mig florí. (Cru.V.S. 472) (Cru.C.G. 2283). Anv.: S!IOH1-NNES!B. 
Rev.: @1R1G-O REX!IO. Marca: corona. Escasa. 1,55 g. MBC-. Est. 450

300.-

1392 Jaume II de Mallorca (1276-1285 / 1298-1311). Mallorca. Malla. (Cru.V.S. 540) (Cru.C.G. 2510). 
Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX5MéIORI!CéRUM. Rev.: Cruz latina. @I1COBUS-DEI-
5GR15. Letras A sin travesaño en anverso. Cospel ligeramente irregular. Escasa. 0,32 g.         
(BC+/MBC-). Est. 50

30.-

1393 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 544) (Cru.C.G. 2509). Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX5MAIORI-
CARUM. Rev.: Cruz latina. @IACOBUS-DEI5GRA5. Letras A góticas. Escasa. 0,78 g. MBC/MBC+. 
Est. 90

60.-

1394 Sanç de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 547) (Cru.C.G. 2515b). Anv.: Busto de 
frente entre estrellas. @REX/MAIORICARè/. Rev.: Cruz latina. @!SACIUS-DEI/GRA�. 1,75 g. 
MBC/MBC+. Est. 50

30.-

1395 Jaume III de Mallorca (1324-1343). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 557) (Cru.C.G. 2524). Anv.: Busto 
de frente entre rosas. @REX%MAIORICARUM1. Rev.: Cruz latina. @IACOBUS%D-EI%GRACIA1. 
1,48 g. MBC-. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 24/04/2019, nº 1504.

25.-

1396 Alfons IV (1416-1458). Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 825.9) (Cru.C.G. 2868l). Anv.: @1ALFONS-
91D1I1GRA REX1ARA1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -COMS-BARhè-NONA-ROCIL. Atractiva.         
3,17 g. MBC+/EBC-. Est. 300

175.-
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1397 Joan II (1458-1479). Sardenya (Càller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 986 var) (Cru.C.G. 2025 var) (MIR 
15). Anv.: Busto a izquierda. @IOANNES DEI GRACI. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S 
en 1º y A en 4º. -ARA-GON-U(MS)-ARD. Escasa. 0,93 g. MBC-. Est. 90

60.-

COLECCIÓN DE MONEDA LOCAL

ANGLESOLA
1398 Anglesola. Pellofa. (Cru.L. 1018). Cospel faltado. Rara. Latón. 0,49 g. (BC+). Est. 20 12.-
1399 Anglesola. Pellofa. (Cru.L. 1021). Rara. Latón. 0,71 g. MBC- Est. 40 25.-

BARCELONA
1400 Barcelona. Sant Agustí. Pellofa. (Cru.L. 1065). Valor: 4. Rara. Latón. 2,13 g. MBC+. Est. 100

Ex Áureo 21/04/1998, nº 291.
60.-

1401 Barcelona. Sant Agustí. Pellofa. (Cru.L. 1067). Valor: 8. Muy rara. Latón. 2,19 g. MBC+. Est. 100
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2211. 
Ex Colección Almirall.

60.-

1402 Barcelona. Sant Agustí. Pellofa. (Cru.L. 1069). Valor: 2. Rara. Latón. 1,30 g. MBC+. Est. 75
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2213. 
Ex Colección Almirall.

45.-

1403 Barcelona. Santa Anna. Pellofa. (Cru.L. 1086). Valor: 10 R. Muy rara. Latón. 3,22 g. MBC+. Est. 100
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2217. 
Ex Colección Almirall.

60.-

1404 Barcelona. Santa Anna. Pellofa. (Cru.L. 1099). Rara. Latón. 2,15 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2220. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1405 Barcelona. Nostra Senyora de Betlem. Pellofa. (Cru.L. 1105). Valor: 20 R. Rara. Latón. 3,69 g. MBC+. 
Est. 50

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2223. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1406 Barcelona. Nostra Senyora de Betlem. Pellofa. (Cru.L. 1111). Rara. Hojalata. 1,34 g. EBC. Est. 40
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2229. 
Ex Colección Almirall.

25.-

1407 Barcelona. Sant Cugat del Rec. Pellofa. (Cru.L. 1115). Rara. Latón. 0,54 g. MBC+. Est. 30 18.-
1408 Barcelona. Sant Cugat del Rec. Pellofa. (Cru.L. 1119). Rara. Latón. 0,36 g. EBC-. Est. 50 30.-
1409 Barcelona. Sant Cugat del Rec. Pellofa. (Cru.L. 1120 var). Latón. 0,19 g. EBC. Est. 25 15.-
1410 Barcelona. Sant Cugat del Rec. Jetón. (Cru.L. 1124). Valor: 1. Rara. Metal blanco. 5,25 g. EBC-.     

Est. 90
Ex Áureo 27/09/2000, nº 475.

45.-

1411 Barcelona. Sant Cugat del Rec. Jetón. (Cru.L. 1125). Valor: 2. Escasa. Metal blanco. 5,63 g. MBC-. 
Est. 30

18.-

1412 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1135). Rara. Hojalata. 0,46 g. MBC+. Est. 40
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2237. 
Ex Colección Almirall.

25.-

1413 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1138). Valor: 6 DIt. Rara. Hojalata. 0,24 g. MBC. Est. 30 18.-

1414 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1138 var metal). Valor: 6 DIt. Rara. Cobre. 0,70 g. MBC.  
Est. 30

18.-

1415 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1139). Valor: 6 DIt. Rara. Cobre estañado. 0,60 g. EBC.    
Est. 50

Ex Áureo 05/02/2003, nº 572.

30.-

1416 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1140). Valor: 10 sous. Rara. Latón. 0,60 g. EBC. Est. 100
Ex Áureo 27/09/2000, nº 476.

60.-

1417 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1143). Valor: 2 sous. Rara. Cobre. 1,13 g. EBC-. Est. 70
Ex Áureo 15/12/1994, nº 310.

40.-

1418 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1144). Valor: 2 sous. Rara. Cobre estañado. 1,13 g. EBC-. 
Est. 70

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2246. 
Ex Colección. Almirall.

40.-

1419 1900. Barcelona. Sant Jaume. Jetón. (Cru.L. 1146). Valor: 1. Perforación. Escaso. Cobre. 5,89 g. 
MBC. Est. 30

Ex Áureo 21/04/1998, nº 293.

18.-

1420 1900. Barcelona. Sant Jaume. Jetón. (Cru.L. 1149). Valor: 25. Perforación. Escaso. Latón. 4,22 g. 
MBC. Est. 30

18.-
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1421 Barcelona. Sant Joan de Jesusalem. Pellofa. (Cru.L. 1155). Valor: 3 sous. Latón. 0,61 g. MBC+.      
Est. 15

9.-

1422 Barcelona. Sant Joan de Jesusalem. Pellofa. (Cru.L. 1156). Valor: 2 sous. Latón. 0,49 g. MBC+.      
Est. 15

9.-

1423 Barcelona. Sant Joan de Jesusalem. Pellofa. (Cru.L. 1157). Valor: 6 Dt. Escasa. Hojalata. 0,20 g. 
MBC+. Est. 20

Ex Áureo 21/04/1998, nº 294.

12.-

1424 Barcelona. Sant Joan de Jesusalem. Pellofa. (Cru.L. 1158). Valor: 3 Dt. Escasa. Hojalata. 0,26 g. 
MBC+. Est. 20

Ex Áureo 26/01/2000, nº 441

12.-

1425 Barcelona. Sant Joan de Jesusalem. Pellofa. (Cru.L. 1159). Valor: 2 Dt. Escasa. Hojalata. 0,25 g. 
MBC+. Est. 20

12.-

1426 Barcelona. Sants Just i Pastor. Pellofa. (Cru.L. 1165). Muy rara. Latón. 0,73 g. MBC-. Est. 50 30.-
1427 Barcelona. Sants Just i Pastor. Pellofa. (Cru.L. 1167). Valor: 2 sous. Rara. Hojalata. 0,72 g. MBC+. 

Est. 50
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2253. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1428 Barcelona. Sants Just i Pastor. Pellofa. (Cru.L. 1176). Rara. Hojalata. 0,42 g. MBC. Est. 25
Ex Áureo 26/01/2000, nº 444.

15.-

1429 Barcelona. Sants Just i Pastor. Pellofa. (Cru.L. 1177 var metal). Latón. 0,17 g. MBC. Est. 15
Ex Áureo 26/01/2000, nº 445.

9.-

1430 Barcelona. Sants Just i Pastor. Pellofa. (Cru.L. 1178l). Latón. 0,17 g. MBC. Est. 15 9.-
1431 Barcelona. Nostra Senyora de la Mercé. Pellofa. (Cru.L. 1179). Valor: 6 R. Rara. Hojalata. 1,07 g. 

MBC+. Est. 40
Ex Áureo 16/11/1999, nº 2255. 
Ex Colección Almirall.

25.-

1432 Barcelona. Nostra Senyora de la Mercé. Jetón. (Cru.L. 1182). Latón. 1,07 g. EBC. Est. 9
Ex Áureo 20/09/1995, nº 567.

6.-

1433 Barcelona. Nostra Senyora de la Mercé. Jetón. (Cru.L. 1183). Valor: 6 reales contramarcado sobre un 
6 más pequeño. Latón. 4,37 g. MBC-. Est. 9

6.-

1434 Barcelona. Nostra Senyora de la Mercé. Jetón. (Cru.L. 1184). Valor: 4 reales contramarcado sobre un 
4 más pequeño. Latón. 4,59 g. MBC+. Est. 20

12.-

1435 Barcelona. Nostra Senyora de la Mercé. Jetón. (Cru.L. 1185). Valor: 2 reales contramarcado sobre un 
2 más pequeño. Latón. 4,48 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 26/01/2000, nº 450.

12.-

1436 Barcelona. Nostra Senyora de la Mercé. Jetón. (Cru.L. 1187). Valor: 50 céntimos contramarcados 
sobre un 50 más pequeño. Latón. 4,67 g. MBC. Est. 15

Ex Áureo 26/01/2000, nº 452.

9.-

1437 Barcelona. Nostra Senyora de la Mercé. Jetón. (Cru.L. 1188 var). Reverso incuso. Escaso. Latón.  
2,81 g. EBC-. Est. 20

Ex Áureo 26/01/2000, nº 453.

12.-

1438 Barcelona. Sant Miquel del Port. Pellofa. (Cru.L. 1196). Muy rara. Latón. 1,14 g. MBC+. Est. 200
Ex Áureo 09/04/2003, nº 3470.

90.-

1439 1750. Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1202). Valor: 4 sous. Latón. 0,62 g. MBC+. 
Est. 9

6.-

1440 1750. Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1203). Valor: 1 D. Escasa. Latón. 0,48 g. 
MBC+. Est. 20

Ex Áureo 21/04/1998, nº 296.

12.-

1441 1750. Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1204). Valor: 1 D. Latón. 0,24 g. MBC+. Est. 15
Ex Áureo 26/01/2000, nº 455.

9.-

1442 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1206). Rara. Latón. 0,57 g. MBC+. Est. 40
Ex Áureo 21/04/1998, nº 297.

25.-

1443 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1207). Valor: 1 sou. Latón. 0,27 g. MBC+. Est. 15 9.-
1444 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1212). Valor: 6 diners. Latón. 0,55 g. EBC-. Est. 15

Ex Áureo 26/01/2000, nº 458.
9.-

1445 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1213). Valor: 2 diners. Latón. 0,55 g. MBC+. Est. 15 9.-
1446 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1214). Valor: 1 lliura. Latón. 0,92 g. EBC. Est. 20 12.-
1447 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1215). Valor: 4 sous. Latón. 0,92 g. MBC-. Est. 9 6.-
1448 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1216). Valor: 1 sou. Latón. 0,59 g. MBC-. Est. 9 6.-
1449 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1219). Estrella de 8 puntas. Latón. 0,36 g. MBC-. 

Est. 15
9.-

1450 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1220). Estrella de  9 puntas. Escasa. Latón. 0,68 g. 
MBC. Est. 20

12.-
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1451 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1222). Escasa. Latón. 0,27 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo 15/12/1994, nº 313.

12.-

1452 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1225). Escasa. Hojalata. 0,44 g. MBC+. Est. 15 9.-
1453 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1228). Valor: 1 diner. Escasa. Latón. 0,24 g. MBC+. 

Est. 15
Ex Áureo 20/09/1995, nº 583.

9.-

1454 1828. Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1230). Valor: 1 lliura. Escasa. Latón. 1,03 g. 
EBC. Est. 40

25.-

1455 (1750). Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1235). Valor: 6 diners. Contramarca 3. Esca-
sa. Latón. 0,54 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 26/01/2000, nº 475.

18.-

1456 Barcelona. Santa Maria del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1238). Valor: 1 sou. Escasa. Latón. 0,31 g. MBC+. 
Est. 20

Ex Áureo 20/09/1995, nº 588.

12.-

1457 Barcelona. Santa Maria del Mar. Lote de 7 pellofas distintas y 1 jetón. MBC/EBC-. Est. 50 30.-
1458 Barcelona. El Palau. Pellofa. (Cru.L. 1243). Escasa. Latón. 0,55 g. MBC-. Est. 30 18.-
1459 Barcelona. El Palau. Pellofa. (Cru.L. 1249). Orla de puntos. Rara. Latón. 0,45 g. MBC+. Est. 40

Ex Áureo 26/01/2000, nº 484.
25.-

1460 Barcelona. El Palau. Lote de 4 pellofes distintas. Escasas. BC-/MBC. Est. 50 30.-
1461 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1262). Rara. Latón. 0,43 g. MBC-. Est. 40

Ex Áureo 06/11/2007, nº 183.
25.-

1462 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1268). 6-6. Escasa. Latón. 0,38 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2269. 
Ex Colección Almirall.

18.-

1463 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1269). Rara. Latón. 0,42 g. MBC-. Est. 30
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2270. 
Ex Colección Almirall.

18.-

1464 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1270). Escasa. Latón. 0,49 g. MBC. Est. 30
Ex Áureo 06/11/2007, nº 190.

18.-

1465 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1271). Valor: 10 sous. Escasa. Hojalata. 1,13 g. 
MBC+. Est. 70

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2271. 
Ex Colección Almirall.

40.-

1466 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1276). Valor: 3 sous. Escasa. Hojalata. 0,89 g. 
EBC-. Est. 40

Ex Áureo 15/12/1994, nº 318 (lote de 2).

25.-

1467 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1279). Valor: 2 sous. Escasa. Latón. 0,69 g. EBC-. 
Est. 40

Ex Áureo 15/12/1999, nº 2276. 
Ex Colección Almirall.

25.-

1468 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1280). Valor: 2 sous. Escasa. Hojalata. 0,44 g. 
MBC+. Est. 40

Ex Áureo 15/12/1994, nº 318 (lote de dos).

25.-

1469 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1281). Valor: 1 sou. Rara. Latón. 0,56 g. EBC-. 
Est. 50

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 196.

30.-

1470 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1281 var metal). Valor: 1 sou. Rara. Hojalata esta-
ñada. 0,33 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 197.

30.-

1471 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1282). Valor: 6 diners. Rara. Latón. 0,57 g. EBC-. 
Est. 50

Ex Áureo & Calicó 16/12/1999, nº 2278. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1472 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1283). Valor: 6 diners. Rara. Hojalata. 0,24 g. 
MBC+. Est. 40

Ex Áureo 15/12/1994, nº 320.

25.-

1473 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1285). Valor: 6 diners. Muy rara. Latón. 0,46 g. 
MBC+. Est. 70

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2280. 
Ex Colección Almirall.

40.-

1474 Barcelona. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1287). Escasa. Latón. 0,31 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2281. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1475 1619. Barcelona. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1288 var). Crusafont no cita la contramarca en esta 
pieza. Rara. Latón. 0,37 g. MBC-. Est. 30

Ex Áureo 26/01/2000, nº 487.

18.-
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1476 1619. Barcelona. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1290). Escasa. Latón. 0,24 g. MBC-. Est. 20
Ex Áureo 26/01/2000, nº 489.

12.-

1477 Barcelona. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1292 var metal). Rara. Latón estañado. 1,65 g. MBC-. Est. 50 30.-
1478 1619. Barcelona. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1294). Valor: 4 sous. Escasa. Latón. 0,97 g. MBC.      

Est. 30
18.-

1479 1746. Barcelona. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1300). Valor: 6 sous. Latón. 0,68 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo 26/01/2000, nº 494.

12.-

1480 1746. Barcelona. Sant Sever. (Cru.L. 1301). Valor: 4 sous. Latón. 0,51 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo 26/01/2000, nº 495.

12.-

1481 Barcelona. Sant Sever. Pellofa. Conjunto de 9 pellofes distintas. MBC-/EBC. Est. 150 90.-
1482 Barcelona. Sant Pere de les Puelles. Pellofa. (Cru.L. 1305). Muy rara. Latón. 0,74 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2284. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1483 Barcelona. Sant Pere de les Puelles. Pellofa. (Cru.L. 1309). Rara. Latón. 0,42 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2286. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1484 Barcelona. Sant Pere de les Puelles. Pellofa. (Cru.L. 1312). Valor: 8 sous. Rara. Latón. 1,76 g. EBC. 
Est. 125

Ex Áureo 15/12/1994, nº 326.

75.-

1485 Barcelona. Sant Pere de les Puelles. Pellofa. (Cru.L. 1315). Valor: 1 sou. Rara. Latón. 0,42 g. MBC+. 
Est. 50

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2290. 
Ex Colección Almirall.

30.-

1486 Barcelona. Sant Pere de les Puelles. Pellofa. (Cru.L. 1324). 2 pellofes diferente módulo. Hojalata. 
MBC/MBC+. Est. 50

Ex Áureo 15/12/1994, nº

30.-

1487 Barcelona. Sant Pere de les Puelles. Jetón de cambio. (AL. falta) (AN. 27 pág. 162, nº 115). CALDO 
Nº 127. Perforación. Hojalata. 5,49 g. MBC+. Est. 15

9.-

1488 1741. Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1337). Muy rara. Latón. 0,28 g. MBC. Est. 100
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2293. 
Ex Colección Almirall.

60.-

1489 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1340). Contramarca S. Escasa. Latón. 0,48 g. MBC-. Est. 15
Ex Áureo 26/01/2000, nº 501.

9.-

1490 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1342). Escasa. Latón. 0,38 g. MBC-. Est. 15
Ex Áureo 26/01/2000, nº 502.

9.-

1491 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1349). Escasa. Hojalata. 0,47 g. MBC. Est. 15
Ex Áureo 26/01/2000, nº 507.

9.-

1492 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1352). Escasa. Latón. 0,93 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 16/12/1999, nº 2295. 
Ex Colección Almirall.

18.-

1493 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1353). Rara. Latón. 0,46 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 15/12/1994, nº 329.

30.-

1494 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1356). Escasa. Latón. 0,52 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo 27/09/2000, nº 494.

15.-

1495 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1361). Escasa. Latón. 0,10 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 209.

12.-

1496 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1362). Escasa. Latón. 0,14 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo & Calicó 26/01/2000, nº 515.

12.-

1497 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1366). Escasa. Latón. 0,72 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo & Calicó 27/09/2000, nº 499.

12.-

1498 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1378). Rara. Latón. 0,18 g. MBC. Est. 25 15.-
1499 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1379). Valor: 1 sou. Rara. Latón. 0,52 g. MBC. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 213.
15.-

1500 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1380). Rara. Hojalata. 0,24 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo & Calicó 15/12/1994, nº 330.

12.-

1501 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1381). Rara. Latón. 0,14 g. EBC-. Est. 25 15.-
1502 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1381 var metal). Rara. Hojalata. 0,15 g. MBC+. Est. 25

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2299. 
Ex Colección Almirall.

15.-

1503 Barcelona. La Seu. Conjunto de 7 pellofes distintas. BC+/MBC+. Est. 100 60.-
1504 Barcelona. La Seu. Conjunto de 26 pellofes distintas. Muy interesante. MBC-/EBC-. Est. 400 250.-
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BERGA
1505 Berga. Pellofa. (Cru.L. 1396). Muy rara. Latón. 0,48 g. MBC-. Est. 200 90.-
1506 Berga. Pellofa. (Cru.L. 1397). Muy rara. Latón. 0,39 g. MBC-. Est. 200 90.-
1507 Berga. Pellofa. (Cru.L. 1398). Muy rara. Hojalata. 0,48 g. MBC-. Est. 200 90.-

LA BISBAL
1508 1711. La Bisbal. Pellofa. (Cru.L. 1404). Escasa. Latón. 0,48 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 219.
30.-

1509 1711. La Bisbal. Pellofa. (Cru.L. 1405). Escasa. Latón. 0,28 g. MBC+. Est. 50 30.-
1510 1711. La Bisbal. Pellofa. (Cru.L. 1406). Escasa. Latón. 0,21 g. MBC+. Est. 50 30.-
1511 La Bisbal. Pellofa. (Cru.L. 1409). 2 contramarcas y 2 pequeñas perforaciones. Rara. Latón. 0,39 g. 

MBC-. Est. 40
25.-

CALAF
1512 Calaf. Pellofa. (Cru.L. 1413). Valor: 12. Muy rara. Latón. 0,36 g. MBC+. Est. 70

Ex Áureo 21/04/1998, nº 308.
40.-

1513 Calaf. Pellofa. (Cru.L. 1415). Valor: 12. Rara. Latón. 0,26 g. EBC. Est. 50
Ex Áureo 16/05/1995, nº 174.

30.-

1514 Calaf. Pellofa. (Cru.L. 1417, error descripción). Perro a izquierda. Rara. Latón. 0,27 g. EBC-. Est. 70 40.-

CALDES DE MONTBUI
1515 Caldes de Montbui. Pellofa. (Cru.L. 1421). Latón. 0,15 g. MBC+. Est. 20 12.-
1516 Caldes de Montbui. Pellofa. (Cru.L. 1422). Latón. 0,22 g. EBC-. Est. 20 12.-
1517 Caldes de Montbui. Pellofa. (Cru.L. 1423). Latón. 0,34 g. MBC+. Est. 20 12.-
1518 Caldes de Montbui. Pellofa. (Cru.L. 1424). 2 pellofes de distinto módulo. Hojalata. MBC/EBC-. Est. 30 18.-
1519 Caldes de Montbui. Pellofa. (Cru.L. 1425). 2 pellofes de distinto módulo. Latón. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
1520 Caldes de Montbui. Pellofa. (Cru.L. 1427). Rara. Latón. 1,87 g. MBC+. Est. 150

Ex Áureo 15/12/1994, nº 345.
90.-

1521 Caldes de Montbui. Pellofa. (Cru.L. 1427 var metal). Dos grietas. Rara. Hojalata. 1,52 g MBC-. Est. 70 40.-

CAMBRILS
1522 Cambrils. Pellofa. (Cru.L. 1429). Escasa. Latón. 0,54 g. MBC-. Est. 25

Ex Áureo 21/04/1998, nº 311.
15.-

1523 Cambrils. Pellofa. (Cru.L. 1430). Escasa. Latón. 0,46 g. MBC-. Est. 25
Ex Áureo 21/04/1998, nº 312.

15.-

1524 Cambrils. Pellofa. (Cru.L. 1431). Valor: 2. Escasa. Latón. 0,31 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo 21/04/1998, nº 313.

15.-

1525 Cambrils. Pellofa. (Cru.L. 1432). Valor: 1. Escasa. Latón. 0,33 g. MBC+. Est. 25
Ex Áureo 21/04/1998, nº 314.

15.-

CAPELLADES
1526 Capellades. Pellofa. (Cru.L. 1434). Muy rara. Latón. 1,16 g. MBC+. Est. 150

Ex Áureo 21/04/1998, nº 315.
90.-

CERVERA
1527 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1465). Escasa. Latón. 0,24 g. MBC. Est. 30

Ex Áureo 31/03/1992, nº 2204.
18.-

1528 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1467). Escasa. Latón. 0,38 g. MBC. Est. 40
Ex Áureo 21/04/1998, nº 317.

25.-

1529 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1467 var). Oxidación. Latón. 0,21 g. (MBC-). Est. 20
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1390.

12.-

1530 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1468). Escasa. Latón. 0,50 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 21/04/1998, nº 319.

30.-

1531 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1471). Escasa. Latón. 0,17 g. MBC-. Est. 50
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 239.

30.-

1532 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1472). Escasa. Latón. 0,32 g. MBC. Est. 40
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1392.

25.-

1533 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1473 var metal). Rara. Hojalata. 0,47 g. MBC+. Est. 70 40.-
1534 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1475). Oxidación. Rara. Latón. 0,27 g. (MBC-). Est. 30

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1394.
18.-
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1535 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1476). Rara. Latón. 0,20 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 21/04/1998, nº 324.

30.-

1536 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1476 var). Manchita. Rara. Latón. 0,34 g. MBC-. Est. 40 25.-
1537 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1477). Escasa. Latón. 0,25 g. MBC. Est. 30

Ex ANE 12/1994.
18.-

1538 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1478). Escasa. Latón. 0,35 g. MBC-. Est. 40
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1397.

25.-

1539 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1483). Rara. Hojalata. 0,16 g. MBC. Est. 40
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1398.

25.-

1540 Cervera. Pellofa. (Cru.L. 1486). Escasa. Hojalata. 0,22 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1399.

18.-

ELMA
1541 Elma. Pellofa. (Cru.L. 1500). Rara. Latón. 0,41 g. BC+. Est. 30

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1401.
18.-

1542 Elma. Pellofa. (Cru.L. 1501). Rara. Latón. 0,58 g. MBC. Est. 75
Ex Áureo 21/04/1998, nº 333.

40.-

1543 Elma. Pellofa. (Cru.L. 1503). Rara. Latón. 0,57 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo 21/04/1998, nº 334.

30.-

1544 Elma. Pellofa. (Cru.L. 1504). Contramarca: estrella de 6 puntas. Rara. Latón. 0,32 g. MBC-. Est. 50
Ex Áureo 21/04/1998, nº 335.

30.-

ESPARRAGUERA
1545 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1510). Rara. Latón. 0,40 g. MBC-. Est. 75

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1405.
45.-

1546 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1512). Escasa. Hojalata. 0,48 g. MBC+. Est. 40 25.-
1547 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1512 var). Rara. Hojalata. 0,47 g. MBC-. Est. 50 30.-
1548 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1514). Rara. Hojalata. 0,54 g. MBC+. Est. 40

Ex ANE 12/1994.
25.-

1549 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1517). Escasa. Hojalata. 0,41 g. MBC. Est. 30 18.-
1550 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1520). Escasa. Hojalata. 0,52 g. BC+. Est. 20 12.-
1551 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1521). Valor: 4 sous. Rara. Latón. 0,34 g. EBC. Est. 75 45.-
1552 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1522). Valor: 1 sou. Rara. Latón. 0,34 g. EBC. Est. 75

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1407.
40.-

1553 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1525). Valor: 4 sous. Latón. 0,34 g. EBC. Est. 40 25.-
1554 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1526). Valor: 3 sous. Escasa. Latón. 0,37 g. EBC. Est. 30 18.-
1555 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1527). Valor: 1 sou. Escasa. Latón. 0,28 g. EBC. Est. 30 18.-
1556 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1528). Valor: 6 diners. Escasa. Latón. 0,22 g. EBC. Est. 25 15.-
1557 Esparraguera. Pellofa. (Cru.L. 1529). Valor: 1 diner. Escasa. Latón. 0,19 g. EBC. Est. 25 15.-

GIRONA
1558 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1572). Contramarca F. Escasa. Latón. 0,82 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1411.
25.-

1559 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1573). Contramarca F pequeña y estrella de 8 puntas. Rara. Latón. 
0,58 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1412.

25.-

1560 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1580). Valor: 5 rals. Rara. Latón. 0,62 g. MBC+. Est. 75
Ex Áureo 21/04/1998, nº 339.

45.-

1561 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1583). Escasa. Latón. 0,27 g. BC+. Est. 20 12.-
1562 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1592). Contramarca CA. Escasa. Latón. 0,61 g. MBC-. Est. 25

Ex Áureo 26/01/2000, nº 544.
15.-

1563 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1596 var metal). Rara. Hojalata. 0,52 g. MBC-. Est. 75
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 261.

40.-

1564 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1605 var metal). Rara. Hojalata. 0,38 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 263.

30.-

1565 Girona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1614 var metal). Escasa. Hojalata. 0,44 g. BC+. Est. 20
Ex Áureo 08/03/1994, nº 759.

12.-

1566 Girona. La Seu. Conjunto de 12 pellofes distintas. Escasa. BC+/MBC+. Est. 150 90.-
1567 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1651). Escasa. Latón. 0,58 g. BC+. Est. 20

Ex Calicó 22/12/1994, nº 1194.
12.-
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1568 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1657). Latón. 0,34 g. MBC-. Est. 20
Ex Áureo 08/03/1994, nº 3203.

12.-

1569 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1677). Latón. 0,33 g. MBC+. Est. 50 30.-
1570 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1684). Escasa. Latón. 0,44 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1422.
12.-

1571 Girona. Sant Feliu. Conjunto de 23 pellofes, casi todas distintas. MBC-/MBC+. Est. 300 150.-
1572 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1685). Contramarca: crucecita. Escasa. Latón. 0,38 g. MBC-.    

Est. 20
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1423.

12.-

1573 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1692 var). Sin estrella debajo STA. Escasa. Latón. 0,38 g. EBC-. 
Est. 25

Ex Áureo 15/12/1994, nº 356.

15.-

HOSPITALET DE L’INFANT
1574 Hospitalet de l'Infant. Pellofa. (Cru.L. 1719). Valor: 10. Escasa. Hojalata. 0,95 g. MBC. Est. 20 12.-
1575 Hospitalet de l'Infant. Pellofa. (Cru.L. 1720). Valor: 5. Escasa. Hojalata. 0,92 g. MBC. Est. 20 12.-
1576 Hospitalet de l'Infant. Pellofa. (Cru.L. 1722). Valor: 3 1/2. Perforación. Rara. Hojalata. 0,48 g. MBC. 

Est. 50
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1428.

30.-

IGUALADA
1577 Igualada. Pellofa. (Cru.L. 1724). Rara. Latón. 0,23 g. MBC-. Est. 50 30.-
1578 Igualada. Pellofa. (Cru.L. 1725). Rara. Latón. 0,33 g. MBC+. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 272.
25.-

1579 Igualada. Pellofa. (Cru.L. 1727). Escasa. Latón. 0,30 g. MBC. Est. 30
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 273.

18.-

1580 Igualada. Pellofa. (Cru.L. 1731 y 1732). 2 jetones distintos. Latón. MBC. Est. 20 12.-

LLEIDA
1581 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1774). Latón. 0,34 g. MBC+. Est. 25 15.-
1582 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1775). Contramarca: círculo. Latón. 0,42 g. MBC-. Est. 25 15.-
1583 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1776). Latón. 0,10 g. MBC-. Est. 20 12.-
1584 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1779). Latón. 0,19 g. MBC. Est. 20

Ex Áureo 01/07/1999, nº 2342.
12.-

1585 Lleida. (Cru.L. 1780). 3 pellofes, una recortada. Valor: 6 sous. Latón. BC+/MBC+. Est. 40 25.-
1586 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1781). Valor: 1 sou. Escasa. Latón. 0,57 g. MBC+. Est. 30 18.-
1587 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1783). Rara. Latón. 1,86 g. MBC. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 278.
90.-

1588 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1784). Escasa. Latón. 0,34 g. MBC+. Est. 30 18.-
1589 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1785). Escasa. Latón. 0,44 g. MBC+. Est. 30 18.-

MANRESA
1590 Manresa. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1792). Acuñada sobre otra pellofa. Latón. 0,69 g. MBC+. Est. 15

Ex Áureo 08/03/1994, nº 3324.
9.-

1591 Manresa. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1794). El 4 al revés. Escasa. Latón. 0,43 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1436.

18.-

1592 Manresa. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1797). El 4 al revés. Escasa. Latón. 0,76 g. MBC. Est. 25
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 279.

15.-

1593 Manresa. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1799). Contramarcas: 2 R / 2 R. Latón. 2,53 g. MBC-. Est. 15
Ex Áureo 20/10/1999, nº 3372.

9.-

1594 Manresa. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1803 var metal). Escasa. Hojalata. 0,60 g. MBC+. Est. 20
Ex Áureo & Calicó 20/10/1999, nº 1440.

12.-

1595 Manresa. La Seu. Conjunto de 16 pellofes, casi todas distintas. MBC-/EBC. Est. 150 90.-

MATARÓ
1596 Mataró. Pellofa. (Cru.L. 1824). Valor: 4 sous. Rara. Hojalata. 1,20 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 285.
18.-

1597 Mataró. Pellofa. (Cru.L. 1845). Valor: 3. Rara. Latón. 0,25 g. MBC+. Est. 40
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1447.

25.-

1598 Mataró. Jetón. (Cru.L. 1850). Latón. 2,61 g. MBC+. Est. 9 6.-
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MOIÀ
1599 Moià. Pellofa. (Cru.L. 1855). Muy rara. Hojalata. 0,26 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 15/12/1994, nº 363.
25.-

MONISTROL DE MONTSERRAT
1600 Monistrol de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. 1866). Escasa. Latón. 0,52 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1449.
18.-

OLESA DE MONTSERRAT
1601 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. 1883). Escasa. Latón. 0,76 g. MBC+. Est. 30 18.-
1602 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. dibujo 1884 descripción 1894) (AN. 13 pág. 206, nº 169). Anv.: 

VALL DE PERES. Muy rara. Latón. 0,21 g. MBC+. Est. 150
75.-

1603 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. 1887). Valor: Sou. Escasa. Latón. 0,62 g. MBC. Est. 50 30.-
1604 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. 1889). Valor: Sou. Escasa. Hojalata. 0,51 g. MBC. Est. 40 25.-
1605 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. 1891). Valor: 6. Escasa. Latón. 0,28 g. MBC-. Est. 30 18.-
1606 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. 1892). Valor: 2. Escasa. Latón. 0,34 g. MBC+. Est. 40 25.-
1607 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. 1893). Valor: Sis / e. Rara. Latón. 0,43 g. MBC. Est. 50 30.-
1608 Olesa de Montserrat. Pellofa. (Cru.L. dibujo 1894 imagen 1884). Valor: ral. Escasa. Latón. 0,65 g. 

MBC. Est. 30
18.-

OLOT
1609 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1897). Latón. 0,36 g. MBC+. Est. 20 12.-
1610 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1898). Escasa. Latón. 0,39 g. MBC. Est. 30

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1454.
18.-

1611 1624. Olot. Pellofa. (Cru.L. 1905). Valor: 4 sous. Latón. 1,26 g. EBC-. Est. 30 18.-
1612 1624. Olot. Pellofa. (Cru.L. 1907). Valor: 4 sous. Hojalata. 1,05 g. MBC+. Est. 20 12.-
1613 1719. Olot. Pellofa. (Cru.L. 1908). Valor: 6 sous - 8 diners. Latón. 0,83 g. EBC-. Est. 25 15.-
1614 1719. Olot. Pellofa. (Cru.L. 1909). Valor: 6 sous - 8 diners. Hojalata. 1,30 g. MBC+. Est. 25 15.-
1615 Olot. (Cru.L. 1911). Valor: 3 sous. 2 pellofes con ligeras variantes. Latón. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
1616 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1912). Valor: 3 rals. Hojalata. 1 g. MBC. Est. 20 12.-
1617 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1917). Valor: 8 sous. Latón. 1,12 g. MBC+. Est. 20 12.-
1618 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1918). Valor: 8 sous. Hojalata. 0,72 g. MBC+. Est. 20 12.-
1619 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1919). Escasa. Latón. 0,54 g. MBC. Est. 40 25.-
1620 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1921). Escasa. Latón. 0,49 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 08/03/1994, nº 778.
30.-

1621 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1924). Escasa. Latón. 0,54 g. BC+. Est. 20
Ex Áureo 08/03/1994, nº 780.

12.-

1622 Olot. (Cru.L. 1928 y 1929). 2 jetones distintos. Latón. MBC-/MBC+. Est. 30 18.-
1623 Olot. Conjunto de 4 pellofes distintas, atribuidas antes a Besalú. BC/MBC+. Est. 70 40.-

PERAMOLA
1624 Peramola. Pellofa. (Cru.L. 1934). Escasa. Latón. 0,27 g. MBC. Est. 30 18.-
1625 Peramola. Pellofa. (Cru.L. 1935). Rara. Hojalata. 0,35 g. MBC-. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 294.
18.-

1626 Peramola. Pellofa. (Cru.L. 1936). Escasa. Latón. 0,10 g. MBC. Est. 25 15.-

PERPINYÀ
1627 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1958). Escasa. Latón. 0,84 g. MBC. Est. 30

Ex Áureo 21/04/1998, nº 349.
18.-

1628 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1962 var). Contramarca. Escasa. Latón. 0,42 g. MBC-. Est. 20
Ex Áureo 08/03/1994, nº 3335.

12.-

1629 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1963). Valor 6. Contramarca B. Escasa. Latón. 0,52 g. MBC. 
Est. 25

15.-

1630 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1964). Valor 6. Contramarcas: B y sou. Escasa. Latón. 0,54 g. 
MBC+. Est. 25

Ex Áureo 27/06/1990, nº 244.

15.-

1631 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1964 var). Valor 6. Contramarcas: sou y B. Escasa. Latón.      
0,60 g. MBC. Est. 20

12.-
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1632 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1964 var). Valor 6. Contramarcas: sou y B. Escasa. Latón.      
0,50 g. MBC+. Est. 25

Ex Áureo 21/04/1998, nº 351.

15.-

1633 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1966 sim). Valor 6. Contramarca: S. Escasa. Latón. 0,53 g. MBC. 
Est. 20

12.-

1634 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1971). Valor 6. Contramarca: sou . Escasa. Latón. 0,43 g. MBC. 
Est. 20

12.-

1635 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1972). Escasa. Latón. 0,42 g. BC+. Est. 20
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1464.

12.-

1636 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1974). Escasa. Latón. 0,51 g. BC+. Est. 20
Ex Áureo 27/09/2000, nº 546.

12.-

1637 Perpinyà. Sant Joan. Pellofa. (Cru.L. 1976). Contramarca: B. Escasa. Latón. 0,43 g. MBC-. Est. 20 12.-

PRATS DE REI
1638 Prats de Rei. Pellofa. (Cru.L. 2005). Escasa. Latón. 0,66 g. MBC. Est. 30 18.-
1639 Prats de Rei. Pellofa. (Cru.L. 2006). Escasa. Latón. 0,28 g. MBC+. Est. 25 15.-
1640 Prats de Rei. Pellofa. (Cru.L. 2008). Latón. 0,15 g. MBC+. Est. 20 12.-
1641 Prats de Rei. Pellofa. (Cru.L. 2009). Latón. 0,26 g. MBC+. Est. 20 12.-

REUS
1642 Reus. Pellofa. (Cru.L. 2036). Escasa. Latón. 0,23 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 15/12/1994, nº 374.
25.-

1643 Reus. Pellofa. (Cru.L. 2037). Escasa. Latón. 0,45 g. BC+. Est. 25
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1468.

15.-

1644 Reus. Pellofa. (Cru.L. 2038). Valor: 2 sous. Escasa. Latón. 0,53 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 15/12/1994, nº 376.

30.-

1645 Reus. Pellofa. (Cru.L. 2039). Valor: 8 diners. Escasa. Latón. 0,31 g. EBC-. Est. 75
Ex Áureo 25/09/1991, nº 410.

40.-

1646 Reus. Pellofa. (Cru.L. 2040). Valor: 1 diner. Escasa. Latón. 0,19 g. EBC-. Est. 75 40.-
1647 Reus. Jetón. (Cru.L. 2041). Escasa. Latón. 2,60 g. MBC. Est. 15 9.-

RIPOLL
1648 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2047) (AN. 46 pág. 217, atribuida a Vic.). Valor: V. Escasa. Latón. 0,41 g. 

MBC+. Est. 25
Ex Áureo 08/03/1994, nº 785.

15.-

1649 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2048.2) (AN 46 pág. 215, nº 9). Escasa. Hojalata. 0,60 g. MBC+. Est. 25
Ex ANE 12/1994.

15.-

1650 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2049.1) (AN. 46 pág. 217, atribuida a Vic.). Escasa. Hojalata. 0,93 g. MBC+. 
Est. 25

Ex Áureo 27/09/2000, nº 551.

15.-

1651 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2050.2) (AN. 46 pág. 217, nº 15, atribuida a Vic.). Escasa. Hojalata. 0,28 g. 
MBC. Est. 25

Ex Áureo 31/03/1992, nº 2222.

15.-

1652 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2050.3) (AN. 46 pág. 217, atribuida a Vic.). Escasa. Hojalata. 0,32 g. MBC. 
Est. 20

Ex Áureo 20/10/1999, nº 3398.

12.-

1653 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2051). Letra S al revés. Rara. Latón. 0,48 g. MBC+. Est. 75
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1473.

40.-

1654 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2052). Rara. Latón. 0,60 g. MBC. Est. 75
Ex Áureo 20/10/1999, nº 3399.

40.-

1655 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2054). 12 DINES (el 2 al revés). Escasa. Latón. 0,43 g. MBC. Est. 20
Ex Áureo 20/10/1999, nº 3401.

12.-

1656 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2058). Valor: 4. Escasa. Hojalata. 0,93 g. MBC. Est. 25 15.-
1657 Ripoll. Jetón. (Cru.L. 2059). Escaso. Aluminio. 1,37 g. MBC+. Est. 25 15.-
1658 Ripoll. Conjunto de 8 pellofes, todas distintas salvo dos. MBC-/MBC+. Est. 150 75.-

SABADELL
1659 Sabadell. Pellofa. (Cru.L. 2063). Latón. 0,30 g. MBC+. Est. 20

Ex Áureo 08/03/1994, nº 790.
12.-

1660 Sabadell. Pellofa. (Cru.L. 2064). Escasa. Latón. 0,19 g. BC. Est. 9
Ex Áureo 08/03/1994, nº 791.

6.-

1661 Sabadell. Pellofa. (Cru.L. 2065). Latón. 0,31 g. EBC-. Est. 20 12.-
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1662 Sabadell. Pellofa. (Cru.L. 2066). Muy rara. Latón. 0,20 g. MBC. Est. 75 40.-
1663 Sabadell. Pellofa. (Cru.L. 2067). Muy rara, sólo hemos tenido otro ejemplar. Latón. 1,08 g. EBC.     

Est. 300
150.-

1664 Sabadell. 8 pellofes, todas distintas salvo dos. BC/MBC+. Est. 150 75.-

SALÀS DE PALLARS
1665 Salàs de Pallars. Senyal incusa. (Cru.L. 2078). Dos contramarcas SA. Rara. Latón. 0,27 g. MBC+. 

Est. 75
40.-

1666 Salàs de Pallars. Senyal incusa. (Cru.L. 2082). Dos contramarcas SA. Rara. Latón. 0,27 g. MBC+. 
Est. 50

Ex Áureo 15/12/1994, nº 382.

30.-

1667 Salàs de Pallars. Pellofa. (Cru.L. 2084). Escasa. Latón. 0,28 g. MBC. Est. 40
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 304.

25.-

1668 Salàs de Pallars. Pellofa. (Cru.L. 2089). Rara. 0,15 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1478.

30.-

SANTA COLOMA DE QUERALT
1669 Santa Coloma de Queralt. Pellofa. (Cru.L. 2093). Escasa. Latón. 0,33 g. MBC+. Est. 75

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1479.
40.-

SANT FELIU DE CODINES
1670 Sant Feliu de Codines. Pellofa. (Cru.L. 2097). Latón. 1,78 g. MBC+. Est. 25 15.-

TARRAGONA
1671 Tarragona. Pellofa. (Cru.L. 2156). Muy rara. Latón. 0,99 g. MBC+. Est. 75 40.-
1672 Tarragona. Pellofa. (Cru.L. 2158). Pátina irregular. Rara. Latón. 0,30 g. MBC. Est. 50 30.-
1673 Tarragona. Pellofa. (Cru.L. 2164). Muy rara. Latón. 0,96 g. MBC+. Est. 75 40.-

TÀRREGA
1674 Tàrrega. Pellofa. (Cru.L. 2169). Escasa. Latón. 0,36 g. MBC+. Est. 30 18.-
1675 Tàrrega. Pellofa. (Cru.L. 2170). Escasa. Hojalata. 0,43 g. MBC-. Est. 20 12.-
1676 Tàrrega. Pellofa. (Cru.L. 2171). 0,26 g. MBC. Est. 20 12.-
1677 Tàrrega. Pellofa. (Cru.L. 2174). Latón. 0,31 g. MBC. Est. 25 15.-
1678 Tàrrega. Pellofa. (Cru.L. 2177). Contramarca: estrella de 8 puntas. Escasa. 0,40 g. MBC+. Est. 30

Ex ANE 12/1994.
18.-

1679 Tàrrega. Pellofa. (Cru.L. 2178). Cospel algo faltado. Latón. 0,28 g. MBC-. Est. 15 9.-

TERRASSA
1680 Terrassa. Pellofa. (Cru.L. 2184). Escasa. Latón. 1,15 g. MBC. Est. 40 25.-
1681 Terrassa. Pellofa. (Cru.L. 2186). Escasa. Latón. 1,20 g. MBC. Est. 40 25.-

TORÀ DE RIUBREGÓS
1682 Torà de Riubregós. Pellofa. (Cru.L. 2198 var). Rombo izquierdo sin cruz interior. Escasa. Latón.      

0,25 g. MBC. Est. 50
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 314.

30.-

TUÏR
1683 Tuïr. Pellofa. (Cru.L. 2212). Escasa. Latón. 0,40 g. MBC-. Est. 25

Ex Áureo 15/12/1994, nº 390.
15.-

1684 Tuïr. Pellofa. (Cru.L. 2213). Escasa. Latón. 0,56 g. BC+. Est. 25
Ex Áureo 27/06/1990, nº 245.

15.-

1685 Tuïr. Pellofa. (Cru.L. 2216.1). Escasa. Latón. 0,47 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 15/12/1994, nº 391.

18.-

1686 Tuïr. Pellofa. (Cru.L. 2216.2). Escasa. Latón. 0,49 g. MBC. Est. 25
Ex Áureo 27/06/1990, nº 249.

15.-

VERDÚ
1687 Verdú. Pellofa. (Cru.L. 2224). 2 pellofas de distinto tamaño. Latón. MBC/EBC-. Est. 30 18.-
1688 Verdú. (Cru.L. 2225). 2 pellofas de distinto tamaño. Latón. BC+/MBC. Est. 30 18.-
1689 Verdú. Pellofa. (Cru.L. 2226). 2 pellofas de distintos tamaños. Latón. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
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VIC
1690 Vic. Pellofa. (Cru.L. 2261, atribuida a La Pietat) (AN.20 pág. 200). Escasa. Latón. 0,23 g. MBC. Est. 20

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1495.
12.-

1691 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2262). Valor: 10 sous. Escasa. Latón. 0,79 g. MBC+. Est. 25 15.-
1692 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2263). Valor: VI sous. Escasa. Latón. 0,63 g. MBC+. Est. 25 15.-
1693 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2270). Escasa. Latón. 0,50 g. MBC. Est. 25 15.-
1694 Vic. Conjunto de 39 pellofas, casi todas distintas. MBC-/EBC-. Est. 400 250.-

VILABERTRAN
1695 Vilabertran. Pellofa. (Cru.L. 2284). Rara. Latón. 0,24 g. EBC-. Est. 100 60.-

VILAFRANCA DE CONFLENT
1696 Vilafranca de Conflent. Pellofa. (Cru.L. 2286). Muy rara. Latón. 1,11 g. EBC. Est. 200

Ex Áureo 21/04/1998, nº 369.
90.-

VILAFRANCA DEL PENEDÈS
1697 1704. Vilfranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2294). Valor: 6. Escasa. Latón. 1,24 g. EBC. Est. 40

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1505.
25.-

1698 Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2296). Escasa. Latón. 0,35 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 21/04/1998, nº 371.

18.-

1699 1704. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2297). Escasa. Latón. 0,42 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 21/04/1998, nº 372.

18.-

1700 1704. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2298). Valor: 4. Latón. 0,78 g. MBC. Est. 30
Ex Áureo 21/04/1998, nº 373.

18.-

1701 1742. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2299). Valor: 4. Escasa. Latón. 0,67 g. MBC+. Est. 30
Ex Áureo 31/03/1992, nº 2227.

18.-

1702 1742. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2300). Escasa. Hojalata. 0,60 g. MBC-. Est. 20
Ex Áureo 08/03/1994, nº 816.

12.-

1703 1742. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2301). Valor: 12. Escasa. Latón. 1,39 g. EBC. Est. 30 18.-
1704 1742. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2302). Oxidaciones. Escasa. Hojalata. 0,71 g. BC+. 

Est. 15
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1512.

9.-

1705 Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2303). Escasa. Latón. 0,28 g. MBC-. Est. 50
Ex Áureo 20/10/1999, nº 1513.

30.-

1706 Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2304). Valor: 4. Escasa. Latón. 0,66 g. MBC-. Est. 25 15.-
1707 1780. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2305). Valor: 6. Escasa. Latón. 0,28 g. EBC-. Est. 30

Ex Áureo 20/10/1999, nº 1515.
18.-

1708 1780. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2306). Valor: 6. Reverso liso. Rara. Latón. 1,52 g. MBC. 
Est. 40

Ex Áureo 21/04/1998, nº 378.

25.-

1709 1800. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2307). Valor: 3. Escasa. Hojalata. 1,12 g. MBC-. Est. 30 18.-
1710 1800. Vilafranca del Penedès. Pellofa. (Cru.L. 2308). Escasa. Hojalata. 0,88 g. BC+. Est. 20

Ex Áureo 08/03/1994, nº 819.
12.-

INCIERTAS
1711 Incierta. Pellofa. (Cru.L. 2334). Latón. 0,63 g. MBC-. Est. 20 12.-
1712 Incierta. Pellofa. (Cru.L. 2372). Hojalata. 1,50 g. MBC+. Est. 20 12.-
1713 Incierta. Pellofa. (Cru.L. 2373). Hojalata. 1,06 g. MBC+. Est. 20 12.-
1714 Conjunto de 16 pellofes inciertas, medallitas, jetones, monedas extranjeras... A examinar. BC/MBC+. 

Est. 100
60.-

CALVIÀ
1715 Calvià. Plom. (Cru.L. 2396). Raro. 4,24 g. MBC-. Est. 90

Ex Áureo 20/04/2005, nº 278.
60.-

1716 Calvià. Plom. (Cru.L. 2397). Raro. 3,48 g. MBC-. Est. 50
Ex Áureo 15/12/1994, nº 405.

30.-

CAMPOS
1717 Campos. Plom. (Cru.L. 2399). Escaso. 5,74 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo 11/12/1990, nº 300.
30.-
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1718 Campos. Plom. (Cru.L. 2400). Raro. 2,34 g. MBC+. Est. 70
Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 346.

40.-

FELANITX
1719 Felanitx. 5 ploms: 1 (Cru.L. 2401) y 4 (Cru.L. 2402). BC/BC+. Est. 70 40.-

INCA
1720 Inca. Plom. (Cru.L. 2404). Escasa. 2,84 g. MBC-. Est. 70

Ex Áureo 21/04/1998, nº 382.
40.-

LLUCMAJOR
1721 Llucmajor. Sant Miquel. Plom. (Cru.L. 2408). Escasa. 1,89 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-

MONTUIRI
1722 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2412). Escasa. 5,56 g. MBC. Est. 70 40.-
1723 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2413). Escaso. 4,96 g. MBC. Est. 70 40.-
1724 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2414). Escaso. 3,19 g. MBC. Est. 50 30.-
1725 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2415). Escaso. 2,12 g. MBC/MBC-. Est. 40

Ex Áureo 21/04/1998, nº 385.
25.-

PALMA
1726 Palma. Santa Eulàlia. Plom. (Cru.L. 2429). Escaso. 2,51 g. MBC. Est. 50 30.-
1727 Palma. Conjunto de 15 ploms, la mayoría distintos. RC/MBC. Est. 200 90.-

SA POBLA
1728 Sa Pobla. Plom. (Cru.L. 2440). Escaso así. 3,73 g. MBC+. Est. 70 40.-

POBLENÇA
1729 Poblença. Plom. (Cru.L. 2445). Escaso. 4,04 g. MBC+. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 358.
60.-

PORRERES
1730 Porreres. Plom. (Cru.L. 2446). Escaso. 8,99 g. MBC. Est. 40 25.-
1731 Porreres. Plom. (Cru.L. 2447). Escaso. 6,35 g. MBC. Est. 40 25.-
1732 Porreres. Plom. (Cru.L. 2449). Rayas. Escaso. 4,17 g. (MBC-). Est. 30 18.-
1733 Porreres. Plom. (Cru.L. 2449 var). Escaso. 4,37 g. MBC. Est. 40 25.-

SANTANYÍ
1734 Santanyí. Plom. (Cru.L. 2453). Raro. 2,31 g. MBC. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 06/11/2007, nº 363.
60.-

SÓLLER
1735 Sóller. Plom. (Cru.L. 2461). Escaso. 5,10 g. MBC-. Est. 40 25.-
1736 Sóller. Plom. (Cru.L. 2462). Escaso. 2,74 g. BC+. Est. 40 25.-

INCIERTA
1737 ¿Mallorca?. Incierta. Plom. (Cru.L. falta). Raro. 12,18 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo 05/04/1995, nº 257.
30.-

VALÈNCIA
1738 València. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2481). Cobre. 0,83 g. MBC+. Est. 30 18.-
1739 València. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2481 var). Latón plateado. 0,84 g. MBC. Est. 30 18.-
1740 València. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2482). Cobre. 0,75 g. MBC+. Est. 30 18.-
1741 València. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2482 var). Latón plateado. 0,83 g. MBC+. Est. 30 18.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
1742 Alfonso VI (1073-1109). León. Dinero. (AB. 3) (M.M. A6:12.1). Anv.: Cruz. @ANFVS REX. Rev.: 

Crismón con alfa y omega pendientes. @LEO CIVITAS. Ligera doblez. Escasa. 1,05 g. (MBC+). 
Est. 150

90.-
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1743 Toledo. Dinero. (AB. 5) (M.M. A6:10.9). Anv.: Cruz. ANFVS REX. Rev.: Crismón con alfa y omega pen-
dientes. @5TOLETVO. 1,18 g. MBC+. Est. 70

40.-

1744 Toledo. Dinero. (AB. 5.1) (M.M. A6:10.12). Anv.: Cruz. ANFVS REX. Rev.: Crismón con alfa y omega 
pendientes, punto en el 1er espacio. @TOLETVO. Manchitas. 1,13 g. MBC+. Est. 50

30.-

1745 Toledo o Santiago de Compostela. Dinero. (AB. 5.5) (M.M A6:10.13). Anv.: Cruz, punto en 1er cuar-
tel. ANFVS REX. Rev.: Crismón con alfa y omega pendientes. @TOLETVO. Bella. Vellón rico.        
0,92 g. EBC-. Est. 150

90.-

1746 Toledo. Dinero. (AB. 8.2 var) (M.M. A6:6.2). Anv.: Cruz. ANFVS REX. Rev.: Dos aros (uno con punto 
interior) y dos estrellas. @TOLETVM. Vellón rico. Escasa. 0,63 g.  MBC+. Est. 100

60.-

1747 Urraca (1109-1126). Toledo. Dinero. (AB. 11.1) (M.M. U1:1.11). Anv.: Busto de frente entre puntos. 
@VRACA. Rev.: Cruz. @TOLETVO. Oxidaciones. Muy rara. 0,66 g. (MBC). Est. 1.000

600.-

1748 Alfonso VII (1126-1157). León. Dinero. (AB. falta) (M.M. A7:52.16). Anv.: Cruz. IMPERATOR. Rev.: 
León a derecha con la cabeza girada; creciente entre la cabeza y la cola del león. LEONIS. Im-
purezas. Rara. 0,99 g.  MBC. Est. 700

400.-

1749 León. Meaja. (AB. falta) (M.M. A7:53.10 sim). Anv.: Cruz. IMPERATOR. Rev.: León con O sobre la cola 
y punto encima. LEONIS. Rara. 0,39 g. MBC. Est. 700

400.-

1750 Taller indeterminado. Dinero. (AB. tipo 93 var) (M.M. A7:68.3, mismo ejemplar). Anv.: Cruz con roel 
en cada cuartel. IN!PERAT. Rev.: Árbol, dos leones debajo. Pátina oscura. Muy rara. 0,85 g. 
MBC/MBC+. Est. 700

400.-

1751 Fernando II (1157-1188). Taller indeterminado. Dinero. (AB. 168, como Alfonso VIII y ceca ¿Osma?) 
(M.M. F2:8.12). Anv.: Cruz con crecientes en los extremos. 5TOLETAS. Rev.: Rey con capa, a 
caballo a derecha; O debajo. Muy rara. 0,89 g. MBC+. Est. 2.000

1.200.-

1752 Taller indeterminado. Dinero. (AB. 160 var, como Alfonso VIII) (M.M. F2:11.7 var). Anv.: Cruz patada 
sobre menguante, con dos roeles en 3er y 4º cuartel; otro debajo. FRðANDV^ REX. Rev.: Figu-
ra coronada con espada, creciente a izquierda; un infante detrás, S delante. ALF-OV-N. Grieta. 
Rara. 0,70 g. (MBC+). Est. 700

400.-

1753 Toledo. Dinero. (AB. 154, como Alfonso VIII) (M.M. F2:13.1). Anv.: Busto a derecha. éðFVS REX (la 
leyenda comienza a las 4h del reloj). Rev.: Busto a derecha coronado y con espada. TOLETVé. 
Atractiva. Rara así. 0,94 g. EBC-. Est. 1.000

600.-

1754 Alfonso IX (1188-1230). Taller indeterminado. Meaja. (AB. 137, como ¿León?) (M.M. A9:6.9). Anv.: 
Cruz floreada con venera en los cuarteles. -(N-(FO)-NSè-REX. Rev.: León a derecha, @ y vene-
ra encima, LE(O) debajo. Rara. 0,36 g. MBC. Est. 500

300.-

1755 Taller indeterminado. Meaja. (Inédita). Anv.: Cruz floreada con venera en los cuarteles. -(N-FO-NSè-
REX. Rev.: León a derecha, @ encima, ½ delante, ÁEO debajo. Muy rara. 0,44 g. MBC. Est. 700

400.-

1756 Sancho III (1157-1158). ¿Toledo?. Dinero. (AB. 150) (M.M. S3:1.1 var). Anv.: Busto a derecha. TOL-
ETA. Rev.: Cruz con dos roeles en los cuarteles. 2SANCIVS REX. Cospel ligeramente irregular. 
Rara. 0,82 g. MBC-. Est. 750

450.-

1757 Alfonso VIII (1158-1214). Toledo. Dinero. (AB. 156 var) (M.M. A8:5.1 var). Anv.: Cruz con roel en 1er 
y 3er cuartel. @REX ALFONSVS. Rev.: Rey coronado en pie, con espada y rama de olivo. TOL-
ETA-S (la leyenda comienza a las 8h del reloj). Rara. 0,91 g. MBC. Est. 1.000

600.-

1758 Toledo. Meaja. (AB. 157.1 var) (M.M. A8:6.3). Anv.: Cruz con roeles en los cuarteles. @REX  AL-
FON^VS. Rev.: Rey coronado en pie, con espada y rama de olivo. TOL-ETA-^ (la leyenda 
comienza a las 8h del reloj). Cospel ligeramente irregular. Atractiva. Muy rara. 0,30 g. MBC+. 
Est. 1.000

600.-

1759 Segovia, Toledo o Burgos. Dinero. (AB. 62, como Alfonso VII) (M.M. A8:21.5 var). Anv.: Cruz. éñN-
FV2S REX. Rev.: Cinco estrellas de cinco puntas. @ñCASTELLA. Vellón muy rico. Muy rara.     
0,77 g. MBC+. Est. 1.000

600.-

1760 Calahorra. Dinero. (AB. 184) (M.M. A8:24.5). Anv.: Cruz con roel y espiga en cada cuartel. @ñAð
FV^4REXñ. Rev.: Castillo con �-C. C(()-^TE!L(. Vellón muy rico. Rara. 0,98 g. EBC-.         
Est. 700

400.-

1761 Taller de la Corte (Toledo o Burgos) o Marca del Rey. Dinero. (AB. 186) (M.M. A8:24.3). Anv.: Cruz con 
roel y espiga en cada cuartel. @ñAðFV^4REXñ. Rev.: Castillo con �-�. Cé-^TE!-Lé. Leve 
grieta. Vellón muy rico. 1,06 g. MBC+. Est. 500

300.-

1762 Toledo. Dinero. (AB. 23, como Alfonso I de Aragón) (M.M. A8:28.1). Anv.: Busto a izquierda. ANFVS 
REX. Rev.: Cruz con � en 1er y 4º cuartel. @TOLLETA. Curioso retrato. 0,80 g. MBC+. Est. 100

60.-

1763 Burgos. Dinero. (AB. 195) (M.M. A8:36.1). Anv.: Busto a izquierda. AðFVS REX. Rev.: Castillo con 
�-B. C(-(S)TE-L(. 0,68 g. MBC+. Est. 70

40.-

1764 Extremadura Castellana (Segovia) o Extremadura Oriental (Sigüenza). Dinero. (AB: 198, como ¿Ciu-
dad Rodrigo?) (M.M. A8:36.10). Anv.: Busto a izquierda. Að�VS RE@. Rev.: Castillo con �-E. 
C(-STE-L(. Escasa. 0,68 g. MBC. Est. 350

200.-

1765 Logroño. Dinero. (AB. 200, como ¿León?) (M.M. A8:36.15). Anv.: Busto a izquierda. (ðFVS RE@. 
Rev.: Castillo con �-L. C(-STE-Á(. Cospel irregular. Vellón rico. Escasa. 0,84 g. MBC. Est. 350

200.-

1766 Nájera. Dinero. (AB. 201.1 var) (M.M. A8:36.20). Anv.: Busto a izquierda. (ðFVS RE@. Rev.: Castillo 
con �-ð. C(-^TE-L(. Rara. 0,76 g. MBC. Est. 500

300.-
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1767 Osma. Dinero. (AB. 202) (M.M. A8:36.22). Anv.: Busto a izquierda. (ð�VS REX. Rev.: Castillo con 
�-O C(-STE-Á((). Rara. 0,91 g. MBC+. Est. 600

400.-

1768 Segovia o Sigüenza. Dinero. (AB. 203 var) (M.M. A8:36.23). Anv.: Busto a izquierda. (ðFVS RE@. 
Rev.: Castillo con �-S. C(-^TE-L( (retrógrada). Rara. 0,92 g. MBC-. Est. 250

150.-

1769 Taller indeterminado. Dinero. (AB. 204.2) (M.M. A8:36.24). Anv.: Busto a izquierda. (ðFVS REX. 
Rev.: Castillo con ¾-�. C(-STE-Á(. Buen ejemplar. 0,87 g. MBC+. Est. 70

40.-

1770 Taller de la Corte (posiblemente Toledo) o Marca del Rey. Dinero. (AB. 205, como ¿Toledo?) (M.M. 
A8:36.27). Anv.: Busto a izquierda, punto detrás. (ð�VS REX. Rev.: Castillo con �-�. C(-(S)
TE-L(. 0,95 g. MBC-. Est. 20

12.-

1771 Taller de la Corte (posiblemente Toledo) o Marca del Rey. Meaja. (AB. 206, como ¿Toledo?) (M.M. 
A8:37.10 var). Anv.: Busto a izquierda, punto detrás. (N�VS!REX. Rev.: Castillo con �-�. 
C(-(ST)E-Á(. Rara. 0,59 g. MBC. Est. 400

225.-

1772 Alfonso X (1252-1284). Taller de la Corte o Marca del Rey. Dinero de las 6 líneas. (AB. 234) (M.M. 
A10:4.45). Anv.: éLF/OðSVS/ REX CéS/TELLE E/T LEGIO/ðIS. Rev.: Castillos y leones cuar-
telados, � en 1er cuartel. 0,84 g. MBC/MBC+. Est. 40

25.-

1773 Taller de la Corte o Marca del Rey. Dinero de las 6 líneas. (AB. falta) (M.M. A10:4.52). Anv.: éLF/
OðSVS1/REX1CéS/TELLE1E/T LEGIO/ðISÙ. Rev.: Castillos y leones cuartelados, ¿ en 4º 
cuartel. 0,82 g. MBC/MBC+. Est. 70

40.-

1774 Taller indeterminado. Dinero de las 6 líneas. (AB. 242.1) (M.M. A10:4.85). Anv.: éLF/OðSVS/REX 
CéS/TELLE (E)/T LEGIO/!ðIS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, p en 1er y 4º cuartel.    
0,77 g. MBC. Est. 40

25.-

1775 Córdoba. Meaja de las 6 líneas. (AB. falta) (M.M. A10:5.4). Anv.: éLF/OðSVS/REX CéS/TELLE E/T 
LEGIO/ðIS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, C en 1er cuartel. Rara. 0,33 g. MBC-/MBC. 
Est. 225

125.-

1776 Burgos. Dinero prieto. (AB. 248, como pepión) (M.M. A10:6.2). Anv.: Castillo, B debajo. @éLFèREX-
1CéSTELLE. Rev.: León. @ET LEGIONIS5. Vellón rico. Escasa. 0,86 g. EBC-. Est. 150

75.-

1777 Burgos. Blanca alfonsí. (AB. 263, como novén) (M.M.  A10:11.5). Anv.: Castillo, B debajo. @MONETé 
CéSTELLE. Rev.: León. @5ET LEGIOðIS5. Vellón rico. 0,74 g. EBC-/EBC. Est. 70

40.-

1778 Cuenca. Blanca alfonsí. (AB. 266.1, como novén). Anv.: Castillo, cuenco debajo. @MONETé CéSTE-
LLE. Rev.: León. @5ET5LEGIONIS. 0,79 g. MBC+. Est. 25

15.-

1779 Toledo. Blanca alfonsí. (AB. 271) (M.M. A10:11.36). Anv.: Castillo, T debajo. @MONETé5CéSTELLE. 
Rev.: León. @5ET LEGIOðIS5. Leves defectos de cospel. Vellón rico. 0,73 g. MBC+. Est. 40

25.-

1780 Burgos. Dinero burgalés. (AB. 279) (M.M. A10:1.1). Anv.: Castillo. éLFè-REX-CéS-TELLE. Rev.: León 
a izquierda. ETL-EGI-Oð-IS1. Vellón rico. Muy rara y más así. 0,60 g. EBC-. Est. 700

400.-

1781 Cuenca. Pugesa. (AB. 283, como óbolo) (M.M. A10:14.20). Anv.: Castillo, cuenco debajo. 2Cé2-ST2-
2EL2-2LE2. Rev.: León. !LE!-!GI!-!ON!-!IS!. 0,58 g. MBC+. Est. 40

25.-

1782 León. Pugesa. (AB. 284, como óbolo) (M.M. A10:14.22 var). Anv.: Castillo, L en la puerta. 2C(,-2]T2-
2EL2-2LE2. Rev.: León. 2LE2-2GI2-2ON2-2IS2. Bella. 0,59 g. EBC. Est. 70

40.-

1783 Infante Don Sancho (1282-1284). León. Dinero. (AB. 211, como Fernando III) (M.M. S4:1.7 var). 
Anv.: Cruz ancorada con veneras en los cuarteles. -M-6B7-NE-Té. Rev.: León a izquierda. LE-
GI-ONIS. Vellón rico. Atractiva. Rara así. 0,76 g. EBC-. Est. 400

250.-

1784 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: 
Castillo con B-�. .CéSTEL-LE LE-GIOIIS. Vellón muy rico. 0,85 g. EBC+. Est. 100

60.-

1785 Coruña. Cornado. (AB. 297). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con venera-�. 
@CéSTEL-LE LE-GIONIS. 0,73 g. MBC+. Est. 50

30.-

1786 Cuenca. Cornado. (AB. 298). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con cuenco de 
base plana-�. @CéSTEL-LE LE-GIONIS. Vellón rico. 0,66 g. EBC-. Est. 50

30.-

1787 León. Cornado. (AB. 299 var). Anv.: Busto a izquierda, � encima. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con 
L-�. @CéSTELLE LEGIONIS. Vellón rico. Escasa así. 0,81 g. EBC+. Est. 100

60.-

1788 León. Cornado. (AB. 299.4). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con ¡-¡, L en la 
puerta. @CéSTELLE LE-GIONIS. 0,63 g. MBC. Est. 20

12.-

1789 Murcia. Cornado. (AB. 300). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con M-�. @CéS-
TELLE LE-GIONIS. Vellón rico. 0,82 g. EBC. Est. 50

30.-

1790 Murcia. Cornado. (AB. 300.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con II-�. @CéS-
TELLE LE-GIONIS. Vellón rico. 0,86 g. MBC+. Est. 40

25.-

1791 Toledo. Cornado. (AB. 302). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II5REX. Rev.: Castillo con �-�, T en la 
puerta. @CéSTELLE LEGIONIS. Vellón rico. 0,81 g. EBC. Est. 40

25.-

1792 ¿Salamanca?. Cornado. (AB. 304.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con �-�. 
@CéSTELLE LEGIONIS. Vellón rico. Escasa así. 0,77 g. EBC+. Est. 100

60.-

1793 Taller indeterminado. Cornado. (AB. 306). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con 
¿-�. @CéSTEL-LE LE-GIONIS. Vellón rico. Rara. 0,84 g. EBC. Est. 300

150.-
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1794 Burgos. Meaja coronada. (AB. 308, como seisén). Anv.: Busto a izquierda. @,SéNCII(,)REX,. Rev.: 
Cruz con B en 1er cuartel y � en 4º. @CéSTELLE LEGIONIS. 0,68 g. MBC-. Est. 30

18.-

1795 Toledo. Meaja coronada. (AB. 314, como seisén). Anv.: Busto a izquierda. @5SéðCII5REX5. Rev.: 
Cruz con � en 1er cuartel y T en 4º. @CéSTELLE LEGIONIS. Busto pequeño. Ligera grieta.  
0,65 g. MBC. Est. 30

18.-

1796 Fernando IV (1295-1312). Burgos. Dinero. (AB. 319.1, como pepión). Anv.: Castillo, B debajo. @1F 
REGIS CéSTELLE. Rev.: León. @1ET LEGIONIS. 0,78 g. MBC+. Est. 30

18.-

1797 Coruña. Dinero. (AB. 321, como pepión). Anv.: Castillo, venera debajo. @5F5REX CéSTELLE. Rev.: 
León. @5ET LEGIONIS5. Escasa. 0,91 g. MBC+/MBC. Est. 70

40.-

1798 Toledo. Dinero. (AB. 326, como pepión). Anv.: Castillo, T debajo. @F REX CéSTELLE. Rev.: León. 
@5ET LEGIONIS5. 0,83 g. MBC. Est. 40

25.-

1799 Alfonso XI (1312-1350). Burgos. Cornado. (AB. 335.1). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-(N)S,REX. 
Rev.: Castillo con B-�. @CéSTELLE,E LEGIONIS. 0,89 g. MBC+. Est. 40

25.-

1800 Cuenca. Cornado. (AB. 336.2). Anv.: Busto a izquierda. éFON-S REX. Rev.: Castillo con cuenco-�, 
cuenco debajo. CéSTELE  LEGIONIS. Leve defecto de cospel. 0,56 g. (MBC+). Est. 30

18.-

1801 León. Cornado. (AB. 338.1). Anv.: Busto a izquierda. ALFON-S REX. Rev.: Castillo con L-�, L debajo. 
CéSTELLE LEGIONIS. Vellón rico. 0,82 g. EBC/EBC-. Est. 50

30.-

1802 Sevilla. Cornado. (AB. 340.6). Anv.: Busto a izquierda. ¿LFO-IS IEX?. Rev.: Castillo con S-B, S de-
bajo. @CASTELE ¿L?GIOI(...). La marca de ceca incide sobre la leyenda. 0,65 g. MBC. Est. 30

18.-

1803 Toledo. Cornado. (AB. 341 var). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-NS REX. Rev.: Castillo, T en la puerta. 
(C)éSTELE T LEGIONIS. Corona muy curiosa. 0,64 g. MBC+. Est. 50

30.-

1804 Ávila. Cornado. (AB. 351 var). Anv.: Busto de frente. ALFOOS-V REX. Rev.: Castillo, é debajo. 
@ALONSVS REX CASTEL. Muy atractiva. 0,74 g. EBC-. Est. 125

75.-

1805 Burgos. Novén. (AB. 355.1). Anv.: Castillo, B debajo. @AL(2)REX2Cé(S2TELL2)E. Rev.: León, punto 
delante debajo. (@E2)TLE2GIO2NIS(2). 0,78 g. MBC. Est. 30

18.-

1806 León. Noven. (AB. 357.4). Anv.: Castillo, 2 sobre torre derecha, L debajo. @AL22REX22Cé^22TEL-E. 
Rev.: León, 2 delante. @E22TLE22GIO22NI^22. Buen ejemplar. 0,80 g. MBC+. Est. 50

30.-

1807 Toledo. Noven. (AB. 359.1). Anv.: Castillo, T en la puerta. @AL�RE(X�)CéS�TEL�E. Rev.: León. 
@E�TLE�GIO�NIS�¿T?. Vellón rico. 0,97 g. MBC+. Est. 40

25.-

1808 Pedro I (1350-1368). Sevilla. Dobla de 35 maravedís. (AB. 368 var). Anv.: Busto a izquierda. @PE-
TRVS1DEI1GRACIA1REX1CASTELLE E LEGIONIS1. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S en 
4º cuartel. @PETRVS1DEI1GRACIA1REX CASTELLE1E LEGION. Sin flor en el vestido. Sirvió 
como joya. Rara. 4,36 g. (MBC+). Est. 2.000

1.200.-

1809 Burgos. Real. (AB. 378). Anv.: P coronada. .DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1ET EGO1DIS/ÉPICIAM1I-
NIMICOS1MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B debajo. .PETRVS1REX1CASTELLE1E 
LEGIONIS. Atractiva. Parte de brillo original. 3,50 g. EBC-. Est. 400

250.-

1810 Coruña. Real. (AB. 379.3). Anv.: P coronada, aspa debajo. .DOMINVSÉMIChIÉADIVTORÉET EGO 
D1/1ISPICIAMÉINIMICOSÉMEO. Rev.: Castillos y leones cuartelados, venera debajo. .PETR-
VSÉREXÉCASTELLEÉE LEGIONES. Leves defectos de cospel. Rara. 3,23 g. MBC+. Est. 700

450.-

1811 Sevilla. Real. (AB. 380). Anv.: P coronada, punto en el centro. .DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1ET 
EGO1D/11ISPICIAM1INIMICOS1MEO. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. .PETR-
VS1REX1CASTELLE1E LEGIONIS. Atractiva. Escasa así. 3,23 g. EBC-. Est. 400

250.-

1812 Sevilla. Real. (AB. 380.1). Anv.: P coronada. .DNS1MIChI1ADIVTOR1ET EGO1DISP1/11ICIAM1INI-
MICOS1MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. .PETRVS1REX1CASTELLE1E 
LEGIONIS. Raro inicio de leyenda en anverso. Atractiva. 3,31 g. MBC+. Est. 700

400.-

1813 Burgos. Medio real. (AB. 382). Anv.: P coronada. .DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1. Rev.: Castillo, B 
debajo. .PETRVS!REX1CASTELLE1E L. Atractiva. Escasa. 1,70 g. MBC+/EBC-. Est. 400

250.-

1814 Sevilla. ¿4 maravedís? de vellón. (AB. 386). Anv.: Castillo, S debajo. @PETRVS1_EI1GRACIA1REX-
1CASTELLE1E LE. Rev.: León. @PETRVS1(DEI1)GRACIA1REX1CASTELLE1E LEG. Flor en la 
torre central. Ligera doble acuñación. Atractiva. 4,83 g. MBC+. Est. 250

125.-

1815 Burgos. Cornado. (AB. 396). Anv.: Busto de frente. PETR-VS REX. Rev.: Castillo, B debajo. @PETRVS 
REX CéSTLE. Atractiva. 0,75 g. MBC+. Est. 75

45.-

1816 Enrique II (1368-1379). Burgos. Real. (AB. 401). Anv.: EN coronadas. .DOMINVS#MIChI#ADIV-
TOR#ET EGO#D/ÉISPICIAM#INIMICOS#MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B deba-
jo. .ENRICVS#REX#CASTELLE#E LEGIONIS. Ligeramente recortada. Bella. 3,04 g. (EBC-).     
Est. 350

200.-

1817 Coruña. Real. (AB. 404). Anv.: EN coronadas. .DOMINVS%MIChI%ADIVTOR#ET%EGO%D/ÉISPI-
CIAM%INIMICOS%MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, venera debajo. .ENRICVS%REX 
%CASTELLE%E LEGIONI%. Muy rara. 3,40 g. MBC/MBC+. Est. 1.000

600.-

1818 Sevilla. Real. (AB. 406). Anv.: EN coronadas. .DOMINVS1MIChI1AIVTOR1ED EGO1D/ÉISPICIAM1I-
NIMICOS1ME. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. .ENRICVS1DEI1GRACIA1REX-
1CASTELL. La D de DOMINVS acuñada sobre una E. Pátina de monetario. Bella.  3,45 g. EBC-. 
Est. 400

250.-
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1819 Toledo. Real. (AB. 407). Anv.: EN coronadas. .DOMINVS,MIChI,ADIVTOR,ET EGO,DI/1SPICIAM,I-
NIMICOS,MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, T debajo. .ERICVS1REX,CASTELLE1E 
LEGIONIS1E. Rara leyenda del reverso. 3,10 g. MBC/MBC+. Est. 400

250.-

1820 Sevilla. Medio real. (AB. 410). Anv.: EN coronadas. .DOMINVS1MIChI1AIVTOR. Rev.: Castillo, S de-
bajo. .ENRICVS1REX1CASTELLE. Punto al pie de la N. Escasa. 1,56 g. MBC. Est. 350

200.-

1821 Marca de ceca: punto. Cruzado. (AB. 459). Anv.: Busto a izquierda, punto detrás. @ENRICVS REX LE-
GIONIS. Rev.: Cruz con E-N-R-I. @ENRICVS RE-X CASTELLE. Atractiva. 1,71 g. MBC. Est. 50

30.-

1822 Burgos. Seisén. (AB. 590.1, como cinquén y de Enrique III). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVS-
1REX(1)CASTELLE1E. Rev.: León, BVR debajo. @ENRICVS1REX1LEGIONIS1E. Escasa. 1,89 g. 
MBC/MBC+. Est. 200

90.-

1822A Toledo. Novén. (AB. 610 var, como Enrique III). Anv.: Castillo entre 2-2, T debajo. @ENRICVS1REX-
1CASTELE. Rev.: León. @ENRICVS1REX1LEGIONI (la leyenda comienza a la 1h del reloj). Buen 
ejemplar. 0,79 g. EBC-. Est. 125

75.-

1823 Toledo. Cornado. (AB. 492). Anv.: Busto a izquierda. ENRI-CVS1REX. Rev.: Castillo, T debajo. CéS-
TELLE!E LEGION. Variante de adorno central del castillo. Pequeños defectos de cospel. Atrac-
tiva. 1,03 g. (MBC+). Est. 40

25.-

1824 Juan I (1379-1390). Burgos.  Real. (AB. 537). Anv.: IOhN coronadas. .DOMINVS#MIChI#ADIV-
TOR#ET EGO DIS/ÉPICIAM#INIMICOS#MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B debajo. 
.IOhANIS#DEI#GRACIA#REGIS#CASTELE. Bella. Pátina. Escasa así. 3,23 g. EBC-. Est. 500

300.-

1825 Sevilla.  Real. (AB. 539.1) Anv.: IOhN coronadas. .DOMINVS1MIChI1ADIVTOR1ED EGO1D/qISPI-
CIAM1INIMICOS1MEO. Rev.: Castillos y leones cuartelados, florones de cuatro en los ángulos 
superiores, S debajo. .IOhANIS1DEI1GRACIA1REX1CASTELL. Bella. Escasa así. 3,46 g. EBC-. 
Est. 400

250.-

1826 Burgos. Medio real. (AB. 540). Anv.: IOhN coronadas. .DOMINVS#MIChI#ADIVTOR. Rev.: Castillo, B 
debajo. .IOhANIS#REX#CASTELLE#. Escasa. 1,44 g. MBC-. Est. 300

150.-

1827 Sevilla. Medio real. (AB. 542). Anv.: IOhN coronadas. .DOMINVS1MIChI1AD1IVT. Rev.: Casti-
llo, S debajo. .IOhANES1REX1CASTELLE. Roeles en los ángulos. Atractiva. Escasa. 1,53 g.           
MBC+/EBC-. Est. 500

300.-

1828 Sevilla. Sexto de real. (AB. 543 var). Anv.: IhA coronadas. .IOhANIS1REX1E LEG1. Rev.: Castillo, S 
debajo. .IOhANIS1REX1CAS. Golpecito. Vellón muy rico. 0,58 g. EBC. Est. 300

200.-

1829 Taller indeterminado (¿Segovia?). Blanca del Agnus Dei. (AB. 546). Anv.: Agnus Dei, roel delante. 
@AGNVS1DEI1QVITOLLIS (sic). Rev.: Y coronada. @PECATA1MVNDI1MISEE. Doble roel por 
doble acuñación. 1,42 g. MBC+. Est. 60

40.-

1830 Toledo. Blanca del Agnus Dei. (AB. 557.1). Anv.: Agnus Dei, T delante. @AGNVS1DEI1QITOLIS1PE. 
Rev.: Y coronada entre T-O. @CATA1MVNDI1MISERE. 1,49 g. MBC+. Est. 60

40.-

1831 Enrique III (1390-1406). Sevilla. Medio real. (AB. 588) (BMM 762.1, mismo ejemplar). Anv.: EN 
coronadas. .DOMINVS1MIChI1ADIV-T. Rev.: Castillo, S debajo. .ENRICVS1REX1CASTELL1. 
Puntos en los ángulos. Cospel irregular. Muy rara. 1,39 g. (MBC+). Est. 1.000

Ex Áureo & Calicó 28/10/2010, nº 1287.

600.-

1832 Burgos. Cornado. (AB. 591). Anv.: Busto a izquierda. ENRI-CVS1RE. Rev.: Castillo, B debajo. @ENRI-
CVS REX1CAST. Leves manchitas. 1,21 g. MBC+. Est. 30

18.-

1833 Coruña. Blanca. (AB. 599 var). Anv.: Castillo, venera debajo. @ENRICVS1DEI1GRACIA1RE1. Rev.: 
León. @ENRICVS,DEI,GRACIA,R. Atractiva. 1,83 g. MBC+. Est. 50

30.-

1834 Cuenca. Blanca. (AB. 600). Anv.: Castillo, cuenco debajo. @jENRICVS1DEI1GRéCIé. Rev.: León. 
@ENRICVS1DEI1GRéCIé. 1,96 g. MBC-/BC+. Est. 20

12.-

1835 Sevilla. Blanca. (AB. 602 var). Anv.: Castillo, S debajo. .ENRICVS1REX1CASTEL. Rev.: León. .EN-
RICV1REX1LEGIONI. Atractiva. 2,42 g. MBC+. Est. 30

18.-

1836 Toledo. Blanca. (AB. 603 var). Anv.: Castillo, T debajo. @ENRICVS1DEI1GRéCIé1RE. Rev.: León. 
@ENRICUS1(D)EI1GRéCIé1REX1. 1,46 g. MBC+/MBC. Est. 25

15.-

1837 Sevilla. Media blanca. (AB. 607 var). Anv.: Castillo, S debajo. .ENRICVS2REX2CéST. Rev.: León. 
.ENRICVS1REX LEGIO. Escasa. 1,18 g. MBC+/MBC. Est. 50

30.-

1839 Juan II (1406-1454). Burgos. Dobla de la banda. (AB. 615.1 var) (Imperatrix J2:7.18 var) (M.R. 
16.4 var). Anv.: Escudo de la banda sin las cabezas de los leones, B arriba. @IOhANES,DEI 
,GRACIA,REX,CASTELLE. Rev.: Castillos y leones cuartelados. @IOhANES,DEI,GRACIA,REX 
,CASTELLE. Sin dragantes. Sin el título de rey de León. Muy rara. 4,51 g. MBC/MBC-. Est. 3.000

1.500.-

1840 Coruña. Cornado. (AB. 632) (Imperatrix J2:6.2, mismo ejemplar). Anv.: Busto a izquierda. (IO-
hA)-NES. Rev.: Castillo, venera debajo. @ÉREXÉC(A)STELLEÉ. Pátina oscura. Rara. 0,83 g. 
MBC/MBC+. Est. 150

90.-

REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA
1841 Sancho Ramírez (1063-1094). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 195). Anv.: Busto a izquierda. 5SANCIVS 

REX. Rev.: Árbol con cruz encima. ARA-GON. Escasa. 0,71 g. MBC+. Est. 250
150.-
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1842 Pedro el de Huesca (1094-1104). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 213.2). Anv.: Busto a izquierda, pun-
to delante. 5PETRVS!REX. Rev.: Árbol con cruz encima entre !-!. ARA-GON. Escasa. 0,77 g.       
MBC/MBC+. Est. 180

100.-

1843 Teobaldo II (1253-1270). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 228) (R.Ros 3.11.1). Anv.: Castillo esquemáti-
co, creciente debajo. @DE NAVARIE1. Rev.: Cruz. TIOBALD REX. 1 g. MBC-. Est. 70

40.-

1844 Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 228) (R.Ros 3.11.1). Anv.: Castillo esquemático sobre creciente. @DE NA-
VARIE1. Rev.: Cruz. 1TIOBALDèREX. 0,79 g. MBC. Est. 70

40.-

1845 Juan I (1441-1479). Navarra. Cornado. (Cru.V.S. 278 var) (R.Ros 3.17.21, mismo ejemplar). 
Anv.: I coronada. *IOhéNES¿DI¿Gé¿REX¿N. Rev.: Cruz, flor arriba. *NéV(éRR)E¿E-
T¿éRé(G)ONVM¿. Leve defecto de cospel. Vellón rico. Curiosa doble acuñación. Muy escasa. 
0,91 g. MBC+. Est. 150

90.-

1846 Juan y Catalina (1483-1512). Navarra. Cornado. (Cru.V.S. 294) (R. Ros 3.20.20 var 3). Anv.: IK co-
ronada. !IOhéES!(...)Né. Rev.: Cruz. 1SIT1NOMEN1DOMINI1B. Escasa. 0,67 g. MBC-. Est. 50

30.-

1847 Fernando I (1512-1515). Pamplona. Cornado. (Cru.V.S. 1328) (AC. 26). Anv.: F entre b. Rev.: Cruz 
con puntos. 0,71 g. BC+. Est. 15

9.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

1848 Segovia. 1 blanca. (AC. 41). 1,26 g. BC+. Est. 6 1.-
1849 Sevilla. 1 blanca. (AC. 49). 0,95 g. MBC. Est. 12 8.-
1850 Toledo. 1 blanca. (AC. 53). Con roel sobre la marca de ceca en anverso y sin roel en reverso. 1,18 g. 

MBC-. Est. 9
6.-

1851 Segovia. 2 maravedís. (AC. 103). Rayitas. 2,87 g. MBC-. Est. 20 12.-
1852 Cuenca. 4 maravedís. (AC. 135). Rev.: León. K en leyenda. 6,53 g. BC/BC+. Est. 15 8.-
1853 Granada. 1/2 real. (AC. 224). 1,63 g. MBC-. Est. 40 25.-
1854 Cuenca. 1 real. (AC. 353). Rara. 3,33 g. MBC-/MBC. Est. 350

Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018, nº 341.
200.-

1855 Granada. 1 real. (AC. 362). Acuñación floja. 3,16 g. (MBC-). Est. 50 30.-
1856 Sevilla. 1 real. (AC. 424). 3,06 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
1857 Sevilla. n. 1 real. (AC. 440). 3,41 g. MBC-. Est. 50 30.-
1858 Toledo. 1 real. (AC. 465). 3,23 g. MBC. Est. 100 60.-
1859 Sevilla. n. 4 reales. (AC. 564). 11,83 g. MBC-/MBC. Est. 200 110.-

JUANA Y CARLOS (1504-1555)
1860 s/d. México. L. 1 real. (AC. 72). Anv.: Escudo entre Ô y L. Recortada. Pátina. 2,59 g. BC+. Est. 40 25.-

1861 1520. Zaragoza. 1 real. (AC. 83) (Cru.C.G. 4234a). Anv.: Escudo de tres palos entre C - A. IOA-
NA,ET KAROLVS,RX ARAGONVM. Rev.: Escudo entre L - S. @(TR)OPA,REGNVM,(A)RAGO(N-
VM),1520. Oxidaciones en reverso. Rara. 2,90 g. MBC/BC+. Est. 500

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1068.

350.-

CARLOS I (1516-1556)
1862 1538. Messina. IP. 2 tari. (Vti. 162) (MIR. 291/1). 5,09 g. BC. Est. 70 60.-

FELIPE II (1556-1598)
1863 s/d. Mallorca. 1 diner. (AC. 3). 0,52 g. BC+. Est. 20 12.-
1864 s/d. Cuenca. 1 blanca. (AC. 35). 0,89 g. BC+. Est. 6 1.-
1865 s/d. Segovia. I. 1 blanca. (AC. 45). 0,83 g. BC+. Est. 9 6.-
1866 s/d. Segovia. IM. 2 cuartos. (AC. 62). Bajo castillo: V. 3,70 g. BC+. Est. 10 6.-
1867 158(...). Arras. 1 liard. (Vti. tipo 176) (Vanhoudt 323.AR). 4,73 g. BC+. Est. 25 15.-
1868 1567. Jetón. (D. 2454) (V.Q. 13643). Escaso. 4,76 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
1869 1588. Tesorería incierta. Jetón. (V.Q. 13716). Atractiva. 4,74 g. MBC+. Est. 70 40.-
1870 1595. Jetón. (D. 3384). Algo doblado. 4,72 g. (MBC). Est. 35 30.-
1871 1590/80. Sevilla. n. 1/2 real. (AC. 156). Anv.: Monograma entre S/n y fecha en vertical. Acuñación 

algo floja. Muy rara. 1,73 g. MBC. Est. 125
75.-

1872 s/d. Sevilla. n. 1 real. (AC. 258). Numeral III por doble acuñación. Hojita. 3,35 g. MBC. Est. 50 30.-
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1873 (159)6. Toledo. C. 4 reales. (AC. 618). Anv.: Escudo entre ~/C/4 y (159)6. Muy rara. 13,70 g. MBC-. 
Est. 400

250.-

FELIPE III (1598-1621)
1874 160 (sic). Banyoles. 1 diner. (AC. 3) (Cru.C.G. 3657a var). Ordinal del rey visible. Rara. 0,56 g.    

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

1875 1916 (sic). Barcelona. 1 diner. (AC. 13) (Cru.C.G. 4347c, mismo ejemplar). Fecha errónea: 1916. 
Concreciones. Única conocida. 0,61 g. (MBC-). Est. 200

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1152.

140.-

1876 1614. Barcelona. 1 ardit. (AC. 25) (Cru.C.G 4345b). 1,56 g. MBC. Est. 15 9.-
1877 1601. Granollers. 1 diner. (AC. 38) (Cru.C.G. 3741d). Busto a izquierda. Rara. 0,61 g. BC+. Est. 20 12.-
1878 1610. Valencia. 1 diner. (AC. 54) (Cru.C.G. 4362a). 1,10 g. MBC-. Est. 10 6.-
1879 16!8 (sic). Pamplona. 4 cornados. (AC. 62). 2,34 g. MBC. Est. 50 30.-
1880 1613. Pamplona. 4 cornados. (AC. 72). Escudo sin P-A. 3,42 g. MBC-. Est. 30 18.-
1881 1619. Pamplona. 4 cornados. (AC. 78). F!I sin puntos. 2,76 g. MBC-. Est. 30 18.-
1882 1618. Segovia. 8 maravedís. (AC. 317). 6,04 g. BC+. Est. 6 1.-
1883 1600. Segovia. 8 maravedís. Falsa de época de muy buen arte. Insignificantes oxidaciones. 6,15 g. 

MBC+. Est. 50
Ex Áureo 16/03/1993, nº 324.

30.-

1884 1617. Segovia. 8 maravedís. (AC. 334). Defectos del metal en anverso. 6,87 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
1885 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375) (Cru.C.G. 4342b). 1,51 g. MBC. Est. 50 30.-
1886 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 387) (Cru.C.G. 4357). Anv.: @PHILIPVS(...)GON. 1,08 g. MBC-/BC+.      

Est. 50
30.-

1887 1621. Barcelona. 1 croat. (AC. 454) (Cru.C.G. 4339o). Anv.: ...HISPANIARUM!R. Rev.: Roel en 2º y 
3er cuartel. Busto de Felipe II. Rayitas y golpecitos. Rara. 3,05 g. MBC-. Est. 150

Ex Calicó 26/02/1987, nº 313. 
Ex Colección Baucis.

90.-

1888 1620. Valencia. 1 divuitè. (AC. 567) (Cru.C.G. 4361i). 1,70 g. MBC-. Est. 40 25.-
1889 1612. Sevilla. B. 2 reales. (AC. 671). Escasa. 6,36 g. BC+. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 31/05/2018, nº 387.
60.-

1890 1618. Potosí. T. 4 reales. (AC. 776) (Kr. indica "rare" sin precio). Anv.: Escudo entre P/� y (IIII). Águila 
en lugar de león, en las armas de Flandes. Muy rara. Sólo conocemos cinco ejemplares y tres 
figuraban en la Colección Isabel de Trastámara. 13,46 g. BC+. Est. 500

No figuraba ninguna pieza de este valor y ensayador en la Colección Virrey Toledo, Áureo 25/04/2007. 
Ex Colección Isabel de Trastámara 15/12/2016, nº 363.

300.-

1891 s/d. Potosí. P. 8 reales. Ensayador retocado. 27,10 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)
1892 1620. 3 stuiver. (Vti. tipo 21) (Vanhoudt tipo 624). Marca de ceca no visible. 2,42 g. MBC-. Est. 30 18.-

FELIPE IV (1621-1665)
1893 s/d. Lleida. 1 diner. (AC. 29) (Cru.C.G. 3775). 0,45 g. MBC-. Est. 15 9.-
1894 1663. M (Madrid). S. 2 maravedís. (AC. 146). Cospel algo irregular. Escasa y más así. 0,50 g. EBC-. 

Est. 50
30.-

1895 1663. Trujillo. M. 2 maravedís. (AC. 172). Rev.: Escudo con león entre X/M y ,. Rara. 0,31 g. MBC-. 
Est. 30

18.-

1896 1664. M (Madrid). S. 4 maravedís. (AC. 241). Escasa. 1,06 g. MBC+. Est. 25 15.-
1897 1663. Trujillo. M. 4 maravedís. (AC. 284). 0,93 g. MBC-. Est. 20 12.-
1898 (1660). Burgos. 8 maravedís. (AC. 301) (J.S. L-1, mismo ejemplar). Prueba no adoptada. Muy rara. 

8,14 g. BC+/MBC-. Est. 500
Ex Colección Balsach.

300.-

1899 1622. MD (Madrid). 8 maravedís. (AC. 346). 6,23 g. MBC-. Est. 14 8.-
1900 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 364). M en posición vertical. 1,57 g. MBC. Est. 14 8.-
1901 1661. Sevilla. R. 8 maravedís. (AC. 405). 1,80 g. MBC-. Est. 20 12.-
1902 s/d. Toledo. 8 maravedís. (AC. 409). Ceca y valor en anverso y reverso.  Muy rara. 6,23 g. MBC-.   

Est. 70
40.-

1903 1664. Córdoba. T. 16 maravedís. Falsa de época. 5 g. MBC+. Est. 10 6.-
1904 1662. Coruña. R. 16 maravedís. (AC. 451). 4 g. MBC. Est. 25

Ex Áureo 20/09/1990, nº 424.
15.-
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1905 (16)63. M (Madrid). S. 16 maravedís. Falsa de época. 3,08 g. MBC/MBC-. Est. 10 6.-
1906 1663. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (AC. 477). Valor al revés. Buen ejemplar. Rara. 4,27 g. MBC+. 

Est. 50
Ex Áureo 26/01/2005, nº 534.

30.-

1907 1664. Segovia. BR. 16 maravedís. (AC. 491). Fecha con los dos 6 inclinados y el 4 vertical. Rara. 
3,68 g. MBC+. Est. 50

30.-

1908 (1658-1659). (AC. 523). Resello de valor IIII sobre 2 maravedís del Ingenio (1597-1602). El resello 
ocupa toda la moneda. 2,44 g. MBC. Est. 9

6.-

1909 1637. Nápoles. GA/C. 1 grano. (Vti. 273) (MIR. 261/1). Anv.: Busto a izquierda, S delante, GA/C de-
trás. Escasa. 10,22 g. BC. Est. 20

12.-

1910 1644. Amberes. Jetón. (D. 3986) (V.Q. 13830 var. metal). Rev.: Mano con globo crucífero. 5,50 g. 
MBC. Est. 50

40.-

1911 1654. Bruselas. Tesorería incierta. Jetón. (D. 4060). Buen ejemplar. 6,30 g. MBC+/EBC-. Est. 75 50.-
1912 1630. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 537) (Cru.C.G. 4419a var). Algo descentrada. Escasa. 1,61 g. MBC-. 

Est. 125
75.-

1913 1655/4/3. Segovia. BR. 1/2 real. (AC. 637). Rara. 1,18 g. MBC-. Est. 100 60.-
1914 1632. Barcelona. 1 croat. (AC. 651) (Cru.C.G. 4413a). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. Busto de Felipe 

II. Rayitas. Rara. 2,76 g. BC+. Est. 150
90.-

1915 1631. Barcelona. 1 croat. (AC. 660) (Cru.C.G. 4414c var). Anv.: @R PHILIPP9 D G HISPANIA. Rara. 
2,50 g. MBC-. Est. 150

90.-

1916 1628. Segovia. P. 1 real. (AC. 788). Algo descentrada. 3,08 g. MBC-. Est. 50 30.-
1917 1652/1. Segovia. BR/I. 1 real. (AC. 794). Escasa. 3,16 g. MBC+. Est. 200

Ex Áureo 22/09/1999, nº 770.
125.-

1918 164(...). Nápoles. GAC/N. 15 granos. (Vti. tipo 67) (MIR. tipo 248). 4,93 g. MBC-. Est. 30 18.-
1919 1643. MD (Madrid). B. 2 reales. (AC. 859). Ceca horizontal. La leyenda del reverso comienza a las 4h 

del reloj.  Rara. 5,20 g. MBC/MBC+. Est. 400
Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 301.

250.-

1920 1657. Potosí. E. 2 reales. (AC. 925). Redonda. Tipo de presentación real. Doble fecha. Perforación, 
habitual en el tipo. Leves rastros de haber sido sobredorada. Muy rara. 6,47 g. (MBC-). Est. 1.000

Ex Áureo 11/05/1993, nº 465. 
Ex Colección Kurt Dym.

600.-

1921 1628. Sevilla. R. 2 reales. (AC. 973). Anv.: Escudo entre S/R y ). Acuñación floja. Pátina. 6,62 g. 
(MBC). Est. 200

Ex Colección Javier Verdejo 19/10/2017, nº 207.

125.-

1922 163(...). Toledo. P. 8 reales. (AC. 1672-1678). Anv.: Escudo entre ~/4 y !VIII!. Atractiva. Rara y más 
así. 24,29 g. MBC. Est. 300

150.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
1923 1641. Barcelona. 1 sisé. (AC. 38) (Cru.C.G. 4544d). Anv.: PRINCIPA CATA. Principat. Escasa.          

2,41 g. MBC/MBC-. Est. 60
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1325.

40.-

1924 1648. Barcelona. 1 sisè. (AC. 52) (Cru.C.G. 4553d). Lluís XIV. Buen ejemplar. Rara y más así.           
3,90 g. MBC+. Est. 150

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 867.

90.-

1925 (1)6(4)2. Barcelona. 5 rals. (AC. 69) (Cru.C.G. 4527). Anv.: ¿LVD XIII!(...)CINO. Rev.: -BAR(CI) 
!NO¿CI-(VITAS)-1642. Lluís XIII. V-R sin puntos. Escasa. 11,83 g. (MBC). Est. 500

300.-

1926 1644. Perpinyà. 1 diner. (AC. 178) (Cru.C.G. 4639a). Lluís XIV. San Juan entre P y rosa. Rara.        
0,98 g. MBC-. Est. 125

No figuraba en la Colección Crusafont.

75.-

1927 1646. Perpinyà. 2 sous. (AC. 208) (Cru.C.G. 4636d). Contramarca: cabeza de San Juan. Buen ejem-
plar. Rara. 3,01 g. MBC. Est. 200

90.-

1928 1641. Puigcerdà. 1 diner. (AC. 212) (Cru.C.G. 4644). Felipe IV. Algo descentrada. Rara. 0,89 g. 
(MBC). Est. 50

30.-

1929 1641. Solsona. 1 diner. (AC. 221) (Cru.C.G. 4651). Felipe IV. Cruz con roeles y puntos en los espa-
cios. 0,60 g. MBC+/MBC. Est. 50

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1440.

30.-

1930 1642. Tàrrega. 1 diner. (AC. 233) (Cru.C.G. 4660). Busto de Lluís XIII a derecha. 1,55 g. MBC+.      
Est. 40

25.-

CARLOS II (1665-1700)
1931 1696. Linares. 2 maravedís. (AC. 80). Fecha partida y con los números muy separados. 5,38 g. BC. 

Est. 15
Ex Áureo & Calicó 19/09/2018, nº 3036.

8.-
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1932 1700. Palermo. RC. 1 grano. (Vti. 43) (MIR. 497/3). 5,07 g. BC+. Est. 30 25.-
1933 1678. Bruselas. Jetón. (D. 4404) (V.Q. 13914). Anv.: Busto del rey. 6,59 g. MBC+. Est. 70 40.-
1934 s/d. Jetón. (D. 4431). Leves marquitas. 6,93 g. MBC. Est. 60 40.-
1935 1681. Amberes. Jetón. (D. 4459 var) (V.Q. 13920). Anv.: Busto del rey. 6,53 g. MBC+. Est. 60 50.-
1936 1699. MD (Madrid). BR. 1 real. (AC. 238). Anv.: Escudo entre ï y /. Tipo "María". Todos los datos 

perfectos. Muy rara y más así. 2,48 g. MBC-. Est. 600
Ex Colección de 1 real, Áureo 05/03/2003, nº 1845.

400.-

1937 1698. Potosí. F. 1 real. (AC. 294). Doble fecha. Escasa. 2,06 g. MBC-. Est. 150
Ex Colección Virrey Toledo, Áureo 25/04/2007, nº 480.

90.-

1938 1685. Nápoles. AG/A. 1 carlino. (Vti. 150) (MIR. 301/3). 2,70 g. MBC-/BC+. Est. 40 25.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
1939 1708. Barcelona. 1 diner. (AC. 1) (Cru.C.G. 5006). Bella. Escasa así. 0,72 g. EBC-. Est. 30 18.-
1940 (1705 ó 6). Barcelona. 1 croat. Falsa de época en latón plateado. 1,92 g. (BC). Est. 6 1.-
1941 1732. Palermo. CP/SM. 1 tari. (Vti. falta) (MIR. 538/2). Sirvió como joya. Muy rara. 2,29 g. (MBC-). 

Est. 300
250.-

FELIPE V (1700-1746)
1942 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 4). Escasa. 1,23 g. BC+/MBC-. Est. 30

Ex Áureo 12/03/1990, nº 374. 
Ex Colección Balsach.

18.-

1943 1710. Valencia. 1 treseta. (AC. 9). 3,07 g. BC+. Est. 20 12.-
1944 1709. Valencia. 1 sisó. (AC. 11). N normal. 6,21 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 12/03/1990, nº 386. 
Ex Colección Balsach.

12.-

1945 1710. Valencia. 1 sisó. (AC. 12). N al revés. 6,24 g. MBC-. Est. 25 15.-
1946 1711. Valencia. 1 sisó. (AC. 13). N al revés. 5,61 g. MBC-. Est. 25 15.-
1947 1712. Valencia. 1 sisó. (AC. 14). 4,47 g. MBC. Est. 40 25.-
1948 1718. Barcelona. 4 maravedís. (AC. 82). VTRVNC. Escasa. 8,86 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
1949 1741. Segovia. 4 maravedís. (AC. 93). Defectos de cospel. Escasa. 6,73 g. (MBC-). Est. 25

Ex Áureo 16/03/1993, nº 2475.
15.-

1950 1718. Valencia. 4 maravedís. (AC. 98). Escasa. 6,90 g. BC+. Est. 25
Ex Áureo 12/03/1990, nº 412. 
Ex Colección Balsach.

15.-

1951 1719. Valencia. 4 maravedís. (AC. 99). 8,57 g. BC+. Est. 20
Ex Áureo 12/03/1990, nº 414. 
Ex Colección Balsach.

12.-

1952 1710. Namur. 1 liard. (Vti. 53) (Vanhoudt 749). Limpiada. 3 g. (MBC-). Est. 25 15.-
1953 1719. Cuenca. JJ. 1/2 real. (AC. 105). 1,29 g. MBC. Est. 30 18.-
1954 1727. Cuenca. JJ. 1/2 real. (AC. 107). 1,32 g. MBC. Est. 30 18.-
1955 1735. Madrid. JF. 1/2 real. (AC. 184). 1,43 g. MBC. Est. 30 18.-
1956 1740. Madrid. JF. 1/2 real. (AC. 186). 1,24 g. BC+. Est. 15 9.-
1957 1746. Madrid. AJ. 1/2 real. (AC. 188). 1,40 g. MBC-. Est. 30 18.-
1958 1736. México. MF. 1/2 real. (AC. 257). Columnario. 1,59 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
1959 1739. México. MF. 1/2 real. (AC. 262). Columnario. 1,62 g. MBC-. Est. 30

Ex Áureo 12/03/1990, nº 569, como lote. Ex Colección Balsach.
18.-

1960 1745. México. M. 1/2 real. (AC. 270). Columnario. 1,66 g. MBC-. Est. 30
Ex Áureo 12/03/1990, nº 569, como lote. 
Ex Colección Balsach.

18.-

1961 1733. Sevilla. PA. 1/2 real. (AC. 339). 1,34 g. MBC-. Est. 20 12.-
1962 1730. Madrid. JJ. 1 real. (AC. 441). 2,66 g. MBC. Est. 30 18.-
1963 1738. Madrid. JF. 1 real. (AC. 454). 2,54 g. MBC-/BC+. Est. 20 12.-
1964 1743. México. M. 1 real. (AC. 519). Columnario. 3,16 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
1965 1745. Potosí. q. 1 real. (AC. 612). Doble fecha. 2,86 g. MBC. Est. 70 50.-
1966 1738. Sevilla. PJ. 1 real. (AC. 661). 2,93 g. EBC-/MBC+. Est. 70

Ex Áureo 20/03/1991, nº 470.
40.-

1967 1746. México. M. 2 reales. (AC. 836). Columnario. 6,59 g. MBC/MBC-. Est. 50 30.-
1968 1717. Segovia. J. 2 reales. (AC. 944). Rayitas de acuñación. Limpiada. 4,84 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
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1969 1717. Segovia. J. 2 reales. (Barrera falta). Falsa de época. 5,31 g. MBC-. Est. 15 9.-
1970 1744. México. MF. 8 reales. (AC. 1466). Columnario. Dos rayas en aspa. 26,99 g. MBC/MBC-.           

Est. 250
125.-

1971 1743. México. MF. 8 escudos. (AC. 2247) (Cal.Onza 441). Golpecito en canto. Bella. Parte de brillo 
original. Rara. 26,98 g. EBC-. Est. 4.500

3.000.-

FERNANDO VI (1746-1759)
1972 1747. Segovia. 1 maravedí. (AC. 19). 1,36 g. MBC+. Est. 20 12.-
1973 1748. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 67). Golpecito. 1,43 g. MBC+. Est. 50 30.-
1974 1749. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 68). El 9 de la fecha recto. 1,41 g. MBC. Est. 30

Ex Áureo 20/09/1990, nº 700.
18.-

1975 1750. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 69). 1,33 g. BC+. Est. 15 9.-
1976 1752. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 71). 1,31 g. BC+. Est. 15 9.-
1977 1757. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 75). Manchitas. 1,48 g. MBC-. Est. 15 9.-
1978 1749. México. M. 1/2 real. (AC. 82). Columnario. Rayitas. 1,64 g. MBC+. Est. 50 30.-
1979 1751. México. M. 1/2 real. (AC. 84). Columnario. Atractiva. 1,65 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 16/03/1993, nº 448.
30.-

1980 1759. México. M. 1/2 real. (AC. 98). Columnario. Rayitas. Buen ejemplar. 1,68 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 31/01/1991, nº 586.

30.-

1981 1750. Sevilla. PJ. 1/2 real. (AC. 119). 1,36 g. MBC-. Est. 25 15.-
1982 1754. Sevilla. PJ. 1/2 real. (AC. 122). 1,27 g. MBC+. Est. 50 30.-
1983 1753. Lima. J. 1 real. (AC. 154). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Escasa. 3,38 g. MBC+. 

Est. 150
75.-

1984 1754. Lima. JD. 1 real. (AC. 155). Columnario. Escasa. 3,39 g. MBC/MBC-. Est. 50
Ex Áureo 31/01/1991, nº 587.

30.-

1985 1748. Madrid. JB. 1 real. (AC. 172). 3,05 g. MBC+. Est. 50 30.-
1986 1751. Madrid. JB. 1 real. (AC. 175). 2,75 g. MBC-. Est. 30 18.-
1987 1755. Madrid. JB. 1 real. (AC. 179). Doblada y enderezada. 2,88 g. (BC+). Est. 15 9.-
1988 1756. Madrid. JB. 1 real. (AC. 180). 2,92 g. MBC-/BC+. Est. 20 12.-
1989 1751. México. M. 1 real. (AC. 190). Columnario. Oxidaciones. 3,23 g. (MBC+). Est. 40 25.-
1990 1751. Sevilla. PJ. 1 real. (AC. 236). 2,76 g. MBC+. Est. 50 30.-
1991 1757. Madrid. JB. 2 reales. (AC. 281). Rectificación de ceca: M coronada sobre M coronada. 5,84 g. 

MBC. Est. 40
Ex Áureo 31/01/1991, nº 593.

25.-

1992 1759. Madrid. J. 2 reales. (AC. 284). Único año de este ensayador. Acuñación floja en pequeñas zo-
nas. Escasa así. 6,07 g. EBC-. Est. 75

Ex Áureo 31/01/1991, nº 594.

45.-

1993 1749. México. M. 2 reales. (AC. 288). Columnario. Rayitas. 6,66 g. MBC+. Est. 75 40.-
1994 1750. México. M. 2 reales. (AC. 289). Columnario. Dos rayas en reverso. 6,68 g. MBC. Est. 50

Ex Áureo 31/01/1991, nº 595.
30.-

1995 1751. México. M. 2 reales. (AC. 291). Columnario. 6,54 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
1996 1753. México. M. 2 reales. (AC. 294). Columnario. 6,69 g. MBC/MBC-. Est. 50 30.-
1997 1754. México. M. 2 reales. (AC. 295). Columnario. 6,68 g. MBC. Est. 70 40.-
1998 1756. México. M. 2 reales. (AC. 299). Columnario. Rayitas. 6,66 g. MBC+. Est. 70

Ex M. Sisó 12/12/1987.
40.-

1999 1758. México. M. 2 reales. (AC. 304). Columnario. Corona imperial y real. Plata porosa. 6,71 g.   
MBC-/MBC. Est. 40

Ex Áureo 31/01/1991, nº 601.

25.-

2000 1759/8. Sevilla. JV. 2 reales. (AC. 343.1). 5,92 g. MBC+. Est. 75
Ex Áureo 31/01/1991, nº 603.

40.-

2001 1749. México. MF. 8 reales. (AC. 473). Columnario. Limpiada. 26,67 g. MBC/MBC-. Est. 250 150.-
2002 1756. México. MM. 8 reales. (AC. 491). Columnario. 26,86 g. MBC+. Est. 350 200.-
2003 1760. México. MM. 8 reales. (AC. 497). Columnario. Leves marquitas. 26,77 g. MBC. Est. 300 175.-
2004 1746. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (AC. 545). Muy rara. 1,74 g. MBC-. Est. 300 175.-
2005 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. Rayitas. 1,76 g. MBC/MBC+. Est. 160 120.-
2006 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). Rayas y golpes. 1,74 g. BC+. Est. 80 60.-
2007 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). 1,72 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
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2008 1751. Lima. J. 8 escudos. (AC. 764) (Cal.Onza 577). Golpecito. Bonito color. Escasa. 26,94 g. MBC+. 
Est. 2.500

1.800.-

CARLOS III (1759-1788)
2009 1769/8. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 19). Escasa. 2,90 g. BC. Est. 30 18.-
2010 1772. Segovia. 1 maravedí. (AC. 28). 1,03 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2011 1774. Segovia. 1 maravedí. (AC. 30). 1,05 g. MBC+/MBC. Est. 40 25.-
2012 1775. Segovia. 1 maravedí. (AC. 32). 1,29 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2013 1773. Segovia. 1 maravedí. (AC. 35). Insignificantes oxidaciones. Atractiva. Escasa así. 1,09 g. 

MBC+/EBC-. Est. 75
Ex Áureo 16/03/1993, nº 466.

40.-

2014 1774. Segovia. 2 maravedís. (AC. 36). Suciedades. 2,32 g. BC+/MBC-. Est. 9 6.-
2015 1775/4. Segovia. 2 maravedís. (AC. 37). 2,27 g. BC+/MBC-. Est. 15

Ex Áureo 20/09/1990, nº 790.
9.-

2016 1775. Segovia. 2 maravedís. (AC. 38). 2,35 g. MBC-. Est. 20 12.-
2017 1776. Segovia. 2 maravedís. (AC. 40). Suciedades. 2,47 g. MBC-. Est. 15 9.-
2018 1777. Segovia. 2 maravedís. (AC. 41). 2,30 g. MBC-/MBC. Est. 15

Ex Áureo 12/01/1990, nº 665.
9.-

2019 1787. Segovia. 2 maravedís. (AC. 46). 2,38 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2020 1788. Segovia. 2 maravedís. (AC. 49). 2,51 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2021 1772. Segovia. 4 maravedís. (AC. 52). Intento de perforación en reverso. 5 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 20/09/1990, nº 806.
12.-

2022 1774. Segovia. 4 maravedís. (AC. 54). Rayitas. 5,41 g. (MBC+). Est. 30
Ex Áureo 20/09/1990, nº 808.

18.-

2023 1777. Segovia. 4 maravedís. (AC. 57). 5,22 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2024 1778. Segovia. 4 maravedís. (AC. 58). 4,92 g. MBC-. Est. 25 15.-
2025 1781. Segovia. 4 maravedís. (AC. 61). Buen ejemplar. 5,13 g. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2026 1784. Segovia. 4 maravedís. (AC. 63). 5,38 g. MBC. Est. 25 15.-
2027 1773. Segovia. 8 maravedís. (AC. 70). 11,79 g. MBC-/MBC. Est. 40

Ex M. Sisó 25/06/1985.
25.-

2028 1774. Segovia. 8 maravedís. (AC. 71). Golpecitos. Raya en reverso. 11,72 g. MBC-. Est. 30
Ex Áureo 16/03/1993, nº 2568.

18.-

2029 1779. Segovia. 8 maravedís. (AC. 76). Buen ejemplar. 11,67 g. MBC/MBC+. Est. 70
Ex M. Sisó 03/10/1987.

40.-

2030 1785. Segovia. 8 maravedís. (AC. 81). Pequeños puntos de óxido. 11,68 g. MBC/MBC+. Est. 40
Ex Áureo 16/03/1993, nº 2572.

25.-

2031 1788. Segovia. 8 maravedís. (AC. 85). 12,30 g. MBC/MBC+. Est. 50
Ex M. Sisó 11/10/1986.

30.-

2032 1785. 50 céntimos. Fantasía en plata. 1,27 g. MBC. Est. 15 9.-
2033 1762. Madrid. JP. 1/2 real. (AC. 150). 1,47 g. MBC. Est. 40

Ex M. Sisó 25/04/1986.
25.-

2034 1766. Madrid. PJ. 1/2 real. (AC. 153). Atractiva. Escasa así. 1,34 g. EBC-. Est. 75
Ex Áureo 20/09/1990, nº 867.

40.-

2035 1771. Madrid. PJ. 1/2 real. (AC. 156). 1,45 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 20/09/1990, nº 869.

30.-

2036 1783. Madrid. JD. 1/2 real. (AC. 168). Resto de soldadura en reverso. 1,40 g. (MBC-). Est. 20 12.-
2037 1785. Madrid. DV. 1/2 real. (AC. 171). 1,46 g. MBC/MBC+. Est. 30

Ex Áureo 27/06/1990, nº 796.
18.-

2038 1788/7. Madrid. M. 1/2 real. (AC. 172.1). Rara sobrefecha. En el año 1787 no se acuñó este valor en 
esta ceca. Único año de este ensayador. Leves rayitas. Atractiva pátina. 1,42 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 27/06/1990, nº 797.

30.-

2039 1760. México. M. 1/2 real. (AC. 176). Columnario. 1,64 g. MBC. Est. 40
Ex Colección Iriarte, Áureo 04/03/1998, nº 68.

25.-

2040 1764. México. M. 1/2 real. (AC. 181). Columnario. Resto de soldadura en canto. 1,68 g. MBC-. Est. 30
Ex M. Sisó 04/06/1988.

18.-

2041 1768. México. M. 1/2 real. (AC. 187). Columnario. Rayitas e intentos de perforación. 1,63 g. (MBC). 
Est. 25

Ex Áureo 20/09/1990, nº 891.

12.-

2042 1769. México. M. 1/2 real. (AC. 188). Columnario. Manchitas. 1,63 g. (MBC-). Est. 20 12.-
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2043 1771. México. F. 1/2 real. (AC. 191). Columnario. Golpecitos. 1,58 g. MBC. Est. 25
Ex M. Sisó 04/06/1988.

15.-

2044 1772. México. FM. 1/2 real. (AC. 192). Ceca y ensayadores invertidos. Rayitas de acuñación. Escasa. 
1,61 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 12/01/1990, nº 670.

25.-

2045 1773. México. FM. 1/2 real. (AC. 195). Buen ejemplar. 1,72 g. MBC+. Est. 40
Ex M. Sisó 25/04/1986.

25.-

2046 1776. México. FM. 1/2 real. (AC. 200). 1,60 g. MBC/MBC+. Est. 30
Ex Áureo 30/04/1991, nº 411.

18.-

2047 1777/6. México. FM. 1/2 real. (AC. 201). Rectificación de fecha muy clara. 1,71 g. MBC-/MBC. Est. 30
Ex M. Sisó 15/12/1986.

18.-

2048 1780. México. FF. 1/2 real. (AC. 206). Golpecitos. 1,65 g. MBC-. Est. 25
Ex M. Sisó 04/06/1988.

15.-

2049 1781. México. FF. 1/2 real. (AC. 207). 1,63 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2050 1782. México. FF. 1/2 real. (AC. 209). 1,63 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2051 1783. México. FF. 1/2 real. (AC. 210). 1,64 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo 27/06/1990, nº 799.
25.-

2052 1774. Sevilla. CF. 1/2 real. (AC. 312). Escasa. 1,34 g. BC/MBC-. Est. 20 15.-
2053 1761. Madrid. JP. 1 real. (Ac. 380). Rayitas y golpecitos. 3 g. BC+/MBC-. Est. 25

Ex Áureo 20/09/1990, nº 971.
15.-

2054 1770. Madrid. PJ. 1 real. (AC. 387). Atractiva. Escasa así. 2,87 g. MBC+. Est. 50 30.-
2055 1771. Madrid. PJ. 1 real. (AC. 388). Alabeada. 2,93 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
2056 1788. Madrid. M. 1 real. (AC. 407). Único año de este ensayador. Dos rayas en reverso. 2,70 g.     

BC+/MBC-. Est. 20
12.-

2057 1762. México. M. 1 real. (AC. 411). Columnario. 3,36 g. MBC+/MBC. Est. 50 30.-
2058 1763/2. México. M. 1 real. (AC. 412). Columnario. Impurezas. 3,35 g. MBC. Est. 25

Ex Áureo 20/09/1990, nº 996.
15.-

2059 1786. México. FM. 1 real. (AC. 442). 3,28 g. MBC-. Est. 25
Ex M. Sisó 03/10/1987.

15.-

2060 1774. Potosí. JR. 1 real. (AC. 472). Rayitas y golpecitos. 3,27 g. MBC+. Est. 50
Ex Áureo 16/03/1993, nº 2575.

30.-

2061 1773. Sevilla. CF. 1 real. (AC. 534). 2,90 g. MBC-/MBC. Est. 30
Ex M. Sisó 11/10/1986.

18.-

2062 1788. Sevilla. C. 1 real. (AC. 543). Único año de este ensayador. 2,97 g. MBC. Est. 30
Ex M. Sisó 25/04/1986.

18.-

2063 1783. Lima. MI. 2 reales. (AC. 598). 6,78 g. BC+/MBC-. Est. 30
Ex Áureo 20/09/1990, nº 1059.

18.-

2064 1759. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 607). 5,72 g. MBC-. Est. 30 18.-
2065 1760. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 608). 5,60 g. MBC-. Est. 30 18.-
2066 1761. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 609). Manchitas. 5,63 g. MBC. Est. 30

Ex M. Sisó 13/06/1987.
18.-

2067 1762. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 610). 5,75 g. MBC/MBC-. Est. 30
Ex M. Sisó 12/12/1987.

18.-

2068 1763. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 611). Oxidaciones. 5,58 g. (MBC). Est. 25 15.-
2069 1766. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 614). 5,66 g. MBC+/MBC. Est. 50

Ex M. Sisó 03/10/1987.
30.-

2070 1769. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 618). 5,54 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2071 1776. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 625). Escasa y más así. 5,76 g. MBC+. Est. 100 60.-
2072 1779. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 628). Rayitas. 5,93 g. MBC/MBC+. Est. 70

Ex Áureo 27/06/1990, nº 864.
40.-

2073 1780. Madrid. PJ. 2 reales. (AC. 629). Leves marquitas. 5,83 g. MBC+. Est. 70
Ex Áureo 27/06/1990, nº 865.

40.-

2074 1762. México. M. 2 reales. (AC. 645). Columnario. Pequeña zona de plata agria. Escasa así. 6,49 g. 
MBC+. Est. 75

Ex M. Sisó 13/06/1987.

45.-

2075 1764. México. M. 2 reales. (AC. 648). Columnario. Golpecito. 6,69 g. MBC. Est. 40 25.-
2076 1765. México. M. 2 reales. (AC. 649). Columnario. Golpecitos. 6,71 g. MBC. Est. 40

Ex M. Sisó 11/10/1986.
25.-

2077 1767. México. M. 2 reales. (AC. 651). Columnario. Leves golpecitos. Buen ejemplar. 6,78 g. MBC+. 
Est. 70

Ex Áureo 27/06/1990, nº 871.

40.-
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2078 1768. México. M. 2 reales. (AC. 653). Columnario. 6,73 g. MBC. Est. 40 25.-
2079 1775. México. FM. 2 reales. (AC. 661). 6,71 g. MBC+. Est. 50

Ex M. Sisó 13/06/1987.
30.-

2080 1778. México. FF. 2 reales. (AC. 666). Golpecito en canto. 6,64 g. MBC/MBC+. Est. 40
Ex M. Sisó 26/04/1986.

25.-

2081 1780. México. FF. 2 reales. (AC. 669). 6,46 g. BC+. Est. 12 9.-
2082 1782. México. FF. 2 reales. (AC. 672). 6,68 g. MBC+. Est. 70

Ex M. Sisó 13/06/1987.
40.-

2083 1767. Potosí. JR. 2 reales. (AC. 706). Columnario. Golpecito. Plata algo agria. Escasa y más así.   
6,61 g. MBC+. Est. 150

90.-

2084 1760. Sevilla. JV. 2 reales. (AC. 772). 6,07 g. MBC+. Est. 75 45.-
2085 1761. Sevilla. JV. 2 reales. (AC. 773). Raya en reverso. 5,51 g. MBC. Est. 40 25.-
2086 1776. Sevilla. CF. 2 reales. (AC. 784). Escasa. 5,51 g. BC/MBC-. Est. 40 25.-
2087 1788. Sevilla. C. 2 reales. (AC. 790). Único año de este ensayador. Raya en reverso. 5,72 g. MBC. 

Est. 40
Ex M. Sisó 04/06/1988.

25.-

2088 1761. Sevilla. JV. 4 reales. (AC. 977). 13,18 g. MBC. Est. 200
Ex M. Sisó 29/03/1985.

110.-

2089 1755. Palermo. PN. 6 tari. (Vti. 63) (MIR. 571/2). Escasa. 12,85 g. BC/BC+. Est. 180 150.-
2090 1770. Lima. JM. 8 reales. (AC. 1031). Columnario. Punto sobre la primera LMA. Leves golpecitos. 

Pátina. Escasa. 26,49 g. MBC. Est. 300
150.-

2091 1767. México. MF. 8 reales. (AC. 1092). Columnario. Leves golpecitos. Rayita en reverso. 26,80 g. 
MBC+/MBC. Est. 250

150.-

2092 1770. México. FM. 8 reales. (AC. 1099). Columnario. Dos rayitas en reverso. 26,77 g. MBC-. Est. 225 125.-
2093 1772. México. FM. 8 reales. (AC. 1105). Ceca y ensayadores invertidos. Escasa. 26,93 g. MBC/MBC+. 

Est. 150
75.-

2094 1775. México. FM. 8 reales. (AC. 1109). 26,80 g. MBC+. Est. 150 90.-
2095 1788. México. FM. 8 reales. (AC. 1132). Resellos orientales. Limpiada. 26,63 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2096 1788. México. FM. 8 reales. (AC. 1132). Leves marquitas. 26,93 g. MBC+. Est. 125 75.-
2097 1773. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1258). 1,77 g. MBC/MBC+. Est. 180 130.-
2098 1775. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1262). 1,71 g. BC+/MBC-. Est. 125 75.-
2099 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). 1,69 g. MBC-MBC. Est. 160 110.-
2100 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,77 g. MBC-/MBC. Est. 130 80.-
2101 1787. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1281). 1,69 g. BC+/MBC-. Est. 100 70.-
2102 1787. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1281). 1,72 g. MBC+. Est. 125 90.-
2103 1788. Sevilla. C.  1/2 escudo. (AC. 1318). Soldadura en reverso. 1,74 g. (BC+). Est. 60 40.-
2104 1788. Sevilla. C. 1/2 escudo. (AC. 1318). 1,71 g. MBC-/MBC. Est. 130 90.-
2105 1771. Lima. JM. 1 escudo. (AC. 1335). Segundo tipo "cara de rata". Hojas y rayas. Rarísima, no he-

mos tenido ningún ejemplar. 3,36 g. (MBC-/MBC). Est. 900
700.-

2106 1779. Madrid. PJ. 1 escudo. (AC. 1358). 3,32 g. BC+/MBC-. Est. 190 150.-
2107 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1370). 3,38 g. MBC-/MBC. Est. 200 150.-
2108 1781. Popayán. SF. 1 escudo. (AC. 1426) (Restrepo 54-21). Escasa. 3,34 g. BC+/MBC-. Est. 200 150.-
2109 1788. Madrid. M. 2 escudos. (AC. 1578). Bonito color. 6,68 g. MBC/MBC+. Est. 350 275.-
2110 1788. Madrid. M. 2 escudos. (AC. 1578). Buen ejemplar. 6,68 g. MBC+. Est. 350 300.-
2111 1788. Sevilla. C. 2 escudos. (AC. 1739). 6,69 g. MBC-/MBC. Est. 325 250.-
2112 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1791). Brillo original. 13,46 g. S/C-. Est. 1.200 900.-
2113 1788. Madrid. M. 4 escudos. (AC. 1795). 13,43 g. MBC/MBC+. Est. 750 550.-
2114 1786. México. FM. 8 escudos. (AC. 2021) (Cal.Onza 785). Ceca y ensayadores invertidos. Acuñación 

floja. Bonito color. Escasa. 26,96 g. MBC/MBC+. Est. 2.000
1.700.-

CARLOS IV (1788-1808)
2115 1799. Segovia. 1 maravedí. (AC. 22). 1,08 g. MBC. Est. 20 12.-
2116 1796. Segovia. 2 maravedís. (AC. 31). 2,57 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2117 1797. Segovia. 2 maravedís. (AC. 32). 2,48 g. MBC/MBC-. Est. 20 12.-
2118 1798. Segovia. 2 maravedís. (AC. 33). Escasa. 2,27 g. MBC. Est. 25

Ex M. Sisó 13/06/1987.
15.-
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2119 1799. Segovia. 2 maravedís. (AC. 34). Escasa. 2,45 g. MBC-/MBC. Est. 25
Ex Áureo 16/03/1993, nº 2633.

15.-

2120 1801. Segovia. 2 maravedís. (AC.  35). Rayita. Buen ejemplar. 2,30 g. MBC+. Est. 40
Ex Áureo 13/03/1990, nº 2164.

25.-

2121 1805. Segovia. 2 maravedís. (AC. 39). Hojita. 2,58 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
2122 1789. Segovia. 4 maravedís. (AC. 43). 5,35 g. BC+/MBC-. Est. 25

Ex Áureo 16/03/1993, nº 2635.
15.-

2123 1800. Segovia. 4 maravedís. (AC. 54). 5,41 g. MBC-. Est. 25
Ex M. Sisó 04/06/1988.

15.-

2124 1802. Segovia. 4 maravedís. (AC. 56). 5,35 g. MBC. Est. 25 15.-
2125 1803. Segovia. 4 maravedís. (AC. 57). Escasa. 5,47 g. BC+. Est. 20

Ex Áureo 28/05/1990, nº 743.
12.-

2126 1804. Segovia. 4 maravedís. (AC. 58). Acuñación algo floja. 5,60 g. (MBC+). Est. 25
Ex Áureo 16/03/1993, nº 2641.

15.-

2127 1807. Segovia. 4 maravedís. (AC. 61). Buen ejemplar. 5,53 g. MBC/MBC+. Est. 30
Ex Áureo 16/03/1993, nº 2643.

18.-

2128 1791. Segovia. 8 maravedís. (AC. 67). Escasa. 10,59 g. MBC-. Est. 40
Ex Áureo 16/03/1993, nº 535.

25.-

2129 1792. Segovia. 8 maravedís. (AC. 68). Buen ejemplar. 11,87 g. MBC/MBC+. Est. 70
Ex Áureo 28/09/1993, nº 1037.

40.-

2130 1794/0. Segovia. 8 maravedís. (AC. falta) (AC.pdf. 69.1). Rara rectificación de fecha. 11,60 g.        
MBC-/MBC. Est. 40

Ex Áureo 16/03/1993, nº 536.

25.-

2131 1796. Segovia. 8 maravedís. (AC. 73). Escasa. 11,44 g. MBC-/MBC. Est. 25
Ex Áureo 16/03/1993, nº 537.

15.-

2132 1799. Segovia. 8 maravedís. (AC. 76). 11,87 g. MBC-. Est. 25
Ex Áureo 16/03/1993, nº 538.

15.-

2133 1800. Segovia. 8 maravedís. (AC. 77). Escasa así. 11,53 g. MBC+. Est. 100
Ex Áureo 28/05/1990, nº 744.

60.-

2134 1803. Segovia. 8 maravedís. (AC. 80). Impurezas. 10,91 g. MBC+/MBC. Est. 40
Ex Áureo 16/03/1993, nº 2644.

25.-

2135 1804. Segovia. 8 maravedís. (AC. 81). 11,43 g. MBC-. Est. 20 12.-
2136 1806. Segovia. 8 maravedís. (AC. 83). 12,17 g. MBC-. Est. 20

Ex Áureo 31/01/1991, nº 625, como Carlos III por error.
12.-

2137 1808. Segovia. 8 maravedís. (AC. 86). Leves marquitas. Atractiva. Escasa así. 11,60 g. MBC+. Est. 50 30.-
2138 1793. Madrid. MF. 1/2 real. (AC. 254). 1,35 g. MBC. Est. 25 15.-
2139 1798. México. FM. 1/2 real. (AC. 282). Rayita. 1,70 g. EBC-. Est. 70

Ex Áureo 28/05/1990, nº 755.
40.-

2140 1803. México. FT. 1/2 real. (AC. 289). Parte de brillo original. 1,68 g. EBC/EBC+. Est. 125 75.-
2141 1807. Sevilla. CN. 1/2 real. (AC. 361). Oxidaciones. 1,46 g. (MBC-). Est. 15 9.-
2142 1800. México. FM. 1 real. (AC. 442). 3,36 g. MBC/MBC+. Est. 30

Ex M. Sisó 09/10/1984.
18.-

2143 1808. México. TH. 1 real. (AC. 456). 3,36 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2144 1793. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 575). Segundo busto propio.Impurezas. Escasa. 6,71 g. MBC. Est. 70 40.-
2145 1802. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 585). Leves rayitas. 6,75 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2146 1789. Madrid. MF. 2 reales. (AC. 596). 5,74 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
2147 1794. Madrid. MF. 2 reales. (AC. 601). Atractiva. 5,96 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2148 1806. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 615). 5,85 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2149 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). Sin punto entre HISPANIARUM REX. Golpecito. Buen ejemplar. 

5,87 g. MBC+. Est. 40
25.-

2150 1800. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 721). Rayitas en anverso. 5,82 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2151 1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). Atractiva. Pátina. 5,89 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 17/04/2002, nº 827.
30.-

2152 1791. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 777). Golpecitos. 13,40 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2153 1792. Madrid. MF. 4 reales. (AC. 778). Rayita. Pátina. 13,22 g. MBC. Est. 125 75.-
2154 1807. Lima. JP. 8 reales. (AC. 927). 26,26 g. MBC-/MBC. Est. 70 50.-
2155 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). Plata agria en pequeñas zonas. 26,78 g. (MBC-). Est. 50 30.-
2156 1803. México. FT. 8 reales. (AC. 977). Buen ejemplar. 27 g. MBC+. Est. 150

Ex M. Sisó 25/06/1985.
90.-
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2157 1806. México. TH. 8 reales. (AC. 984). 26,78 g. MBC. Est. 80 50.-
2158 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). 26,85 g. MBC-/MBC. Est. 60 40.-
2159 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). 27,06 g. EBC-. Est. 160 110.-
2160 1792. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1109). Alabeada. 3,40 g. MBC-. Est. 170 140.-
2161 1793. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1110). 3,27 g. BC+/MBC-. Est. 170 140.-
2162 1798. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1116). 3,38 g. BC+/MBC-. Est. 160 120.-
2163 1801. Madrid. FA. 1 escudo. (AC. 1119). 3,35 g. MBC-. Est. 160 125.-
2164 1792. Popayán. JF. 1 escudo. (AC. 1147) (Restrepo 85-2). Primer año de busto propio. Escasa.       

3,37 g. MBC-. Est. 220
150.-

2165 1794. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 1 escudo. (AC. 1200) (Restrepo 84-6). Rara, sólo hemos tenido 
otros cinco ejemplares. 3,32 g. BC+/MBC-. Est. 220

150.-

2166 1790. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1275). 6,58 g. MBC-/MBC. Est. 325 275.-
2167 1801. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1303). Rayitas. 6,68 g. MBC-/MBC. Est. 300 250.-
2168 1806. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1314). 6,76 g. MBC-/MBC. Est. 325 250.-
2169 1791. Lima. IJ. 8 escudos. (AC. 1590) (Cal.Onza 981). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Rayitas. Bonito 

color. 26,81 g. MBC+. Est. 1.600
1.100.-

2170 1805. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1611) (Cal.Onza 1004). Hojitas en reverso. Precioso color. 26,93 g. 
MBC+. Est. 1.800

1.600.-

2171 1796. México. FM. 8 escudos. (AC. 1636) (Cal.Onza 1027). 26,99 g. MBC/MBC+. Est. 1.600 1.000.-
2172 1797. México. FM. 8 escudos. (AC. 1637) (Cal.Onza 1028). Golpecitos. Bonito color. 26,96 g.        

MBC+/EBC-. Est. 2.000
1.700.-

2173 1802. México. FT. 8 escudos. (AC. 1645) (Cal.Onza 1037). 26,98 g. MBC/MBC+. Est. 1.800 1.600.-
2174 1802. México. FM. 8 escudos. (Cal.Onza falta). Falsa de época en platino. Conserva el baño de oro 

original. Muy rara. 26,97 g. EBC. Est. 2.500
1.700.-

2175 1794. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1665) (Cal.Onza 1056) (Restrepo 98-8). Leves marquitas. Precio-
so color. 26,98 g. MBC+. Est. 1.800

1.600.-

2176 1797. Potosí. PP. 8 escudos. (AC. 1703) (Cal.Onza 1096). Leves golpecitos y hojitas. Atractiva. Parte 
de brillo original. Escasa. 26,94 g. MBC+/EBC-. Est. 2.000

1.500.-

FERNANDO, Infante de España
Como Fernando IV de Nápoles

2177 1801. Nápoles. P/AP. 6 torneses. (Vti. 224) (MIR. 426/4). Golpecitos. 18,81 g. BC+/MBC-. Est. 65 50.-
2178 1784. Nápoles. CC-C. 100 grana. (Vti. 273) (MIR. 374). Rara. 22,19 g. BC+/MBC- Est. 1.000 900.-

Como Fernando III de Sicilia
2179 1800. Palermo. JU-I. 12 tari. (Vti. 133) (MIR. 639/2). Rara. 27,13 g. MBC. Est. 1.100 1.000.-

Como Fernando I de Dos Sicilias
2180 1818. Nápoles. 120 grana. (Vti. 315) (MIR. 462). Golpecitos. Escasa. 27,34 g. BC+/MBC-. Est. 120 100.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
2181 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,80 g. MBC. Est. 40 25.-
2182 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). 5,75 g. MBC. Est. 40 25.-
2183 1812. Sevilla. LA. 4 reales. (AC. 25). Escasa. 5,82 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
2184 1811. Barcelona. 1 peseta. (AC. 35). 5,24 g. BC+/MBC. Est. 100 75.-
2185 1809. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 45). Rayitas. Agujero tapado. Escasa. 26,92 g. (MBC-). Est. 225 110.-

FERNANDO VII (1808-1833)
2186 1816. México. 1/4 de tlaco (1/2 real). (AC. 108.1). CU. 3,22 g. MBC-. Est. 40 25.-
2187 1816. Popayán. 1/4 de real. (AC. 283) (Restrepo 101-1). Golpecitos. Algo alabeada. Escasa. 0,64 g. 

MBC-/BC+. Est. 150
90.-

2188 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. Rayita. 5,69 g. MBC-. Est. 30 18.-
2189 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. 5,91 g. MBC. Est. 40 25.-
2190 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Sombras. 5,86 g. MBC-. Est. 25 15.-
2191 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). 5,92 g. MBC. Est. 40 25.-
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2192 1819. Caracas. BS. 2 reales. (AC. 732). Leones y castillos. Escasa. 4,64 g. MBC-. Est. 160 90.-
2193 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Con punto entre los ensayadores. 

5,69 g. MBC-/MBC. Est. 40
25.-

2194 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Con punto entre los ensayadores. Parte de brillo 
original. 5,61 g. MBC+. Est. 80

50.-

2195 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Con punto entre los ensayadores. Punzonadas. 
5,68 g. MBC. Est. 40

25.-

2196 1812. Madrid. IJ. 2 reales. (AC. 823). Busto desnudo. Muy escasa. 5,81 g. MBC/MBC+. Est. 90 50.-
2197 1813. Madrid. IJ. 2 reales. (AC. 824). Busto desnudo. Parte de brillo original. Escasa. 5,91 g. MBC. 

Est. 60
40.-

2198 1813. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 825). Busto desnudo. Escasa. 6 g. MBC. Est. 60 40.-
2199 1819. Santa Fe de Nuevo Reino. FJ. 2 reales. (AC. 935) (Restrepo 113-9a). Hojita superficial. Muy 

buen ejemplar para esta ceca. Pátina oscura. Rara así. 6,36 g. EBC-/EBC. Est. 300
175.-

2200 1822. Madrid. SR. 20 reales. (AC. 1282). Tipo "cabezón". Preciosa pátina. Escasa así. 26,90 g. MBC+. 
Est. 350

250.-

2201 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. Plata algo agria. 26,89 g. MBC+. Est. 125 75.-
2202 1821. México. JJ. 8 reales. (AC. 1337). 26,82 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2203 1813. Morelos. 8 reales. (AC. 1343). CU. 21,42 g. MBC. Est. 40 25.-
2204 1813. Morelos. 8 reales. (AC. 1343). Con adornos. Fran grueso. 29,80 g. MBC+. Est. 70 40.-
2205 1820. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1384). 26,75 g. EBC-. Est. 160 110.-
2206 1825. Potosí. JL. 8 reales. (AC. 1394). Acuñación republicana. Golpecitos. Bonita pátina. 26,97 g. 

MBC/MBC+. Est. 125
75.-

2207 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). Golpecito. 27,07 g. MBC-. Est. 90 60.-
2208 1817.  Madrid. GJ.  1/2 escudo. (AC. 1486). 1,68 g. MBC-. Est. 150 100.-
2209 1822. Madrid. SR. 80 reales. (AC. 1641). Tipo "cabezón". 6,68 g. MBC-/MBC. Est. 350 275.-
2210 1820. Madrid. GJ. 4 escudos. (AC. 1716). Rayitas. 13,38 g. MBC-/MBC+. Est. 750 550.-
2211 1817. Lima. JP. 8 escudos. (AC. 1764) (Cal.Onza 1226). Leve defecto en canto. Bonito color.            

26,96 g. MBC/MBC+. Est. 1.800
1.600.-

2212 1816/5. Madrid. GJ. 8 escudos. (AC. 1771) (Cal.Onza 1236). Leves rayitas. Precioso color. Rara. 
26,96 g. MBC+/EBC-. Est. 3.700

2.300.-

2213 1816. México. JJ. 8 escudos. (AC. 1794) (Cal.Onza 1266). Acuñación floja. Golpecitos. 26,92 g.  
MBC-/MBC. Est. 1.800

1.600.-

2214 1811. Popayán. JF. 8 escudos. (AC. 1811) (Cal.Onza 1281) (Restrepo 128-7). Leves marquitas. Bonito 
color. Escasa así. 26,95 g. MBC+/EBC-. Est. 2.000

1.700.-

2215 1810. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1837) (Cal.Onza 1314) (Restrepo 127-8). Gol-
pes. 26,78 g. MBC-. Est. 1.400

1.000.-

2216 1812. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (AC. 1843) (Cal.Onza 1321) (Restrepo 127-13).   
26,98 g. MBC/MBC+. Est. 1.800

1.600.-

2217 1810. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1863) (Cal.Onza 1346). Busto almirante. Con anilla, pero no fue 
usada como joya. Hojita en reverso. Rara. 26,95 g. (MBC+). Est. 1.500

1.100.-

2218 1813. Santiago. FJ. 8 escudos. (AC. 1869) (Cal.Onza 1355). Levísimas rayitas. Precioso color. Esca-
sa. 27,06 g. MBC/MBC+. Est. 1.500

Ex Áureo 28/01/2009, nº 1596.

1.000.-

ISABEL II (1833-1868)
2219 1845. Segovia. 2 maravedís. (AC. 57). Bella. Brillo original. Escasa así. 2,20 g. EBC+. Est. 150 90.-
2220 1842. Segovia. 4 maravedís. (AC. 85). 4,47 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
2221 1867. Jubia. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 219). Parte de brillo original. 2,47 g. EBC-. Est. 30 18.-
2222 1867. Sevilla. OM. 2 1/2 céntimos de escudo. (AC. 245). 6,21 g. MBC-. Est. 9 6.-
2223 1868. Sevilla. OM. 5 céntimos de escudo. (AC. 262). 11,98 g. MBC-/MBC. Est. 12 9.-
2224 1837. Barcelona. 1 peseta. (AC. 272). 5,75 g. MBC+. Est. 225 125.-
2225 1853. Sevilla. 1 real. (AC. 322). 1,27 g. MBC-. Est. 12 8.-
2226 1862. Madrid. 4 reales. (AC. 467). 4,98 g. BC+. Est. 15 9.-
2227 1866. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 501). 5,18 g. MBC-. Est. 14 9.-
2228 1868*1868. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 503). 5,05 g. MBC-. Est. 14 9.-
2229 1854. Sevilla. 10 reales. (AC. 551). Bella. Pátina. Rara así. 12,91 g. EBC/EBC+ Est. 400

Ex Áureo & Calicó 24/01/2019, nº 605.
250.-

2230 1851. Madrid. 20 reales. (AC. 593). Limpiada. 25,89 g. BC+/MBC-. Est. 60 40.-
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2231 1851. Madrid. 20 reales. (AC. 593). 25,72 g. MBC-. Est. 80 60.-
2232 1858. Madrid. 20 reales. (AC. 615). Rayas y golpecitos. 25,59 g. MBC-. Est. 75 50.-
2233 1854. Sevilla. 20 reales. (AC. 629). Golpecitos. 25,78 g. MBC-/MBC. Est. 100 75.-
2234 1865. Madrid. 4 escudos. (AC. 688). 3,33 g. MBC-/MBC. Est. 225 175.-
2235 1867. Madrid. 4 escudos. (AC. 691). 3,34 g. MBC/MBC+. Est. 225 175.-
2236 1840. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 705). Bella. Escasa así. 6,75 g. EBC. Est. 450 350.-
2237 1842. Barcelona. CC. 80 reales. (AC. 709). Leves rayitas. Parte de brillo original. Escasa así. 6,74 g. 

EBC-. Est. 450
350.-

2238 1844. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 711). Precioso color. Brillo original. Escasa así. 6,74 g.             
EBC-/EBC. Est. 400

300.-

2239 1835. Madrid. CR. 80 reales. (AC. 720). Escasa. 6,79 g. MBC/EBC-. Est. 400 275.-
2240 1842. Sevilla. RD. 80 reales. (AC. 747). Golpecito. Bonito color. 6,68 g. MBC+. Est. 300 225.-
2241 1850. Madrid. CL. Doblón de 100 reales. (AC. 757). Rayitas de acuñación. Parte de brillo original. 

Escasa y más así. 8,14 g. EBC-/EBC. Est. 550
400.-

2242 1855. Barcelona. 100 reales. (AC. 763). Parte de brillo original. 8,37 g. MBC+/EBC-. Est. 500 350.-
2243 1857. Barcelona. 100 reales. (AC. 767). Precioso color. Escasa. 8,34 g. EBC-/EBC. Est. 450 375.-
2244 1859. Barcelona. 100 reales. (AC. 770). Golpecitos. Bonito color. 8,36 g. EBC-/EBC. Est. 450 350.-
2245 1860. Barcelona. 100 reales. (AC. 772). 8,33 g. MBC+. Est. 425 325.-
2246 1855. Madrid. 100 reales. (AC. 781). Impurezas. 8,32 g. EBC-. Est. 450 350.-
2247 1856. Madrid. 100 reales. (AC. 783). Parte de brillo original. 8,40 g. MBC+/EBC-. Est. 425 325.-
2248 1860. Madrid. 100 reales. (AC. 787). Limpiada. Bella. 8,25 g. EBC. Est. 450 375.-
2249 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). 8,41 g. MBC+. Est. 400 350.-
2250 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). 8,37 g. MBC+/EBC-. Est. 400 350.-
2251 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Leves marquitas. Bella.  Brillo original. 8,37 g. EBC+. Est. 500 375.-
2252 1863. Madrid. 100 reales. (AC. 790). Pequeño vano del cospel en reverso. 8,34 g. EBC-. Est. 400 325.-
2253 1864. Madrid. 100 reales. (AC. 792). Parte de brillo original. 8,38 g. MBC+/EBC. Est. 425 300.-
2254 1864. Madrid. 100 reales. (AC. 792). Brillo original. 8,32 g. EBC/EBC+. Est. 450 350.-
2255 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). Leves marquitas. Parte de brillo original. 8,34 g. MBC+. Est. 425 325.-
2256 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). 8,37 g. MBC+. Est. 425 325.-
2257 1857. Sevilla. 100 reales. (AC. 798). Escasa. 8,29 g. EBC-. Est. 550 400.-
2258 1858. Sevilla. 100 reales. (AC. 799). Parte de brillo original. Rara. 8,37 g. EBC-. Est. 550 400.-
2259 1859. Sevilla. 100 reales. (AC. 800). Rayitas. Impurezas. 8,38 g. MBC+. Est. 425 325.-
2260 1860. Sevilla. 100 reales. (AC. 803). 8,38 g. EBC-/EBC. Est. 425 325.-
2261 1861. Sevilla. 100 reales. (AC. 804). 8,34 g. EBC/EBC+. Est. 450 350.-
2262 1862. Sevilla. 100 reales. (AC. 805). Rayitas. 8,39 g. EBC-/EBC. Est. 450 350.-
2263 1864. Manila. 1 peso. (AC. 826). 1,70 g. MBC-/MBC. Est. 160 125.-
2264 1862. Manila. 2 pesos. (AC. 838). Incisión en borde del reverso. 3,35 g. (MBC). Est. 275 225.-

CENTENARIO DE LA PESETA
ANDORRA

2265 1873. 10 céntimos. (AC. 2). Bella. Brillo original. Rara. 9,55 g. S/C. Est. 700 500.-

GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)
2266 1868. Gobierno Provisional. Segovia. 25 milésimas de escudo. (AC. 10). Escasa. 6 g. EBC-. Est. 325 225.-
2267 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 1 céntimo. (AC. 4). Encapsulada. Impurezas. Bella. Brillo 

original. S/C-. Est. 30
18.-

2268 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 6). 4,83 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
2269 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 9,61 g. MBC-. Est. 9 6.-
2270 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 20 céntimos. (AC. 12). Leves rayitas. Atractiva. Muy escasa. 

1 g. MBC+/EBC-. Est. 700
450.-

2271 1869*69. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. (AC. 13). 2,45 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2272 1869*1-69. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 17). ESPAÑA. Rara. 4,84 g. BC. Est. 30 18.-
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2273 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 2 pesetas. (AC. 24). 9,75 g. MBC-. Est. 9 6.-
2274 1870*1873. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,86 g. MBC. Est. 20 12.-
2275 1870*1874. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 31). 9,86 g. MBC-. Est. 14 9.-
2276 1870*1874. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 31). Buen ejemplar. 10 g. MBC+. Est. 40 25.-
2277 1870*1875. Gobierno Provisional. DEM. 2 pesetas. (AC. 33). Pátina. 10 g. MBC. Est. 20 12.-
2278 1870*1818. Gobierno Provisional. SNM. 5 pesetas. (AC. 40). Rara. 24,89 g. BC+. Est. 80 50.-

AMADEO I (1871-1873)
2279 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,84 g. BC. Est. 18 12.-
2280 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Pátina. Bella. 24,93 g. EBC-/EBC. Est. 150 90.-
2281 1871*-118. SDM. 5 pesetas. (AC. 1.2). Primera estrella muy floja. Rara. 24,61 g. BC-. Est. 15 10.-
2282 1871*1818. SDM. 5 pesetas. (AC. 2). Rara. 24,79 g. BC+. Est. 70 40.-
2283 1871*1873. DEM/SDM. 5 pesetas. (AC. 2.1). Rara. 24,79 g. MBC. Est. 500

Ex Áureo 17/09/1996, nº 1319.
350.-

2284 1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). Golpes. Rara. 24,83 g. (MBC-). Est. 250 150.-
2285 1871*1874. DEM/SDM. 5 pesetas. (AC. 4). 24,75 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2286 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). 24,79 g. BC+/MBC-. Est. 18 12.-
2287 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). Rayitas por limpieza descuidada. 24,83 g. (MBC+). Est. 40 25.-
2288 1871*1818. DEM. 5 pesetas. (AC. 6). Escasa. 24,92 g. MBC+. Est. 150 100.-
2289 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). 24,76 g. BC+. Est. 20 15.-

REVOLUCIÓN CANTONAL (1873-1874)
2290 1873. Cartagena. 10 reales. (AC. 4). Rayas en el campo. Rara. 14,33 g. (MBC+). Est. 500 300.-
2291 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 7). Reverso coincidente. 80 perlas en anverso y 85 en reverso. 

28,13 g. MBC+. Est. 200
125.-

2292 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 11). Reverso no coincidente. 86 perlas en anverso y 90 en reverso. 
26,58 g. MBC. Est. 250

170.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
2293 1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). 5,13 g. MBC. Est. 40 25.-
2294 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,61 g. MBC-. Est. 30 20.-
2295 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,68 g. MBC+. Est. 50 30.-
2296 1875. Oñate. 5 pesetas. (AC. 20). Acuñada en cobre. Golpes. Rara. 28,11 g. MBC-. Est. 400 300.-

ALFONSO XII (1874-1885)
2297 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 4). 4,98 g. MBC. Est. 14 9.-
2298 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 4). 5,17 g. EBC-. Est. 70 40.-
2299 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). 9,94 g. MBC. Est. 20 12.-
2300 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 9,89 g. MBC. Est. 20 12.-
2301 1881*81. MSM. 50 céntimos. (AC. 12). 2,38 g. EBC-. Est. 25 15.-
2302 1885*81. MSM. 50 céntimos. (AC.pdf 13.1). Escasa. 2,47 g. BC+. Est. 50 30.-
2303 1885*86. MSM. 50 céntimos. (AC. 14). 2,49 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
2304 1885*86. MSM. 50 céntimos. (AC. 14). 2,50 g. MBC+. Est. 30 18.-
2305 1876*1876. DEM. 1 peseta. (AC. 15). Pátina. Bella. Brillo original. Rara así. 4,96 g. EBC+. Est. 500

Ex Áureo & Calicó Selección 2013, nº 457.
300.-

2306 1883*1883. MSM. 1 peseta. (AC. 21). 4,88 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2307 1884*----. MSM. 1 peseta. (AC. 23). Rara. 4,61 g. BC. Est. 40 25.-
2308 1879*187-. EMM. 2 pesetas. (AC. 26). 9,93 g. MBC-/BC+. Est. 18 12.-
2309 1882*----. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). 10,01 g. BC+. Est. 14 9.-
2310 1883*1883. MSM. 2 pesetas. (AC. 33). Buen ejemplar. 9,98 g. MBC+. Est. 70 40.-
2311 1875*----. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Pabellón de la oreja rayado. 24,66 g. BC. Est. 15 10.-
2312 1875*1-75. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). 24,91 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2313 1876*----. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Pavellón de la oreja rayado. 24,69 g. BC. Est. 15 10.-
2314 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Pabellón de la oreja rayado. Pulida. 24,79 g. BC+. Est. 20 12.-
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2315 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). 24,77 g. MBC. Est. 40 25.-
2316 1876*----. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Contramarca F en anverso. 24,78 g. MBC. Est. 40 25.-
2317 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). Golpecitos. 24,78 g. BC+. Est. 20 12.-
2318 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). Leves rayitas. Parte de brillo original. 24,83 g. MBC+. Est. 75 45.-
2319 1878*1878. DEM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,82 g. MBC-. Est. 20 15.-
2320 1878*-878. EMM/SDM. 5 pesetas. (AC. 40). 24,85 g. BC. Est. 20 12.-
2321 1878*1878. EMM. 5 pesetas. (AC. 41). 24,80 g. MBC-. Est. 25 15.-
2322 1879*-8--. EMM. 5 pesetas. (AC. 42). 24,67 g. BC+. Est. 20 12.-
2323 1881*1881. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 43). Rectificación de ensayador poco visible pero indudable. 

24,96 g. MBC-. Est. 25
15.-

2324 1881*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 44). Escasa. 24,89 g. BC+. Est. 30 18.-
2325 1882/1*1881. MSM. 5 pesetas. Golpes sobre la 2º estrella. 24,75 g. BC. Est. 18 12.-
2326 1882/1*1882. MSM. 5 pesetas. (AC. 47). 24,69 g. BC. Est. 25 15.-
2327 1882*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 48). 24,87 g. MBC+. Est. 70 45.-
2328 1882*1882. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 50). 24,61 g. BC. Est. 15 10.-
2329 1882*18--. MSM. 5 pesetas. (AC. 51). 24,54 g. BC. Est. 15 10.-
2330 1883/1*1883. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 52). Raras rectificaciones. 24,73 g. BC+. Est. 30 18.-
2331 1883/1*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 53). 24,57 g. BC. Est. 18 12.-
2332 1883*188-. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 54). 24,67 g. BC. Est. 20 12.-
2333 1883*-8--. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). 24,78 g. BC. Est. 15 10.-
2334 1883*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). 24,91 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2335 1884*1884. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 56). 24,93 g. BC+. Est. 20 12.-
2336 1884*-884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). 24,71 g. BC. Est. 15 10.-
2337 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). 24,79 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2338 1884*1818. MSM. 5 pesetas. (AC. 1232). Falsa de época, , coincidente, en plata. 24,40 g. BC. Est. 15 10.-
2339 1885/4*1885. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 58). Rara. 24,63 g. BC. Est. 40 25.-
2340 1885*1885. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 59.1). Rectificación de ensayador apenas visible, pero indu-

dable. 24,84 g. MBC. Est. 35
25.-

2341 1885*188-. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). 24,80 g. BC. Est. 15 10.-
2342 1885*1885. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). 24,84 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2343 1885*1886. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 60.1). 24,79 g. MBC. Est. 50 30.-
2344 1885*1886. MSM. 5 pesetas. (AC. 61). Pulida. 24,89 g. (MBC-). Est. 18 12.-
2345 1885*1887. MSM/DEM. 5 pesetas. (AC. 61.1). 24,62 g. MBC-. Est. 40 25.-
2346 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Limpiada. 24,93 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2347 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,88 g. MBC. Est. 30 18.-
2348 1885*1887. MPM. 5 pesetas. (AC. 63). 24,86 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2349 1876*1876. DEM. 25 pesetas. (AC. 67). Bella. 8,05 g. EBC. Est. 400 330.-
2350 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 8,05 g. EBC+. Est. 420 350.-
2351 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,05 g. MBC+. Est. 400 325.-
2352 1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). Rayita. 8,08 g. EBC-/EBC. Est. 380 325.-
2353 1881. Manila. 50 centavos. (AC. 114). 12,90 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
2354 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). 12,91 g. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
2355 1906*6. SMV. 1 céntimo. (AC. 1). Oxidaciones. Rara. 0,78 g. BC+. Est. 125 75.-
2356 1906*6. SLV. 1 céntimo. (AC. 2). Bella. 0,92 g. S/C. Est. 9 6.-
2357 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Leve defecto de acuñación en canto. Escasa. 1,01 g. EBC. Est. 60 40.-
2358 1912*2. PCV. 1 céntimo. (AC. 4). Encapsulada. Bella. Brillo original. S/C-. Est. 30 18.-
2359 1904*04. SMV. 2 céntimos. (AC. 6). Parte de brillo original. 2,01 g. EBC+/S/C-. Est. 25 15.-
2360 1905*05. SMV. 2 céntimos. (AC. 11). Encapsulada. S/C-. Est. 30 18.-
2361 1905*05. SMV. 2 céntimos. (AC. 12). El 05 de la estrella invertido. Rara. 1,90 g. MBC+. Est. 100

Ex Áureo 22/10/1997, nº 2890.
60.-

2362 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). Bella pátina. Escasa así. 2,50 g. EBC+. Est. 75 50.-
2363 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). 2,52 g. EBC/EBC+. Est. 30 18.-
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2364 1896*96. PCV. 50 céntimos. (AC. 44). Pabellón de la oreja rayado. Parte de la leyenda de anverso 
calcada en reverso. Escasa. 2,51 g. EBC+. Est. 100

Ex Áureo 21/01/1997, nº 1461.

60.-

2365 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). Bella. 2,59 g. S/C-. Est. 20 12.-
2366 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). 2,52 g. EBC/EBC+. Est. 15 9.-
2367 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). 2,49 g. EBC+. Est. 15 9.-
2368 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). Bella. Brillo original. 2,52 g. S/C. Est. 35 20.-
2369 1891*--91. PGM. 1 peseta. (AC. 53). 5,01 g. MBC+. Est. 125 75.-
2370 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). Bella. 4,95 g. EBC+. Est. 50 30.-
2371 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). 4,98 g. EBC-. Est. 30 18.-
2372 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). 4,93 g. EBC-/EBC. Est. 35 20.-
2373 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 68). 4,88 g. MBC-. Est. 9 6.-
2374 1891*1-91. PGM. 2 pesetas. (AC. 84). 9,86 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
2375 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 9,88 g. MBC-/BC+. Est. 6 1.-
2376 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 10,03 g. EBC. Est. 20 12.-
2377 1888*--88. MPM/DEM. 5 pesetas. (AC. 90). 24,74 g. BC+. Est. 25 15.-
2378 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 25,08 g. MBC-. Est. 18 12.-
2379 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 24,91 g. MBC+. Est. 35 25.-
2380 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 24,99 g. EBC-. Est. 120 90.-
2381 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Limpiada. 24,80 g. BC+. Est. 15 10.-
2382 1889*-889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). 24,71 g. BC+. Est. 20 12.-
2383 1889*18--. MSM. 5 pesetas. (Barrera 1265 sim). Coincidente. Falsa de época en plata. 24,82 g. 

MBC+. Est. 20
10.-

2384 1890*--90. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). 24,89 g. BC+. Est. 18 12.-
2385 1890*1890. PGM/DEM. 5 pesetas. (AC. 96). Golpecitos. Rectificación muy rara. 24,86 g. (MBC).      

Est. 150
Ex Áureo & Calicó 26/09/2007, nº 1654.

90.-

2386 1890*--90. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 24,89 g. BC. Est. 15 10.-
2387 1891*--91. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). 24,87 g. BC. Est. 15 10.-
2388 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). 24,94 g. MBC/MBC+. Est. 100 90.-
2389 1892*----. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". 24,80 g. BC+. Est. 20 12.-
2390 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón" Limpiada. 24,66 g. MBC-. Est. 30 20.-
2391 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". 24,92 g. BC+/MBC-. Est. 25 18.-
2392 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". 24,94 g. MBC. Est. 40 30.-
2393 1892*92--. PGM. 5 pesetas. (AC. 101). "Bucles". Rara. 24,69 g. BC. Est. 80 50.-
2394 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). 24,83 g. MBC-. Est. 25 15.-
2395 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). 24,77 g. MBC-. Est. 30 18.-
2396 1894*18--. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 24,88 g. BC/BC+. Est. 16 12.-
2397 1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 25 g. MBC. Est. 30 18.-
2398 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). 24,94 g. BC. Est. 15 10.-
2399 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). 24,86 g. MBC-. Est. 20 12.-
2400 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). 24,89 g. MBC. Est. 20 12.-
2401 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Golpes canto. Bonita pátina. 25,06 g. MBC+. Est. 30 18.-
2402 1898*1818. SGV. 5 pesetas. (AC. 107.1). Rara. 24,77 g. BC+. Est. 70

Ex Áureo 30/05/2000, nº 613.
40.-

2403 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Limpiada. 24,86 g. MBC-. Est. 25 15.-
2404 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25,03 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
2405 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25 g. EBC. Est. 75 50.-
2406 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 25,06 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
2407 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Bella. 24,82 g. EBC+. Est. 90 60.-
2408 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119).  Leves golpecitos. Parte de brillo original. Rara. 32,20 g. 

EBC-. Est. 2.000
1.500.-

2409 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). 24,77 g. BC+. Est. 60 40.-
2410 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Escasa. 24,97 g. MBC. Est. 90 60.-
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2411 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Leves marquitas. Bella. Gran parte de brillo original. Rara así. 
25 g. EBC-. Est. 700

400.-

2412 1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). 1,07 g. MBC/MBC-. Est. 60 40.-
2413 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). 2,48 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
2414 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). En cápsula de la NGC como XF Details, nº 2091300-

032. Limpiada. MBC+. Est. 100
60.-

2415 1895. Puerto Rico. PGV. 1 peso. (AC. 128). Rara. 24,54 g. BC. Est. 200 120.-

UNIÓ CATALANISTA
2416 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 céntimos. (AC. 132). 5,02 g. EBC-. Est. 70 40.-
2417 1900. Barcelona. Vallmitjana. 10 céntimos. (AC. 133). 9,53 g. EBC. Est. 60 40.-
2418 1900. Barcelona. Vallmitjana. 1 peseta. (AC. 134). Pequeño defecto en canto. 4,92 g. EBC. Est. 150 90.-
2419 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 pesetas. (AC. 135). Leves golpecitos en canto. Rara. 25,54 g. MBC+. 

Est. 700
450.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2420 Ametlla del Vallès. 25 céntimos y 1 peseta. (AC. 1 y 4). 2 monedas. Escasas. MBC+/EBC-. Est. 100 60.-
2421 Barcelona. Barceloneta.  1915 y 1923. Cooperativa La Fraternidad. 10 (tres), 25 (tres) céntimos y 1 

(tres) pesetas. (AL. 1417, 1419 y 1420). 9 monedas. MBC-/MBC+. Est. 70
40.-

2422 Barcelona. Sants. Cooperativas "La Nueva Obrera" y " La Nueva Actividad Obrera". 10 céntimos, 2 y 
5 pesetas. (AL. 1730, 1737 y 1741). Cotramarca: UNIÓ DE COOPERADORS DE BARCELONA. 
3 monedas. BC+. Est. 50

30.-

2423 Barcelona. Quiosc Pes de la Palla. 1 peseta. (AL. falta). Rara. 3,61 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2424 Esparraguera. 1935. Cooperativa Obrera Germinal. 5 pesetas. (AL. 605). 12,11 g. EBC-. Est. 40 25.-
2425 Segarra de Gaià. 1 peseta. (AC. 37). Aluminio. 3,69 g. MBC+. Est. 20 12.-

OTROS MUNICIPIOS
2426 ALICANTE. Ibi. 1937. 25 céntimos y 1 peseta. (AC. 16 y 19). 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
2427 ASTURIAS Y LEÓN. 1937. 2 pesetas. (AC. 10). 7,90 g. EBC. Est. 50 30.-
2428 1937. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa. EBC-/EBC. Est. 50 30.-
2429 BALEARES. Menorca. 1937. 5 céntimos. (AC. 20). 1,28 g. MBC+. Est. 40 25.-
2430 Menorca. 1937. 5 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20, 23 y 24). 3 monedas. MBC+/EBC. Est. 80 45.-
2431 Menorca. 1937. 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20 a 24). 5 monedas, serie completa. Oxi-

daciones. (MBC+/EBC). Est. 90
60.-

2432 EUZKADI. 1937. 1 y 2 pesetas. (AC. 14 y 15). 2 monedas, serie completa. S/C. Est. 20 9.-
2433 1937. 1 y 2 pesetas. (AC. 14 y 15). 4 monedas, 2 series completas. MBC/EBC-. Est. 25 15.-
2434 GUIPÚZCOA. Añorga. Cooperativa "La Esparanza". 10 céntimos, 1 y 5 pesetas. 3 monedas.       

MBC-/MBC+. Est. 40
25.-

2435 Azcoitia. Cooperativa San José. 100 pesetas. 10,02 g. MBC+. Est. 30 18.-
2436 Azcoitia. 1915. Cooperativa C.O. (Consumo Obrero). 1, 2, 5 (dos), 25 y 50 pesetas. 6 monedas.     

BC+/MBC. Est. 70
45.-

2437 San Sebastián. G.C. (Gran Casino). 2 pesetas. 3,04 g. MBC+. Est. 20 12.-
2438 San Sebastián. Gran Casino Kursaal. 50 pesetas. 12,31 g. MBC+. Est. 20 12.-
2439 San Sebastián. Café Oriental. 5 y 25 céntimos. 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
2440 San Sebastián. Parroquia de Santa María. Pan de San Antonio. Pía Unión. 1 kilo. 2 monedas en dis-

tinto metal (latón y aluminio). MBC-/MBC. Est. 30
18.-

2441 San Sebastián. 1ª Conferencia de Sras. de Sr. Vicente de Paúl. Comestibles. 6,56 g. MBC-. Est. 20 12.-
2442 MÁLAGA. Antequera. 5 pesetas. Rara. 9,90 g. MBC-. Est. 100 60.-
2443 SANTANDER, PALENCIA Y BURGOS. 1937. 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 34 y 35 ). 2 monedas, 

serie completa. Los 50 céntimos PJR. MBC-/MBC+. Est. 25
15.-

FRANCO (1936-1975)
2444 1941. 10 céntimos. (AC. 9). PLVS. Escasa así. 1,85 g. S/C. Est. 100 60.-
2445 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 21). Haz de flechas invertido. Escasa. 3,94 g. S/C-. Est. 30 18.-
2446 1949*1956. 50 céntimos. (AC. 26). 4,02 g. S/C. Est. 15 9.-
2447 1963*1963. 50 céntimos. (AC. 28). 3,84 g. S/C. Est. 20 12.-
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2448 1966*1968. 50 céntimos. (AC. 32). Reverso girado 15º aproximadamente. 0,97 g. EBC+. Est. 9 6.-
2449 1948. Cádiz. Talleres de San Carlos. Naval. Prueba de 1 peseta. (AC. 45.1). Coincidente. 3,43 g. 

MBC. Est. 12
9.-

2450 1948. Cádiz. Talleres San Carlos. Naval. Prueba de 1 peseta. (AC. 45.2). No coincidente. Impurezas. 
3,43 g. MBC+. Est. 15

9.-

2451 1947*1951. 1 peseta. (AC. 51). 3,53 g. MBC+. Est. 20 12.-
2452 1947*1954. 1 peseta. (AC. 54). Escasa. 3,49 g. EBC-/EBC. Est. 18 12.-
2453 1953*1960. 1 peseta. (AC. 59). 3,35 g. S/C-. Est. 50 30.-
2454 1953*1961. 1 peseta. (AC. 60). 3,48 g. S/C-. Est. 50 30.-
2455 1957*63. 5 pesetas. (AC. 103). Escasa. 5,54 g. S/C-. Est. 25 15.-
2456 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. Escasa. 19,40 g. S/C-. Est. 200 110.-
2457 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 149). Palo recto. Muy escasa. 19,14 g. EBC/EBC+. Est. 250 150.-
2458 1966*1970. 100 pesetas. (AC. 150). Cartucho de la FNMT con 25 monedas. S/C. Est. 225 150.-
2459 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I exposición Iberoamericana de Numismá-

tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. MBC/MBC+. Est. 80
60.-

2460 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. EBC. Est. 150

90.-

2461 10 y 50 céntimos, 1, 2,50, 5, 25, 50 y 100 pesetas. (AC. 156.1). Primer expositor de la FNMT.             
S/C-/S/C. Est. 150

90.-

2462 1970. (AC. 159). Tira de la FNMT. Proof. Est. 200 125.-
2463 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 150 110.-
2464 1974. (AC. 163). Carterita de la FNMT. Algún óxido. (EBC+). Est. 25 15.-
2465 1897*1962. SGV. 100 pesetas. (AC. 178). 32,09 g. S/C-. Est. 1.800 1.600.-

 JUAN CARLOS I (1975-2014)
2466 1982. 100 pesetas. (AC. 125). Flores de lis hacia abajo. En expositor de la FNMT. S/C. Est. 9 6.-
2467 1987. 500 pesetas. Estuche "Así nace una moneda". S/C. Est. 22 15.-
2468 1993. 2000 pesetas. (Fuster MC-104). Año Santo Jacobeo. 26,92 g. S/C. Est. 25 15.-

CATALUNYA
2469 1993. 25 ecu. (Kr. UWC 12). 20º Aniversario de la muerte de Pau Casals. AG. 25,06 g. Proof. Est. 14 9.-
2470 1998. 25 euro. 150º Aniversario del tren Barcelona-Mataró. Miquel Biada i Bunyol. AG. 24,87 g. Proof. 

Est. 14
9.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2471 ANDORRA. 1995. 5 diners. (Fr. falta) (Kr. 112). AU. 1,54 g. Proof. Est. 110 75.-
2472 1998. 5 diners. (Kr. 390). 250º Aniversario de la publicación del Manual Digest. AG. 29,83 g. Proof. 

Est. 30
18.-

2473 1960. 50 diners. (Kr.UWC. M1). Carlomagno. Acuñación de 3100 ejemplares. Leves marquitas. AG. 
28 g. Proof. Est. 50

25.-

2474 1963. 50 diners. (Kr.UWC. M3). Obispo Benlloch. Acuñación de 3350 ejemplares. Leves marquitas. 
AG. 28,16 g. Proof. Est. 40

25.-

2475 ARGENTINA. 1977. 1000, 2000 y 3000 pesos. (Kr. PS2). Mundial de Fútbol - Argentina '78. En estu-
che. Acuñación de 1000 series. AG. Proof. Est. 50

30.-

2476 AUSTRIA. 1780. María Teresa. SF-X. 1 taler. (Kr. T1). Reacuñación. AG. 28,07 g. Proof. Est. 25 15.-
2477 1892. Francisco José. 4 florines / 10 francos. (Fr. 503R) (Kr. 2260). Golpecitos. AU. 3,22 g. S/C-.     

Est. 150
110.-

2478 1874. Francisco José. 8 florines / 20 francos. (Fr. 502) (Kr. 2269). AU. 6,42 g. EBC-. Est. 300 225.-
2479 1886. Francisco José. 8 florines / 20 francos. (Fr. 502) (Kr. 2269). AU. 6,44 g. EBC. Est. 300 225.-
2480 1887. Francisco José. 8 florines / 20 francos. (Fr. 502) (Kr. 2269). AU. 6,47 g. MBC+. Est. 300 225.-
2481 1892. Francisco José. 8 florines / 20 francos. (Fr. 502R) (Kr. 2269). Golpecitos. AU. 6,45 g. S/C-.     

Est. 300
225.-

2482 1892. Francisco José. 8 florines / 20 francos. (Fr. 502R) (Kr. 2269). AU. 6,45 g. S/C. Est. 300 225.-
2483 1892. Francisco José. 8 florines / 20 francos. (Fr. 502R) (Kr. 2269). AU. 6,44 g. S/C. Est. 300 225.-
2484 1892. Francisco José. 8 florines / 20 francos. (Fr. 502R) (Kr. 2269). AU. 6,46 g. S/C. Est. 300 225.-
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2485 1915. Francisco José I. 1 ducado. (Fr. 494) (Kr. 2267). AU. 3,48 g. S/C-. Est. 150 110.-
2486 1915. Francisco José I. 1 ducado. (Fr. 494) (Kr. 2267). AU. 3,48 g. S/C. Est. 150 110.-
2487 1912. Francisco José I. 10 coronas. (Fr. 513R) (Kr. 2816). AU. 3,38 g. S/C-. Est. 150 110.-
2488 1912. Francisco José I. 10 coronas. (Fr. 513R) (Kr. 2816). AU. 3,39 g. S/C-. Est. 150 110.-
2489 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,77 g. S/C-. Est. 325 250.-
2490 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,77 g. S/C. Est. 325 250.-
2491 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,78 g. S/C. Est. 325 250.-
2492 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,76 g. S/C. Est. 325 250.-
2493 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,78 g. S/C. Est. 325 250.-
2494 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,78 g. S/C. Est. 325 250.-
2495 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,77 g. S/C. Est. 325 250.-
2496 1915. Francisco José I. 20 coronas. (Fr. 509R) (Kr. 2818). AU. 6,77 g. S/C. Est. 325 250.-
2497 BAHAMAS. 1970. Isabel II. 2 dólares. (Kr. 9). AG. 30,29 g. S/C-. Est. 25 18.-
2498 BARBADOS. 1788. 1 penique. (Kr. Tn5). CU. 13,27 g. MBC. Est. 120 95.-
2499 BÉLGICA. 1987. Balduino I. 5 ecu. (Kr. 166). 30º Aniversario del Tratado de Roma - Carlos V. AG. 

22,75 g. Proof. Est. 25
15.-

2500 BOLIVIA. 1830. Potosí. JL. 4 soles. (Kr. 96a.1). AG. 13,21 g. BC-. Est. 9 6.-
2501 BOTSWANA. 1976. 5 pula. (Kr. 9a). 10º Aniversario Independencia. AG. 29 g. Proof. Est. 25 15.-
2502 CANADÁ. 1963. Isabel II. 1 dólar. (Kr. 54). AG. 23,43 g. EBC. Est. 14 9.-
2503 1999. Isabel II. 1 dólar. (Kr. 355). Año Internacional de las Personas mayores. En estuche oficial con 

certificado. AG. 25,46 g. Proof. Est. 30
Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4014.

18.-

2504 2002. Isabel II. 1 dólar. (Kr. 503). Reina madre. En estuche oficial con certificado. AG. 25,18 g. Proof. 
Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4017.

18.-

2505 1990. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 172). Aviación - Lancaster.  En estuche oficial con certificado. Escasa. 
AG. 30,91 g. Proof. Est. 50

30.-

2506 1990. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 173). Aviación - Air marshall. En estuche oficial con certificado. AG. 
31,01 g. Proof. Est. 30

18.-

2507 1991. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 197). Aviación - de Haviland Beaver. En estuche oficial con certificado. 
AG. 30,93 g. Proof. Est. 25

15.-

2508 1992. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 224). Aviación - Curtis JN-4 Camick (Jenny). En estuche oficial con 
certificado. AG. 31,23 g. Proof. Est. 30

18.-

2509 1992. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 225). Aviación - de Haviland Gypsy moth. En estuche oficial con cer-
tificado. AG. 31,04 g. Proof. Est. 30

18.-

2510 1993. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 236). Aviación - Fairchild 71C.  En estuche oficial con certificado. AG. 
31,08 g. Proof. Est. 25

15.-

2511 1993. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 237). Aviación - Lookheed 14. En estuche oficial con certificado. AG. 
30,91 g. Proof. Est. 30

18.-

2512 1994. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 246). Aviación - Curtis HS-2L. En estuche oficial con certificado. AG. 
31,22 g. Proof. Est. 30

18.-

2513 1994. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 247). Aviación - Vickers Vedettel. En estuche oficial con certificado. 
AG. 31,05 g. Proof. Est. 30

18.-

2514 1995. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 271). Aviación - Fleet 80 Camuk. En estuche oficial con certificado. 
AG. 30,97 g. Proof. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4045.

15.-

2515 1995. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 272). Aviación - DHL-1 Chipmunk. En estuche oficial con certificado 
que no corresponde. AG. 30,90 g. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4046.

18.-

2516 1996. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 277). Aviación - CF-105 Arrow. En estuche oficial con certificado. AG. 
30,88 g. Proof. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4048.

15.-

2517 1997. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 297). Aviación - Canadair F-86 Sabre. En estuche oficial con certifica-
do. AG. 31,13 g. Proof. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4050.

15.-

2518 1997. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 298). Aviación - Canadair CT-114. En estuche oficial con certificado. 
AG. 31,26 g. Proof. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4049.

15.-

2519 1998. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 329). Aviación - CP-107 Argus de canadair En estuche oficial con cer-
tificado. AG. 31,12 g. Proof. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4051.

15.-
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2520 1999. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 340). Aviación - DHC-8 Dash 8. En estuche oficial con certificado. AG. 
31,31 g. Proof. Est. 25

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4054.

15.-

2521 2000. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 395). Locomotora Toronto. En estuche oficial con certificado. AG. 
31,16 g. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4055.

18.-

2522 2001. Isabel II. 20 dólares. (Kr. 411). Locomotora de vapor. En estuche oficial con certificado. AG. 
31,21 g. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4058.

18.-

2523 2002. Isabel II. 20 dólares. (Kr. falta). Locomotora D-10. En estuche oficial con certificado. AG.      
31,18 g. Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4061.

18.-

2524 2004. Isabel II. 1 dólar. (Kr. 838). Hopewell Rocks. En estuche oficial con certificado. AG. 31,48 g. 
Proof. Est. 30

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 4066.

18.-

2525 CHILE. 1976. 10 pesos. (Kr. 211). AG. 44,80 g. (Proof). Est. 45 30.-
2526 CHIPRE. Hugo IV de Lusignan (1324-1359). Pafos. Gros. (Sch. VI/4). Anv.: BHVGVEBREI DE. El rey 

sentado de frente con cetro flordelisado y globo, @ a izquierda. Rev.: BIERVSALèMEDèCHIPRE. 
Cruz de Jerusalen, cruces en los cuarteles. AG. 4,60 g. MBC+. Est. 125

75.-

2527 COLOMBIA. 1968. Bogotá. Medalla. XXXIX Congreso Eucarístico Internacional. Plata. 31,25 g. S/C. 
Est. 25

15.-

2528 COLONIAS FRANCESAS. 1722. H (La Rochelle). 9 dineros. (Kr. 5.2). CU. 5,74 g. MBC. Est. 50 30.-
2529 CONGO BELGA. 1944. 50 francos. (Kr. 27). AG. 17,52 g. MBC+. Est. 30 18.-
2530 CUBA. 1932. 1 peso. (Kr. 15.2). AG. 26,69 g. MBC+. Est. 25 15.-
2531 1933. 1 peso. (Kr. 15.2). Impurezas. AG. 26,70 g. MBC+. Est. 25 15.-
2532 1939. 1 peso. (Kr. 22). AG. 26,72 g. EBC-. Est. 50 30.-
2533 1953. 25 y 50 centavos y 1 peso. (Kr. 27 a 29). Centenario del Nacimiento de José Martí. En carterita 

oficial con certificado. AG. MBC+/EBC. Est. 75
45.-

2534 1988. 10 pesos. (Kr. 206). AG. 31,12 g. Proof. Est. 40 25.-
2535 1989. 10 pesos. (Kr. 243.1). 30º Aniversario de la Revolución. AG. 30,94 g. S/C. Est. 40 25.-
2536 1990. 10 pesos. (Kr. 267.1). V Centenario - Primer viaje de Colón. AG. 19,98 g. Proof. Est. 40 25.-
2537 1991. 10 pesos. (Kr. 348). Año de España - Puerta de Alcalá, Madrid. AG. 31,12 g. Proof. Est. 40 25.-
2538 1991. 10 pesos. (Kr. 349). Año de España - La Giralda, Sevilla. AG. 31,03 g. Proof. Est. 40 25.-
2539 1977. 20 pesos. (Kr. 38 a 40). 3 monedas. AG. Total: 77,82 g. Proof. Est. 70 40.-
2540 1991. 50 pesos. (Kr. 356). Año de España - Puerta de Alcalá, Madrid. Acuñación de 550 ejemplares. 

AG. 155,23 g. Proof. Est. 125
75.-

2541 1991. 50 pesos. (Kr. 357). Año de España - La Giralda, Sevilla. Acuñación de 550 ejemplares. AG. 
155,28 g. Proof. Est. 125

75.-

2542 REPÚBLICA DOMINICANA. 1897. A (París). 1 peso. (Kr. 16). AG. 23,76 g. BC+. Est. 50 30.-
2543 1988. 1 peso. (Kr. 66). V Centenario del Descubrimiento de América. CU-NI. 19,98 g. S/C. Est. 9 6.-
2544 ESTADOS UNIDOS. 1892. 1/2 dólar. (Kr. 117). Exposición Colombina de Chicago. AG. 12,48 g. 

MBC+. Est. 30
18.-

2545 1898. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,72 g. EBC-. Est. 35 25.-
2546 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,76 g. EBC. Est. 25 15.-
2547 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,82 g. EBC+. Est. 30 18.-
2548 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,75 g. EBC+. Est. 30 18.-
2549 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,72 g. EBC+. Est. 30 18.-
2550 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,69 g. EBC+. Est. 30 18.-
2551 1986. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 273). AG. 31,40 g. S/C. Est. 30 18.-
2552 1987. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 273). AG. 31,60 g. S/C. Est. 30 18.-
2553 1868. Filadelfia. 1 dólar. (Fr. 94) (Kr. 86). Falsa de joyería. AU. 1,66 g. MBC. Est. 60 50.-
2554 1909. D (Denver). 5 dólares. (Fr. 151 var) (Kr. 129 var). Tipo "indio". Esmaltada. Incisión en canto. AU. 

8,38 g. (EBC). Est. 500
400.-

2555 FRANCIA. 1607. Enrique IV. (D) Lyon. Doble tornés. (D. 1273). Rara. CU. 3,08 g.  MBC. Est. 125 75.-
2556 1603. Enrique IV. Tres crecientes (Burdeos). 1/4 de ecu. (D. 1224). Muy escasa. AG. 9,47 g. MBC+. 

Est. 90
60.-

2557 1605. Enrique IV. C (Saint-Lô). 1/4 de ecu. (D. 1222). AG. 9,65 g. MBC+. Est. 80 50.-
2558 1608. Enrique IV. H (La Rochelle). 1/4 de ecu. (D. 1222). AG. 9,66 g. EBC-. Est. 75 50.-
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2559 1754. Luis XV. Tesoro Real. Jetón. Rev.: DAT. CUNCTA. MOVERI. AG. 7,07 g. MBC. Est. 25 15.-
2560 1730. Luis XV. & (Aix). 1 ecu. (Kr. 486.27) (Gad. 321). Rayas. AG. 29,24 g. (MBC). Est. 50 30.-
2561 1733. Luis XV. B (Rouen). 1 ecu. (Kr. 486.3) (Gad. 321). AG. 29,11 g. MBC-/MBC. Est. 120 90.-
2562 1734. Luis XV. & (Aix). 1 ecu. (Kr. 486.27) (Gad. 321). Rayas y oxidaciones. AG. 29,10 g. MBC. Est. 50 30.-
2563 1740. Luis XV. L (Bayona). 1 ecu. (Kr. 486.12) (Gad. 321). Golpes y rayas. AG. 29,11 g. (MBC). Est. 40 25.-
2564 1748. Luis XV. N (Montpellier). Écu au bandeau. (Kr. 512.14) (Gad. 322). AG. 29 g. MBC. Est. 90 60.-
2565 1785. Luis XVI. I (Limoges). 1 ecu. (Kr. 564.7) (Gad. 356). AG. 28,33 g. BC/BC+. Est. 35 25.-
2566 1788. Luis XVI. A (París). 1 ecu. (Kr. 564.1) (Gad. 356). Rayas en anverso. AG. 29,36 g. MBC+.       

Est. 125
90.-

2567 An 12 (1803-1804). Napoleón. MA (Marsella). 5 francos. (Kr. 659.11) (Gad. 577). Golpes. AG.           
24,74 g. (MBC-). Est. 30

20.-

2568 An 12 (1803-1804). Napoleón. Q (Perpiñán). 5 francos. (Kr. 659.12) (Gad. 577). AG. 24,31 g. MBC-. 
Est. 50

30.-

2569 An 13 (1804-1805). Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 662.1) (Gad. 580). Rayas en anverso. AG. 
24,79 g. (MBC-). Est. 35

25.-

2570 An 13 (1804-1805). Napoleón. I (Limoges). 5 francos. (Kr. 662.7) (Gad. 580). Leves rayitas. AG.   
24,67 g. (MBC). Est. 50

30.-

2571 An 13 (1804-1805). Napoleón. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 662.10) (Gad. 580). AG. 24,45 g. MBC-. 
Est. 35

25.-

2572 An 14 (1805-1806). Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 662.1) (Gad. 580). AG. 24,13 g. BC+/MBC-. 
Est. 30

20.-

2573 1806. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 673.1) (Gad. 581). AG. 24,70 g. MBC+. Est. 80 50.-
2574 1807. Napoleón. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 673.8) (Gad. 581). AG. 24,71 g. MBC-. Est. 35 25.-
2575 1810. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1) (Gad. 584). AG. 24,58 g. MBC-. Est. 40 25.-
2576 1811. Napoleón. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 694.3) (Gad. 584). AG. 24,84 g. MBC. Est. 40 25.-
2577 An XI (1802-1803). Napoleón. A (París). 40 francos. (Fr. 479) (Gad. 1080). AU. 12,85 g. MBC+.         

Est. 800
600.-

2578 1806. Napoleón. A (París). 40 francos. (Fr. 481) (Gad. 1082). AU. 12,82 g. MBC/MBC+. Est. 750 575.-
2579 1806. Napoleón. U (Turín). 40 francos. (Fr. 482) (Gad. 1082). Escasa. AU. 12,79 g. MBC. Est. 750 575.-
2580 1810 Napoleón. W (Lille). 40 francos. (Fr. 506) (Gad. 1084). AU. 12,82 g. MBC. Est. 700 550.-
2581 1811. Napoleón. A (París). 40 francos. (Fr. 505) (Gad. 1084). AU. 12,89 g. MBC+. Est. 700 550.-
2582 1815. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 702.8) (Gad. 591). Golpes. Oxidaciones. AG. 24,29 g. 

(MBC-). Est. 25
20.-

2583 1814. Luis XVIII. Q (Perpigñán). 20 francos. (Fr. 529) (Gad. 1026). AU. 6,41 g. MBC+. Est. 350 275.-
2584 1815. Luis XVIII. W (Lille). 20 francos. (Fr. 528) (Gad. 1026). AU. 6,31 g. MBC. Est. 350 275.-
2585 1817. Luis XVIII. W (Lille). 20 francos. (Fr. 539) (Gad. 1028). AU. 6,38 g. MBC. Est. 350 275.-
2586 1819. Luis XVIII. T (Nantes). 20 francos. (Fr. 544) (Gad. 1028). Sirvió como joya. AU. 6,39 g. (MBC-). 

Est. 300
250.-

2587 1824. Luis XVIII. W (Lille). 20 francos. (Fr. 539) (Gad. 1028). AU. 6,41 g. MBC+. Est. 350 275.-
2588 1816. Luis XVIII. A (París). 40 francos. (Fr. 532) (Gad. 1092). Golpecitos. AU. 12,86 g. MBC+. Est. 700 550.-
2589 1817. Luis XVIII. A (París). 40 francos. (Fr. 532) (Gad. 1092). Golpecitos. Limpiada. AU. 12,88 g. 

(MBC+). Est. 700
550.-

2590 1818. Luis XVIII. A (París). 40 francos. (Fr. 532) (Gad. 1092). Rayas. AU. 12,76 g. (MBC). Est. 700 550.-
2591 1828. Carlos X. W (Lille). 5 francos. (Kr. 728.3) (Gad. 644). Golpe en canto. AG. 24,97 g. (MBC).     

Est. 30
20.-

2592 1834. Luis Felipe I. A (París). 40 francos. (Fr. 557) (Gad. 1106). AU. 12,88 g. MBC. Est. 700 550.-
2593 1851. II República. A (París). 1 céntimo. (Kr. 754) (Gad. 84). Encapsulada. CU. EBC+. Est. 60 40.-
2594 1849. II República. A (París). 20 francos. (Fr. 566) (Gad. 1059). AU. 6,42 g. EBC. Est. 400 300.-
2595 Jetón satírico. Módulo 5 céntimos. (Coll. 44). Batalla de Sedán, Guerra de 1870. CU. 6,48 g. MBC. 

Est. 20
15.-

2596 1856. Napoleón III. A (París). 5 francos. (Kr. 782.1) (Gad. 734). AG. 24,96 g. MBC+. Est. 50 30.-
2597 1859. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). AU. 3,19 g. MBC-. Est. 170 140.-
2598 1860. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (Kr. 784.3). AU. 3,18 g. MBC-/MBC. Est. 170 140.-
2599 1864. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 586) (Kr. 800.1). AU. 3,20 g. MBC-/MBC. Est. 170 140.-
2600 1853. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Gad. 1061). AU. 6,42 g. MBC+. Est. 350 275.-
2601 1855. Napoleón III. D (Lyon). 20 francos. (Fr. 575) (Gad. 1061). Escasa. AU. 6,44 g. MBC-/MBC.     

Est. 400
300.-
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2602 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,38 g. MBC. Est. 300 225.-
2603 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,42 g. MBC. Est. 300 225.-
2604 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,40 g. MBC/MBC+. Est. 300 225.-
2605 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). Rayitas. AU. 6,42 g. MBC+. Est. 300 225.-
2606 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,38 g. MBC-. Est. 280 220.-
2607 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,41 g. MBC-. Est. 280 220.-
2608 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,38 g. MBC/MBC-. Est. 280 220.-
2609 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,46 g. MBC/MBC+. Est. 310 230.-
2610 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,43 g. MBC/MBC+. Est. 320 230.-
2611 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). Golpecitos. AU. 6,46 g. MBC/MBC+. 

Est. 320
230.-

2612 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,39 g. MBC-. Est. 280 220.-
2613 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,43 g. MBC-. Est. 280 220.-
2614 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,40 g. MBC/MBC+. Est. 320 230.-
2615 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,41 g. MBC/MBC+. Est. 320 230.-
2616 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,39 g. MBC+. Est. 325 250.-
2617 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,44 g. MBC+. Est. 325 250.-
2618 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Gad. 1061). AU. 6,46 g. MBC+. Est. 350 275.-
2619 1859. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). Limpiada. AU. 6,41 g. MBC-/MBC.   

Est. 270
210.-

2620 1859. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,41 g. MBC-/MBC. Est. 280 220.-
2621 1859. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,43 g. MBC/MBC+. Est. 320 230.-
2622 1859. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,42 g. MBC/MBC+. Est. 320 230.-
2623 1859. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,43 g. MBC+. Est. 325 250.-
2624 1859. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (Kr. 781.1). AU. 6,46 g. MBC+. Est. 325 250.-
2625 1865. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584) (Kr. 801.1). AU. 6,34 g. MBC. Est. 280 220.-
2626 1897. III República. 50 céntimos. (Kr. 854) (Gad. 420). AG. 2,49 g. MBC+. Est. 15 9.-
2627 1887. III República. A (París). 1 franco. (Kr. 822.1) (Gad. 465a). AG. 5 g. EBC-. Est. 35 20.-
2628 1900. III República. 1 franco. (Kr. 844.1) (Gad. 467). Escasa. AG. 4,84 g. BC+/BC-. Est. 15 10.-
2629 1903. III República. 1 franco. (Kr. 844.1) (Gad. 467). Escasa. AG. 4,90 g. MBC-. Est. 15 9.-
2630 1914. III República. C (Castelsarrasin). 1 franco. (Kr. 844.2) (Gad. 467). Rara. AG. 5 g. S/C. Est. 100 60.-
2631 1878. III República. A (París). 20 francos. (Fr. 592) (Kr. 825). AU. 6,44 g. MBC+. Est. 325 250.-
2632 1888. III República. A (París). 20 francos. (Fr. 592) (Kr. 825). AU. 6,45 g. MBC. Est. 300 250.-
2633 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,42 g. MBC+. Est. 300 225.-
2634 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,47 g. MBC+. Est. 300 225.-
2635 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,43 g. MBC+. Est. 325 250.-
2636 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,45 g. EBC-. Est. 325 250.-
2637 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,45 g. EBC-. Est. 325 250.-
2638 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC. Est. 325 250.-
2639 1909. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,45 g. MBC+. Est. 300 225.-
2640 1909. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,47 g. EBC-. Est. 325 250.-
2641 1909. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,41 g. EBC-. Est. 325 250.-
2642 1909. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC. Est. 325 250.-
2643 1909. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC. Est. 325 250.-
2644 1909. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,44 g. EBC. Est. 325 250.-
2645 1910. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC. Est. 325 250.-
2646 1912. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC-. Est. 325 250.-
2647 1912. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,44 g. EBC. Est. 325 250.-
2648 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC. Est. 325 250.-
2649 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC+. Est. 340 260.-
2650 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC+. Est. 340 260.-
2651 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,45 g. EBC+. Est. 340 260.-
2652 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (Kr. 857). AU. 6,46 g. EBC+. Est. 340 260.-
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2653 1965. 10 francos. (Kr. 932) (Gad. 813). AG. 24,95 g. S/C-. Est. 20 12.-
2654 1966. 10 francos. (Kr. 932) (Gad. 813). AG. 24,96 g. S/C-. Est. 20 12.-
2655 1967. 10 francos. (Kr. 932). AG. 24,94 g. S/C-. Est. 20 12.-
2656 1968. 10 francos. (Kr. 932). AG. 24,94 g. S/C-. Est. 20 12.-
2657 1969. 10 francos. (Kr. 932). AG. 24,94 g. S/C-. Est. 20 12.-
2658 1970. 10 francos. (Kr. 932). AG. 24,90 g. S/C-. Est. 20 12.-
2659 1971. 10 francos. (Kr. 932). AG. 24,96 g. S/C-. Est. 20 12.-
2660 1972. 10 francos. (Kr. 932). AG. 25,06 g. S/C-. Est. 20 12.-
2661 GRAN BRETAÑA. 1887. Victoria. 1 corona. (Kr. 765). Limpiada. AG. 28,24 g. (EBC-). Est. 80 50.-
2662 1880. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (Kr. 752). AU. 7,93 g. MBC. Est. 400 350.-
2663 1997. Isabel II. 20 y 50 peniques, 1 y 2 libras. (Kr. PS103). En estuche oficial con certificado. AG. 

Proof. Est. 150
90.-

2664 1987. Isabel II. 10 libras. (Fr. 431) (Kr. 950). AU. 3,42 g. S/C. Est. 200 150.-
2665 1988. Isabel II. 25 libras. (Fr. 430) (Kr. 951). AU. 8,52 g. S/C. Est. 500 350.-
2666 1988. Isabel II. 50 libras. (Fr. 429) (Kr. 952). AU. 17,04 g. S/C. Est. 950 750.-
2667 1987. Isabel II. 100 libras. (Fr. 428) (Kr. 953). AU. 34,06 g. S/C. Est. 2.200 1.500.-
2668 GUATEMALA. 1861. 4 reales. (Fr. 37) (Kr. 135). AU. 0,57 g. EBC. Est. 150

Ex Áureo 16/12/2004, nº 5207.
100.-

2669 INDIA PORTUGUESA. 1912. 1 rupia. (Kr. 18). AG. 11,59 g. MBC. Est. 30 20.-
2670 1912. 1 rupia. (Kr. 18). AG. 11,63 g. MBC. Est. 30 20.-
2671 1912. 1 rupia. (Kr. 18). AG. 11,63 g. MBC. Est. 30 20.-
2672 INDOCHINA FRANCESA. 1909. A (París). 1 piastra. (Kr. 5a.1). AG. 26,79 g. MBC-/MBC. Est. 30 20.-
2673 IRÁN. AH 1307 (1889). Nasir al-Din Shah. 1 toman. (Fr. 66) (Kr. 934). Retorno a Europa. Escasa. AU. 

2,75 g. EBC. Est. 200
125.-

2674 AH 1322 (1904). Muzaffar al-Din Shah. 1/2 toman. (Fr. 71) (Kr. 994.1). AU. 1,40 g. MBC+. Est. 150 90.-
2675 AH 1337 (1918). Sultán Ahmad. 2000 dinars. (Fr. 86) (Kr. 1070). En cápsula de la PCGS como MS62, 

nº 424281.62/17398773. AU. EBC-. Est. 125
75.-

2676 SH 1354 (1975). Mohammed Reza Pahlevi. 1/4 pahlevi. (Fr. 104) (Kr. 1198). AU. 2,04 g. EBC-.          
Est. 150

90.-

2677 ITALIA. Áquila. Renato d'Anjou (1435-1442). Quattrino. (MIR. 71). Rara. Vellón. 0,60 g. MBC-/BC+. 
Est. 100

60.-

2678 Bolonia. República (1191-1337). Bolognino. (Biaggi 362). AG. 1,40 g. MBC. Est. 25 20.-
2679 Nápoles y Sicilia. 1854. Fernando II. 3 ducados. (Fr. 869) (Kr. 367). Rara. AU. 3,78 g. EBC. Est. 1.300 1.000.-
2680 Sicilia. 1717. Víctor Amadeo II. Palermo. DD-AC/TS. 1 grano. (Kr. 84) (MIR. 901j). CU. 4,58 g. MBC. 

Est. 35
25.-

2681 Venecia. Andrea Gritti (1523-1538). 1 lira. (Paolucci 5). AG. 6,28 g. EBC. Est. 150 100.-
2682 Venecia. Pascual Cicogna (1585-1595). Ducado de 124 sueldos. (Paolucci 14) (Dav. 8404). Oxidacio-

nes. AG. 27,02 g. (MBC). Est. 600
Ex Leu Numismatik 07/11/2019, nº 1556.

450.-

2683 1866. Víctor Manuel II. Nápoles. 10 centesimi. (Kr. 11.4). CU. 10,04 g. MBC+. Est. 12 9.-
2684 1861. Víctor Manuel II. F (Florencia). C. 50 céntimos. (Kr. A4). Rayas. Muy escasa. AG. 2,39 g.   

(MBC-). Est. 250
200.-

2685 1863. Víctor Manuel II. N (Nápoles). 2 liras. (Kr. 16.1). Rayitas. AG. 9,91 g. (MBC-). Est. 30 20.-
2686 1863. Víctor Manuel II. N (Nápoles). 2 liras. (Kr. 6a.1). AG. 9,82 g. MBC. Est. 12 9.-
2687 1876. Víctor Manuel II. R (Roma). 5 liras. (Kr. 8.4). Golpecito. AG. 24,91 g. MBC+. Est. 70 50.-
2688 1936. Víctor Manuel III. R (Roma). 10 liras. (Kr. 80). Escasa. AG. 9,97 g. MBC+. Est. 25 20.-
2689 JAPÓN. s/d (1832-1858). Período Tempo. 2 shu. (Fr. 34) (Kr. 18). AU. 1,68 g. EBC. Est. 150 90.-
2690 s/d (1859-1868). Periodo Ansei. 1 bu. (Kr. 16a). AG. 8,72 g. EBC-. Est. 75 40.-
2691 Año 33 (1900). Mutsuhito. 50 sen. (Kr. 25). AG. 13,42 g. EBC. Est. 50 30.-
2692 MALAWI. 1975. 10 kwacha. (Kr. 14). 10º Aniversario Banco Reserva. AG. 28,18 g. Proof. Est. 25 15.-
2694 MARRUECOS. AH 1320 (1903). Abd al-Aziz. 10 mazunas. (Kr. 17.2). CU. 9,94 g. EBC-. Est. 15 10.-
2695 AH 1347 (1928). Mohammed V. 20 francos. (Kr. 39). AG. 19,75 g. MBC. Est. 25 15.-
2696 AH 1352 (1933). Mohammed V. 20 francos. (Kr. 39). AG. 19,85 g. MBC+. Est. 30 20.-
2697 1979. Hassan II. 50 dirhams. (Kr. 70). Año Internacional del Niño. AG. 35,41 g. EBC+. Est. 30 20.-
2698 1979. Hassan II. 50 dirhams. (Kr. 76). 50º Aniversario del Rey. AG. 35,07 g. EBC+. Est. 30 20.-
2699 MÉXICO. 1826. México. JM. 8 reales. (Kr. 377.10). AG. 26,93 g. MBC. Est. 40 30.-
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2700 1992. Mº (México). 25, 50 y 100 pesos. (Kr. 554 a 556). Guerrero Águila. 3 monedas. AG. Total:     
54,19 g. S/C. Est. 50

30.-

2701 1979. Mº (México). 1 onza troy. (Kr. M49b.3) AG. 33,60 g. S/C. Est. 40 25.-
2702 1993. Mº (México). 1 onza. (Kr. 494.4). AG. 31,08 g. S/C. Est. 30 18.-
2703 1999. Mº (México). 2 onzas. (Kr. 614). AG. 62,13 g. S/C. Est. 50 30.-
2704 2000. Mº (México). 2 onzas. (Kr. 614). AG. 62,02 g. S/C. Est. 50 30.-
2705 2000. Mº (México). 5 onzas. (Kr. 615). AG. 154,92 g. S/C. Est. 125 75.-
2706 1945. 2 pesos. (Fr. 170R) (Kr. 461). AU. 1,69 g. S/C-. Est. 110 75.-
2707 1945. 2 1/2 pesos. (Fr. 169R) (Kr. 463). AU. 2,06 g. S/C-. Est. 150 100.-
2708 MOZAMBIQUE. 1936. 10 escudos. (Kr. 67). AG. 12,52 g. MBC+. Est. 15 9.-
2709 PAÍSES BAJOS. 1875. Guillermo III. 10 gulden. (Fr. 342) (Kr. 105). AU. 6,73 g. S/C. Est. 340 250.-
2710 1877. Guillermo III. 10 gulden. (Fr. 342) (Kr. 106). AU. 6,72 g. EBC+. Est. 325 250.-
2711 1912. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,73 g. EBC. Est. 300 225.-
2712 1912. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,73 g. EBC+. Est. 300 225.-
2713 1912. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,71 g. EBC+. Est. 300 225.-
2714 1912. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,73 g. EBC+. Est. 300 225.-
2715 1912. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,72 g. EBC+. Est. 300 225.-
2716 1912. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,72 g. EBC+. Est. 300 225.-
2717 1913. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,73 g. EBC+. Est. 300 225.-
2718 1913. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,71 g. EBC+. Est. 300 225.-
2719 1913. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 349) (Kr. 149). AU. 6,72 g. EBC+. Est. 300 225.-
2720 PANAMÁ. 1947. 1 balboa. (Kr. 13). AG. 26,70 g. S/C. Est. 30 18.-
2721 1966. 1 balboa. (Kr. 27). AG. 26,67 g. S/C-. Est. 25 15.-
2722 PERÚ. 1914. Lima. 1/5 de libra. (Fr. 75) (Kr. 210). AU. 1,58 g. S/C-. Est. 110 75.-
2723 1962. Lima. ZBR. 1/5 de libra. (Fr. 75) (Kr. 210). AU. 1,59 g. S/C-. Est. 125 75.-
2724 1965. 5 soles. (Fr. 82) (Kr. 235). AU. 2,33 g. S/C-. Est. 160

Ex Áureo & Calicó 19/10/2016, nº 3845.
110.-

2725 PORTUGAL. 1910. 1 escudo. (Kr. 564). AG. 24,70 g. EBC-. Est. 180 100.-
2726 RUSIA. 1922. Q�. 50 kopeks. (Kr. 83). AG. 9,96 g. MBC+. Est. 25 15.-
2727 1979. 5 (dos) y 10 rublos (tres). Juegos Olímpicos - Moscú '80. En estuche oficial. S/C. Est. 70 45.-
2728 1994. 3 rublos. (Kr. 460). Fauna - Marta. AG. 34,75 g. Proof. Est. 50 30.-
2729 SUIZA. 1925. B (Berna). 5 francos. (Kr. 38). AG. 24,90 g. EBC-. Est. 90 60.-
2730 TRISTAN DA CUNHA. 1977. Isabel II. 25 peniques. (Kr. 1a). AG. 28,78 g. Proof. Est. 25 15.-
2731 TÚNEZ. 1897. A (París). 20 francos. (Fr. 12) (Kr. 227). AU. 6,44 g. EBC-. Est. 350 275.-
2732 TURQUÍA. AH 1255/6 (1845/6). Abdul Aziz. 20 kurush. (Kr. 675). Mancha. AG. 24,06 g. MBC+.        

Est. 25
15.-

2733 Año 11 (1872). Abdul Aziz. Constantinopla. 25 kurush. (Fr. 129) (Kr. 694). Brillo original. AU. 1,92 g. 
S/C-. Est. 150

100.-

2734 Año 4 (1912). Mohammed V. Constantinopla. 25 piastras. (Fr. 54) (Kr. 752). AU. 1,80 g. EBC-. Est. 150
Ex Áureo & Calicó 20/03/2014, nº 4113.

100.-

2735 ESTADOS PONTIFICIOS / VATICANO. Julio II (1503-1513). Ancona. 1 giulio. (Muntoni 61). AG. 
3,52 g. MBC-. Est. 70

45.-

2736 León X (1513-1521). Bolonia. 1 ducado. (Fr. 338). Tres perforaciones. AU. 3,31 g. (BC+). Est. 450 400.-
2737 1739. Clemente XII. Roma. 1/2 zecchino. (Fr. 223) (Kr. 223). Ligero doblez. Rara. AU. 1,67 g. (MBC-). 

Est. 300
225.-

2738 2011. Benedicto XVI. Serie del Euro, con todos los valores y una medalla, en estuche oficial con cer-
tificado. Proof. Est. 90

60.-

2739 1975 a 1984. Expositor con 7 monedas. S/C. Est. 25 15.-
2740 VENEZUELA. s/d (circa 1962). Caracas. 10 bolívares. (Kr.UWC. MB147). Caciques de Venezuela. 

AU. 2,51 g. Proof. Est. 180
120.-

2741 1975. 50 bolívares. (Kr. 47). Conservación - Armadillo gigante. AG. 35,27 g. Proof. Est. 40 25.-
2742 1983. 100 bolívares. (Kr. 58). 200º Aniversario del nacimiento de Simón Bolívar. AG. 30,78 g. Proof. 

Est. 40
25.-
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LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS ANTIGUAS

2743 Lote de 2 bronces de Ascalón. A examinar. MBC. Est. 60 50.-
2744 Lote de 9 denarios (Antonino pío a Caracalla); incluye un antoniniano de Valeriano I. Total 10 mone-

das. A examinar. BC/MBC+. Est. 450
250.-

2745 Lote de 4 bronces del Bajo Imperio. A examinar. MBC+/EBC-. Est. 30 20.-
2746 Lote de 3 cobres bizantinos y un bronce griego. Total 4 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 40 25.-
2747 Lote formado por 3 ases, 1 semis y 1 cuadrante, incluye además 1 moneda incierta libio-fenicia, 1 

bronce de Cartago y 1 norteafricano. Total 8 monedas. A examinar. BC+/MBC. Est. 150
90.-

MONEDAS ISLÁMICAS
2748 Califato. Dirhem. (V. 397 y 477). Lote de dos dirhems: Abderrahman III (aH 331) y Al-Hakem II (aH 

364). A examinar. BC/BC+. Est. 20
12.-

2749 Califato. Lote formado por un dirhem de Al Hakem II y cuatro de Hixem II, todos con fecha legible. A 
examinar. BC/MBC-. Est. 80

60.-

2750 Califato. Lote formado por un dirhem de Al Hakem II (Medina Azzahra AH 364) y cuatro de Hixem II (Al 
Andalus AH 384, 392 y 401, y Medina Fez 392). A examinar. BC-/MBC-. Est. 100

60.-

2751 Almorávides. Lote formado por un quirate con "Al-Amir Sir" en anverso, pero con reverso ilegible, y un 
octavo de quirate también ilegible para nosotros. BC-/BC+. Est. 40

25.-

2752 Almorávides. Lote formado por 2 medios quirates (Benito de los Mozos Ca25 y Cd3), 4 quirates de 
Ali con Sir y 2 con Texufin, más 1 ejemplar con acuñación de un segundo quirate en la mitad de 
ambas caras). 9 piezas en total. Todos distintos y clasificables. BC/MBC. Est. 150

100.-

MONEDAS MEDIEVALES
2753 Jaume I (1213-1276). Zaragoza. Lote de 3 dineros jaqueses. A examinar. MBC. Est. 25 15.-
2754 Jaume II (1291-1327). Zaragoza. Lote de 10 dineros jaqueses. A examinar. MBC-/MBC. Est. 90 50.-
2755 Pere III (1336-1387). Zaragoza. Lote de 5 dineros jaqueses. A examinar. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
2756 Lleida. Lote de 3 diners: busto a derecha (dos, una falsa de época) y busto a izquierda. A examinar. 

BC/MBC. Est. 20
12.-

2757 Enrique III (1390-1406). Burgos, Sevilla y Toledo. Lote de 10 blancas. A examinar. BC+/MBC. Est. 150 90.-
2758 Juan II (1406-1454). Burgos, Córdoba, Sevilla y Toledo. Lote de 4 blancas. A examinar. BC+/MBC-. 

Est. 75
45.-

2759 Juan II (1406-1454). Burgos y Sevilla. Lote de 5 blancas. A examinar. MBC-/MBC. Est. 70 40.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
2760 1611 y 1643. Vic. 1 diner. Lote de 2 monedas. A examinar. MBC/MBC+. Est. 50 35.-
2761 Lote de 3 cobres españoles de los Austrias. A examinar. MBC-/MBC. Est. 25 20.-
2762 Felipe V. Barcelona. Lote de 3 monedas, 1 maravedí 1718 y 2 maravedís 1718 y 1720. A examinar. 

BC+/MBC-. Est. 30
18.-

2763 Carlos III y Fernando VII. Lote de 2 monedas de 1 real 1774, Potosí y 1811, México. A examinar.     
BC-/BC+. Est. 18

10.-

2764 Carlos IV y Fernando VII. Lote de 2 monedas de 2 reales 1800, Sevilla y 1820, Madrid. A examinar. 
BC-/BC+. Est. 20

12.-

2765 1838 y 1868. Isabel II. Barcelona. 6 cuartos y 2 1/2 céntimos de escudo. Lote de 2 monedas. A exa-
minar. MBC-/MBC+. Est. 25

15.-

2766 1867 y 1868. Isabel II. Jubia. OM. 2 1/2 céntimos de escudo. Lote de 2 monedas. A examinar.         
MBC-/MBC. Est. 20

12.-

2767 1868. Isabel II. Manila. 50 centavos. (AC. 667). Lote de 4 monedas. A examinar. BC+/MBC-. Est. 125 75.-
2768 Lote de 21 cobres españoles, diversos períodos; incluye 1 peseta de 1902. Total 22 monedas. A exa-

minar. BC/MBC+. Est. 150
125.-

2769 Lote de 199 monedas de cobre de los Austrias y Borbones. A examinar. RC/MBC-. Est. 100 60.-

CENTENARIO DE LA PESETA
2770 Lote de 14 cobres españoles (trece de 1 céntimo); incluye un vellón de Mallorca, 50 céntimos 1881*81 

y 1 pesta 1900*--. Total 17 monedas. A examinar. BC/MBC+. Est. 30
18.-

2771 Lote de 114 monedas de cobre del Centenario de la Peseta. A examinar. MC/EBC+. Est. 50 30.-
2772 Lote de 12 monedas españolas de plata, la mayoría del Centenario de la peseta. Incluye una medalla. 

BC/MBC+. Est. 75
40.-
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2773 1869 a 1904. 1 (trece) y 2 (diez) pesetas. Lote de 23 monedas. A examinar. BC-/BC. Est. 50 30.-
2774 Lote de 3 monedas del Centenario: 50 céntimos 1894 y 1910 y 5 pesetas 1871*1871. MBC-. Est. 25 15.-
2775 Gobierno Provisional a Alfonso XIII. Lote de 24 monedas de 5 pesetas. MBC-/MBC+. Est. 400 275.-

FRANCO Y JUAN CARLOS I
2776 Franco. Lote de 44 monedas desde 1 a 50 pesetas. A examinar. MBC-/S/C. Est. 50 25.-
2777 Juan Carlos I. 50 céntimos (doce), 1 (doscientas treinta y cuatro) y 2 (veintiséis) pesetas. Lote de 272 

monedas. A examinar. EBC/S/C. Est. 50
30.-

2778 1975*76 a 2001. Juan Carlos I. 5 pesetas. Lote de 145 monedas. A examinar. EBC/S/C. Est. 25 15.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2779 Alemania. Lote de 32 monedas, algunas en plata. A examinar. BC/S/C-. Est. 70 40.-
2780 Alemania. Lote de 74 tokens y una medallita. A examinar. MBC-/EBC+. Est. 60 40.-
2781 Bélgica. Lote de 137 monedas, algunas en plata. A examinar. RC/EBC-. Est. 100 60.-
2782 Canadá. Isabel II. Lote de 5 monedas de plata: 5 dólares 1976 (tres) y 10 dólares 1976 (dos). S/C. 

Est. 90
60.-

2783 Canadá. Isabel II. Lote de 8 monedas, 7 en plata. A examinar. S/C-/Proof. Est. 125 75.-
2784 Estados Unidos. Lote de 28 monedas, la mayoría en plata. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 70 40.-
2785 Francia. 1 (veintinueve), 5 (seis) y 10 céntimos (cinco).  Lote de 40 monedas de cobre. A examinar. 

MBC-/EBC-. Est. 50
30.-

2786 Francia. Lote de 33 monedas, 4 en plata. A examinar. MC/MBC+. Est. 40 25.-
2787 Francia. Lote de 11 monedas de 1/2 franco y 17 de 1 franco. Todas de plata. A examinar. BC/S/C. 

Est. 90
50.-

2788 Francia. 1965 a 1970. 10 francos. Lote de 9 monedas en plata. A examinar. EBC/EBC+. Est. 200 125.-
2789 Francia. 1974 y 1977. 50 francos. Lote de 3 monedas en plata. A examinar. EBC/EBC+. Est. 100 60.-
2790 Gran Bretaña. 1 corona. Lote de 8 monedas en níquel, dos en expositor. A examinar. EBC/S/C.       

Est. 30
18.-

2791 Gran Bretaña. Lote de 33 monedas, algunas en plata. A examinar. RC/MBC. Est. 40 25.-
2792 Guatemala. Lote de 15 monedas. A examinar. BC+/MBC+. Est. 15 9.-
2793 India. Lote de 2 monedas en cobre. A examinar. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2794 India. Lote de 2 monedas Karshapana (300-150 a.C.), 1 dam del Imperio Mogol (1719-1748) y una 

rupia nazarena (1896). Total 4 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 60
40.-

2795 India Portuguesa. 1935. 1 rupia. (Kr. 22). Lote de 9 monedas. A examinar. AG. EBC-/EBC. Est. 90 60.-
2796 Israel. Lote de 3 monedas de plata: 500 pruta 1949 y 10 lirot 1974 (dos). A examinar. EBC-/S/C-.    

Est. 40
25.-

2797 Italia. 10 centesimi. Lote de 8 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 20 15.-
2798 Italia. Humberto I.  2 liras. Lote de 4 monedas, fechas distintas. A examinar. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
2799 Japón. Lote de 31 monedas en dos expositores, distintos valores y períodos. A examinar. MBC/EBC. 

Est. 50
30.-

2800 Marruecos. Lote de 17 moendas en diversos metales, alguna en plata. A examinar. MBC/EBC+.     
Est. 30

20.-

2801 México. 1, 25 (siete) y 100 pesos y onza. Lote de 10 monedas en plata tipo duro. A examinar.        
MBC/EBC. Est. 200

125.-

2802 México. Lote de 39 monedas. A examinar. MBC-/EBC+. Est. 30 18.-
2803 Países Bajos. Lote de 7 monedas, casi todas en plata. A examinar. RC/S/C-. Est. 50 30.-
2804 Suiza. 1/2 (sesenta y uno), 1 (veintidós), 2 (seis) y 5 francos (nueve). Lote de 98 monedas, la mayoría 

en plata. A examinar. BC+/S/C-. Est. 125
75.-

2805 Venezuela. Lote de 122 monedas, casi todas en plata. A examinar. MC/EBC+. Est. 125 75.-
2806 Lote de 6 monedas extranjeras, casi todas de plata, incluye además dos monedas de 100 pesetas de 

Franco. Total 8 piezas. A examinar. MBC-/S/C. Est. 20
15.-

2807 7 monedas: 6 de Alemania de 10 marcos de loas Olimpiadas de Munich y 1 de 10 céntimos de 2008 
de Australia. A examinar. AG. MBC/S/C. Est. 45

30.-

2808 Lote de 9 monedas de plata extranjeras tamaño mediano. A examinar. MBC/S/C. Est. 70 50.-
2809 Lote de 7 monedas y 3 medallas de plata, la mayoría extranjeras tamaño "duro". A examinar.                

MBC/S/C. Est. 150
100.-

2810 Lote de 13 piezas, incluyendo varias monedas concha de China. A examinar. BC/EBC. Est. 20 10.-
2810A Lote de 104 monedas de diversos países. A examinar. BC/S/C-. Est. 100 60.-
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MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
CARLOS IV

2811 1789. Soria. Proclamación. (Ha. 102) (RAH. 391-394) (Ruiz Trapero 184-185) (V. 107) (V.Q. 13154). 
Grabador: A. Martínez. Plata. 2,87 g. Ø20 mm. MBC+. Est. 90

Ex Colección Tomás Prieto 18/11/2020, nº 215. 
Ex Colección Jordana de Pozas.

60.-

2812 1789. Valencia. El Gremio de Plateros. Proclamación. (Boada 47) (Ha. 110) (Ruiz Trapero 188) (V. 
699) (V.Q. 13161). Anv.:  Oxidación limpiada. Rara. Plata. 1,92 g. Ø21 mm.  (EBC). Est. 300

Ex Colección Valentín Céspedes.

150.-

ISABEL II
2813 1833. Barcelona. Proclamación. (Ha. 6) (Boada 53) (O'Connor pág. 225) (Ruiz Trapero 580) (V. 739) 

(V.Q. 13355). Grabador: J. Masferrer. Parte de brilo original. Plata. 3,59 g. Ø21 mm. EBC/EBC-. 
Est. 70

Ex Áureo 01/03/2000, nº 2133.

40.-

2814 1834. Écija. La Sociedad Económica de Amigos del País. Proclamación. (Ha. 10 var metal) (V.Q. 
13360 var metal). Perforación. Grabador: A. Hidalgo. Escasa. Bronce. 23,32 g. Ø36 mm. MBC-. 
Est. 30

18.-

2815 1834. Granada. Proclamación. (Ha. 14) (O'Connor pág. 228) (Ruiz Trapero 607) (V. 746) (V.Q. 13364). 
Plata. 3 g. Ø20 mm. EBC. Est. 100

Ex Colección Bécquer, Áureo 27/04/2000, nº 502.

60.-

2816 1833. Madrid. Proclamación. (Ha. 21) (O'Connor pág. 229) (RAH. 550-554) (Ruiz Trapero 587) (V. 
749) (V.Q. 13370). Golpecito. Pátina. Bella. Plata. 5,93 g. Ø26 mm. EBC+. Est. 70

40.-

2817 1833. Madrid. Proclamación. Módulo 1 real. (Ha. 23) (V. 751) (V.Q. 13372). 1,54 g. EBC-. Est. 30 18.-
2818 1833. Tarragona. Proclamación. (Ha. 33) (Boada 63) (RAH. 565) (Ruiz Trapero 601) (V. 761) (V.Q. 

13383). Grabador: J. Masferrer. Plata. 2,67 g. Ø21 mm. MBC. Est. 50
30.-

ALFONSO XIII
2819 1902. Madrid. Proclamación. (V. 595 var. metal). Grabador: B. Maura. Escasa. Bronce. 97,26 g.       

Ø60 mm. EBC-. Est. 60
40.-

OTRAS EFEMÉRIDES
2820 1778. Carlos III. Real Sociedad Económica Sevillana de Amigos del País. (MHE. 357, mismo ejem-

plar) (RAH. 315-316) (Ruiz Trapero 99) (V. 50) (V.Q. 14128 var. metal) (Villena  137). Grabador: 
A. de Saa. Bella. Rara. Bronce. 79,53 g. Ø68 mm. EBC. Est. 400

Ex Colección Jordana de Pozas. 

250.-

2821 1812. Fernando VII. Segovia. Promulgación de la Constitución. (V. 296) (V.Q. 14192) (Ruiz Trapero 
431-432). Bronce dorado. 5,65 g. Ø27 mm. MBC+. Est. 30

18.-

2822 1823. Fernando VII. Sevilla. Restauración del Absolutismo. (Ruiz Trapero 507 y 508) (V. 346) (V.Q. 
14243). Plata. 6,84 g. Ø25 mm. MBC+. Est. 70

40.-

2823 1825. Fernando VII. Visita a la Real Casa de la Moneda. (V. 349 var. metal ) (V.Q. 14248 var. metal) 
(Ruiz Trapero 512 var. metal). Bella. Bronce. 19,42 g. Ø32 mm. EBC. Est. 70

40.-

2824 s/d. Isabel II. Catalunya. Premio de la Junta de Comercio. (Cru.Medalles 537) (V.Q. 14285). Escasa. 
Plata. 32,61 m. Ø35 mm. EBC-. Est. 100

60.-

2825 1846. Barcelona. Boda de Isabel II y su hermana con Francisco y Antonio. (Cru.Medalles 554b) (V.Q. 
14292) (V. 383). Cobre. 23,89 g. 38 mm. EBC. Est. 20

12.-

2826 1854. Isabel II. A Pascual Madoz. (V.Q. 14318). Grabador: A. Estruch. Golpecito en canto. Escasa. 
Bronce. 111,80 g. Ø62 mm. EBC-. Est. 75

45.-

2827 1857. Isabel II. Madrid. Premio a la Exposición de Agricultura. (O'Connor pág. 256) (Ruiz Trapero 686) 
(V. 401) (V.Q. 14334a). Grabador: L. Ch. Bouvet. En canto: mano indicativa - CUIVRE (reacuña-
ción realizada entre 1857 y 1860 por la Casa de Moneda de París). Bronce. 115,85 g. Ø59 mm. 
EBC+. Est. 100

60.-

2828 1857. Isabel II. Barcelona. La Ciudad al natalicio del príncipe de Asturias. (O'Connor pág. 255) (Ruiz 
Trapero 620) (V. 403-404 var metal) (V.Q. 14333). Grabador: A. Casals y Tintoré. Diseño: M. Ga-
rriga. Escasa. Bronce. 212 g. Ø72 mm. EBC+. Est. 200

90.-

2829 1858. Isabel II. Inauguración de las obras del Canal de Isabel II. (Ruiz Trapero 693) (V. 407) (V.Q. 
14338). Pátina irregular. Plata.  7,73 g. Ø23 mm. EBC+. Est. 70

40.-

2830 1862. Isabel II. Jerez de la Frontera. (V. 431) (V.Q. 14358 var. metal). Bronce. 5,46 g. Ø23 mm. EBC+. 
Est. 30

18.-
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2831 1867. Isabel II. II Centenario del traslado de la imagen de la Virgen de los Desamparados. (Cru.Me-
dalles 368 var metal) (Ruiz Trapero 759 var metal) (V. 816 var metal). Grabador: P. J. Navarro. 
Golpecito. Preciosa pátina. Plata fundida. 48,61 g. Ø45 mm. EBC. Est. 100

60.-

2832 1872. Zaragoza. Inauguración de las obras del nuevo Templo del Pilar. Bronce. 6,59 g. Ø28 mm. EBC. 
Est. 50

Ex Colección Jordana de Pozas.

30.-

2833 1897-1898. Alfonso XIII. Madrid. Exposición de Industrias Nacionales. (V. 580). Grabador: B. Maura. 
Bronce. 60,37 g. Ø50 mm. EBC. Est. 50

30.-

2834 s/d. Asociación de Damas de Nuestra Señora de Loreto. Ejército del aire. Con anilla. Plata. 16,08 g. 
29x52 mm. MBC+. Est. 30

18.-

2835 s/d (1916). Alfonso XIII. Campañas en Marruecos. (Calvó 236) (Pérez Guerra 817d). Con escudo de 
Melilla. Con anilla. Bronce. 19,38 g. 29x48 mm. MBC-. Est. 20

12.-

2836 1925. Alfonso XIII. Homenaje de los Ayuntamientos a los Reyes. (Calvó 261) (Pérez Guerra 838). 
Corona articulada, con anilla. Bronce. 26,67 g. 37x56 mm. MBC+. Est. 30

18.-

2837 1958. Barcelona. 50º Aniversario de las Excavaciones de Ampurias. Diputación Provincial. (Cru.Me-
dalles falta). Plata. 70,96 g. Ø51 mm. S/C-. Est. 25

15.-

2838 1958. Barcelona. Sants - Hostafranchs. I Exposición de Filatelia y Numismática Religiosa. (Cru.Meda-
lles falta). Plata. 14,11 g. Ø30 mm. EBC. Est. 20

12.-

2839 1958. Barcelona. Cincuentenario de la Mutua del Centro de Carpinteros. (Cru.Medalles falta). Plata. 
29,51 g. Ø40 mm. EBC-. Est. 25

15.-

2840 1966. Dionisio y Palas Atenea. Firma: Salvador Dalí. En estuche. Plata. 278,38 g. Ø81 mm. S/C.     
Est. 300

200.-

2841 1966. Unicornio Dionisíaco. Firma: Salvador Dalí. En estuche. Plata. 320,17 g. Ø80 mm. S/C. Est. 300 200.-
2842 1975. "Los Diez Mandamientos". Conjunto de 10 medallas diseñadas por Dalí, en exhibidor de meta-

crilato. Plata. Total: 500 g. aprox. S/C. Est. 900
500.-

2843 2020. Centenario de la Legión Española. CU-NI. 15,28 g. Ø33 mm. S/C. Est. 18 12.-
2844 2020. Centenario de la Legión Española. CU-NI. 15,08 g. Ø033 mm. S/C. Est. 18 12.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
2845 FRANCIA. 1634. Cardenal Richelieu. Reacuñación moderna. Bronce. 15,58 g. Ø32 mm. S/C. Est. 50 40.-
2846 1855. Napoleón III. Exposición Universal. (Collignon 1673). Grabador: D. A. Barré. Escasa. Plata. 

131,01 g. Ø60 mm. EBC+. Est. 300
175.-

2847 MÉXICO. 1970. Campeonato Mundial de Fútbol. Plata. 39,95 g. Ø43 mm. EBC+. Est. 40 25.-
2848 1979. Visita de Juan Pablo II. Plata. 21,37 g. Ø36 mm. S/C. Est. 20 12.-
2849 PORTUGAL. María II. Al mérito filantrópico. Con anilla. Plata. 19,40 g. Ø28 mm. EBC+. Est. 70 40.-

JETONES
2850 Barcelona. La Seu. Jetón. (Cru.L. 1381 var metal). PAN DE SAN ANTONIO. Hojalata. 3,17 g. MBC+. 

Est. 9
Ex ANE 16/06/1992, nº 1622.

6.-

PONDERALES
2851 s. XIV. (Cru.Pesals 121.5 sim). Anv.: Flor de lis. Rev.: Rosa de seis pétalos. Ponderal francés de un 

florí catalán hexagonal. CU. 3,42 g. MBC. Est. 50
30.-

2852 Reyes Católicos. Ponderal de florín. (Mateu y Llopis, falta) (Numisma 253 pág. 83, B5). Unifaz. Prag-
mática de 1488. 3,38 g. MBC. Est. 70

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018, nº 1381.

45.-

2853 (s. XVI-XVII). Ponderal de 2 escudos o 2  reales. (Cru.Pesals 210 sim). Anv.: 22 y escudito catalán en 
losanje. Troncopiramidal. 6,68 g. MBC. Est. 20

12.-

LOTES DE CONJUNTO
2854 Lote de 7 plomos, dos de ellos precintos; se incluye un jetón moderno. Total 8 piezas. A examinar. 

RC/MBC-. Est. 10
1.-

2855 Lote de 28 medallas variadas extranjeras. Incluye alguna reproducción. MBC/S/C. Est. 100 60.-
2856 Lote de 30 medallas y jetones en diversos metales, varias en plata. A examinar. MBC/S/C. Est. 250 125.-
2857 Lote formado por 56 medallas de tipo deportivo. Diversas efemérides y deportes. Casi todas de pla-

ta, incluyendo alguna dedicada a Juan Antonio Samaranch Torelló (Presidente del C.O.I. 1980-
2001). EBC/S/C. Est. 1.800

1.200.-
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BILLETES
2858 1869. Carlos VII (Pretendiente). Amsterdam. Obligación de 1000 francos. (Ed. A203) (Ed. 194). 25 de 

marzo. Sello en seco. Muy raro. EBC-. Est. 400
300.-

2859 1893. 25 pesetas. (Ed. B84) (Ed. 300). 24 de julio, Jovellanos. Manchitas. Raro. BC+. Est. 400 250.-
2860 1902. 50 pesetas. (Ed. B93p) (Ed. 309p). 30 de noviembre, Velázquez. Prueba de anverso sobre el 

papel de la emisión, con marca de agua. Sin numeración, ni firma del Cajero. Primer billete sin 
matriz de entalonamiento. Certificado por la PMG como Uncirculated 62EPQ. Muy escasa. S/C-. 
Est. 220

150.-

2861 1906. 100 pesetas. (Ed. B97a) (Ed. 313a). 30 de junio. Serie C. BC+. Est. 20 12.-
2862 1906. 100 pesetas. (Ed. B97a) (Ed. 313a). 30 de junio. Serie C. Dobleces. MBC+. Est. 50 30.-
2863 1906. 50 pesetas. (Ed. B99a) (Ed. 315a). 24 de septiembre. Serie C. Certificado por la PMG como 

Choise About Unc 58. Raro así. EBC. Est. 400
300.-

2864 1906. 50 pesetas. (Ed. B99a) (Ed. 315a). 24 de septiembre. Lote de 7 billetes, serie A (dos), serie B 
(dos) y serie C (tres). BC-/BC. Est. 50

30.-

2865 1907. 100 pesetas. (Ed. B104) (Ed. 320). 15 de julio. BC+. Est. 20 12.-
2866 1907. 500 pesetas. (Ed. B105) (Ed. 321). 15 de julio. Puntitos de aguja. Raro. MBC-. Est. 250 150.-
2867 1907. 1000 pesetas. (Ed. B106) (Ed. 322). 15 de julio. Roturas centrales y agujeritos. Raro. BC-.     

Est. 200
90.-

2868 1926. 25 pesetas. (Ed. B109 y B109a) (Ed. 325 y 325a). 12 de octubre, San Francisco Javier. Lote de 
8 billetes, sin serie (siete) y serie A. BC/BC+. Est. 70

40.-

2869 1927. 50 pesetas. (Ed. B110) (Ed. 326). 17 de mayo, Alfonso XIII. Dobleces. Lavado y planchado. 
(EBC-). Est. 50

30.-

2870 1927. 50 pesetas. (Ed. B115) (Ed. 332). 17 de mayo, Alfonso XIII. Sello tampón REPÚBLICA ESPA-
ÑOLA, en horizontal. BC+. Est. 20

12.-

2871 1925. 100 pesetas. (Ed. B127) (Ed. 344). 1 de Julio, Felipe II. Lote de 3 billetes sin serie con sello en 
seco del GOBIERNO PROVISIONAL). BC/BC+. Est. 20

12.-

2872 1925. 100 pesetas. (Ed. B127) (Ed. 344). 1 de Julio, Felipe II. Lote de 3 billetes serie B con sello en 
seco del GOBIERNO PROVISIONAL. BC/MBC-. Est. 20

12.-

2873 1925. 1000 pesetas. (Ed. C2) (Ed. 351). 1 de julio, Carlos I. EBC+. Est. 30 18.-
2874 1925. 1000 pesetas. (Ed. C2) (Ed. 351). 1 de julio, Carlos I. Pareja correlativa. Dobleces en las 

esquinas y en el centro. Uno presenta dos pequeñas roturas en la parte superior central.                     
MBC/MBC+. Est. 50

30.-

2875 1927. 500 pesetas. (Ed. C3) (Ed. 352). 24 de julio, Isabel la Católica. Lavado y planchado. (EBC). 
Est. 300

250.-

2876 1928. 100 pesetas. (Ed. C6) (Ed. 355). 15 de agosto, Cervantes. 3 billetes correlativos, sin serie. 
Ligeros dobleces centrales. EBC. Est. 25

15.-

2877 1928. 1000 pesetas. (Ed. C8) (Ed. 357). 15 de agosto, San Fernando. Ligero doblez en esquina infe-
rior izquierda. Bordes rozados. EBC+. Est. 30

15.-

2878 1931. 50 pesetas. (Ed. C10) (Ed. 359). 25 de abril, Rosales. Mínimo doblez central. EBC+. Est. 10 6.-
2879 1931. 1000 pesetas. (Ed. C13) (Ed. 362). 25 de abril. Zorrilla. Raro. S/C-. Est. 1.000 600.-
2880 1935. 500 pesetas. (Ed. C16) (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cortés. Esquina con ligeros dobleces. 

Raro. S/C-. Est. 400
250.-

2881 1936. Generalitat de Catalunya. Barcelona. 2,50 pesetas. (Ed. C23a). 25 de septiembre. Numeración 
en rojo. Leves dobleces. MBC. Est. 150

90.-

2882 1936. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C35) (Ed. 384). 5 de noviembre. Lavado y planchado. Mínimo doblez. 
(MBC+). Est. 100

60.-

2883 1936. Gijón. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C31 a C35) (Ed. 380 a 384). 5 de noviembre. 5 bille-
tes, serie completa. Todos con tampón VENCIMIENTO PRORROGADO, salvo el de 5 pesetas.       
BC/MBC-. Est. 200

110.-

2884 1937. 50 céntimos. (Ed. C42a) (Ed. 391a). 4 billetes, serie C. Una pareja correlativa. Algunas man-
chitas. S/C-. Est. 40

25.-

2885 1937. Asturias y León. 1 peseta. (Ed. C48) (Ed. 397). 20 billetes. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
2886 1937. Asturias y León. 25, 40 céntimos, 1 peseta. (Ed. C45, C46 y C48) (Ed. 394, 395 y 397). 3 bille-

tes. MBC-/S/C-. Est. 50
30.-

2887 Asturias y León. 25, 40, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (Ed. C45 a C49) (Ed. 394 a 398). 5 billetes, serie 
completa. MBC-/EBC. Est. 125

75.-

2888 1937. Banco de España. Gijón. 50 pesetas. (Ed. NE33). No circulado, sin numeración y con matriz 
lateral izquierda. Muy raro. S/C-. Est. 1.300

900.-

2889 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Septiembre. Doblez. MBC+. Est. 15 9.-
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2890 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Septiembre. Sin serie, numerado. S/C-. Est. 20 12.-
2891 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Septiembre. Pareja correlativa. S/C-. Est. 40 25.-
2892 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie R. Esquinas algo rozadas. 

S/C-. Est. 50
30.-

2893 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a) (Ed. 420a). 21 de noviembre. Serie Q. Ligero doblez central. 
EBC-. Est. 40

25.-

2894 1936. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a) (Ed. 421a). 21 de noviembre. serie F. EBC-. Est. 30 18.-
2895 1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23a) (Ed. 422a). 21 de noviembre. Serie B. Raro. BC+. Est. 90 60.-
2896 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24) (Ed. 423). 21 de noviembre. Serie A. Pequeñas roturas. Raro. 

BC. Est. 50
30.-

2897 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24a) (Ed. 423a). 21 de noviembre. Serie C, última emitida. Doblez 
central. Roturas. Raro. BC. Est. 50

30.-

2898 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424a). 18 de julio. Serie B. Escaso. MBC-. Est. 25 15.-
2899 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424a). 18 de julio. Serie B. Leve doblez. Escaso. EBC-. 

Est. 120
90.-

2900 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27) (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Escaso. EBC-. Est. 125 75.-
2901 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27a) (Ed. 426a). 12 de octubre. Serie B. Leves manchitas. Escaso. 

EBC+. Est. 150
90.-

2902 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D29a) (Ed. 428a). 30 de abril. Serie M. S/C-. Est. 25 15.-
2903 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D29a) (Ed. 428a). 30 de abril. 4 billetes: series B (dos), C y M.              

MBC+/EBC. Est. 20
12.-

2904 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 433a). 20 de mayo. Serie F. Apresto. S/C-. Est. 70 40.-
2905 1938. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D34) (Ed. 433). 20 de mayo. Raro. BC+. Est. 100 60.-
2906 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Raro. BC+. Est. 125 75.-
2907 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Pareja correlativa. Certificado por la 

PMG como Choice About  Unc 58. Leve doblez. Muy raros así. EBC. Est. 3.000
2.500.-

2908 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a). 10 de agosto. Serie F. Esquinas rozadas. Apresto. 
EBC+. Est. 25

15.-

2909 1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie E. Mínimo doblez. EBC+. 
Est. 90

60.-

2910 1940. 100 pesetas. (Ed. D39) (Ed. 438). 9 de enero, Colón. Serie A. Esquinas rozadas. Mínimo doblez 
central. EBC+. Est. 50

30.-

2911 1940. 500 pesetas. (Ed. D40) (Ed. 439). 9 de enero, Juan de Austria. 2 billetes. Raros. BC/BC+.      
Est. 125

75.-

2912 1940. 1000 pesetas. (Ed. D41) (Ed. 440). 9 de enero, Murillo. Raro. MBC-. Est. 100 60.-
2913 1940. 1000 pesetas. (Ed. D41n) (Ed. 440N). 9 de enero, Murillo. INUTILIZADO en perforación. Raro. 

MBC-. Est. 150
90.-

2915 1940. 5 pesetas. (Ed. D44a) (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Pareja correlativa, serie 
H. BC/BC+. Est. 20

12.-

2916 1940. 5 pesetas. (Ed. D44a) (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie L. Pequeña man-
chita. EBC+. Est. 30

18.-

2917 1940. 500 pesetas. (Ed. D45) (Ed. 444). 21 de octubre, El entierro del Conde Orgaz. Doblez central. 
Raro. BC. Est. 50

30.-

2918 1940. 1000 pesetas. (Ed. D46) (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Raro. BC. Est. 70 40.-
2919 1940. 1000 pesetas. (Ed. D46) (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Puntos de grapa. Raro. MBC-.     

Est. 110
70.-

2920 1943. 5 pesetas. (Ed. D47a) (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Serie C. Leves manchitas. 
S/C-. Est. 25

15.-

2921 1943. 5 pesetas. (Ed. D47a) (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Pareja correlativa, serie C. 
Manchitas en una esquina. S/C-. Est. 50

30.-

2922 1945. 5 pesetas. (Ed. D50 y D50a) (Ed. 449 y 449a). 15 de junio, Isabel y Colón. 2 billetes, sin serie 
y serie G. EBC/EBC+. Est. 20

12.-

2923 1946. 25 pesetas. (Ed. D51a) (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie E. EBC+. Est. 25 15.-
2924 1946. 500 pesetas. (Ed. D53) (Ed. 452). 19 de febrero, Padre Vitoria. Raro. BC. Est. 90 60.-
2925 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54) (Ed. 453). 19 de febrero, Luis Vives. Raro. BC. Est. 50 30.-
2926 1947. 5 pesetas. (Ed. D55) (Ed. 454). 12 de abril, Séneca. Sin serie. MBC+. Est. 15 8.-
2927 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre, Ramón de Santillán. BC. Est. 25 15.-
2928 1951. 50 pesetas. (Ed. D63) (Ed. 462). 31 de diciembre, Rusiñol. Sin serie. Lavado y planchado. 

(EBC-). Est. 40
25.-
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2929 1951. 1000 pesetas. (Ed. D64 y D64a) (Ed. 463 y 463a). 31 de diciembre, Sorolla. 2 billetes: sin serie 
y serie B. MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

2930 1953. 100 pesetas. (Ed. D65b) (Ed. 464c). 7 de abril, Romero de Torres. 4 billetes, serie 3S, una pa-
reja correlativa y otra con numeración muy próxima. Castaño oscuro. S/C-. Est. 25

15.-

2931 1953. 100 pesetas. (Ed. D65b) (Ed. 464c). 7 de abril, Romero de Torres. 8 billetes correlativos, serie 
3S. Castaño oscuro. S/C-. Est. 40

25.-

2932 1954. 25 pesetas. (Ed. D68a) (Ed. 467a). 22 de julio, Albéniz. 6 billetes correlativos, serie C. S/C-. 
Est. 30

18.-

2933 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Trío correlativo, serie 
1Y. EBC-. Est. 70

40.-

2934 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70 y D70a) (Ed. 469 y 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Lote de 
5 billetes: sin serie (dos) y series D, U y 1R. BC+/MBC+. Est. 100

60.-

2935 1965. 100 pesetas. (Ed. D71) (Ed. 470). 19 de noviembre. Bécquer. Sin serie. EBC-. Est. 15 9.-
2936 1965. 100 pesetas. (Ed. D71) (Ed. 470). 19 de noviembre, Bécquer. Pareja correlativa, sin serie, uno 

con manchita en una esquina. S/C-. Est. 50
30.-

2937 1965. 1000 pesetas. (Ed. D72 y D72a) (Ed. 471 y 471b). 19 de noviembre, San Isidoro. Lote de 4 
billetes: sin serie (dos) y series Q y 1F. BC+/S/C-. Est. 50

30.-

2938 1971. 500 pesetas. (Ed. D74a) (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa, serie 1A. S/C-. 
Est. 40

25.-

2939 1971. 500 pesetas. (Ed. D74b) (Ed. 473b). 23 de julio, Verdaguer. Serie 9A, de reposición. Doblez 
central. Escaso. MBC. Est. 15

9.-

2940 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75c) (Ed. 474d). 17 de septiembre, Echegaray. Serie 9A, de reposición. 
Escaso. MBC-. Est. 30

18.-

2941 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1) (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Ligero doblez en una es-
quina. S/C-. Est. 70

45.-

2942 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). 6 de febrero, Carlos III. Serie A. S/C-. Est. 50 30.-
2943 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3 y E3a) (Ed. 477 y 477a). 23 de octubre, Pérez Galdós. Lote de 3 billetes: 

sin serie y pareja correlativa, serie B. S/C-/S/C. Est. 50
30.-

2944 1979. 5000 pesetas. (Ed. E4 y E4a) (Ed. 478 y 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. 2 billetes, sin serie 
y serie A. Esquinas rozadas. S/C-. Est. 65

45.-

2945 1979. 5000 pesetas. (Ed. E4a) (Ed. 478a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Serie C. Parte del reverso 
calcado en anverso. MBC. Est. 60

40.-

2946 1980. 2000 pesetas. (Ed. E5) (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja correlativa, sin 
serie. S/C-. Est. 60

40.-

2947 1980. 200 pesetas. (Ed. E6) (Ed. 480). 16 de septiembre, Clarín. Pareja correlativa, sin serie. S/C-. 
Est. 15

9.-

2948 1980. 200 pesetas. (Ed. E6b) (Ed. 480c). 16 de septiembre, Clarín. Serie 8A. S/C-. Est. 9 6.-
2949 1985. 10000 pesetas. (Ed. E7) (Ed. 481). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Sin serie. S/C.     

Est. 75
50.-

2950 1992. 2000 pesetas. (Ed. E8 y E8d) (Ed. 482 y 482Aa). 24 de abril, Mutis. 2 billetes, sin serie y serie 
3D. S/C-. Est. 50

30.-

2951 1936 y 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D22a, D33 y D33a) (Ed. 421a, 432 y 432a). 5 billetes. A exa-
minar. BC/BC+. Est. 25

12.-

2952 1936 y 1938. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23a y D34) (Ed. 422a y 433). 2 billetes. Raros. BC-/BC. 
Est. 75

40.-

2953 1925 y 1928. 1000 pesetas. 2 billetes. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2954 1936 y 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24 y D35) (Ed. 423 y 434). 3 billetes. Raros. BC-/BC.      

Est. 50
30.-

2955 Lote de 9 billetes españoles. A examinar. BC/EBC. Est. 25 12.-
2956 Lote de 22 billetes españoles, incluye un décimo de lotería de 1939. Total 23. A examinar. BC/S/C-. 

Est. 40
25.-

2957 Lote de 23 billetes españoles, incluye una pareja correlativa de los 50 céntimos del 1937 serie B. A 
examinar. BC/S/C. Est. 50

30.-

2958 Lote de 42 billetes españoles. Incluye otro billete de Portugal. Total 43 billetes. A examinar. MC/MBC. 
Est. 15

1.-

2959 s/d (1889). Banco Español de Puerto Rico. 5 pesos. (Ed. PR7m) (Ed. 12M) (Pick 14s). Muestra SPECI-
MEN, numeración 00000, sin firmas. Tres taladros. Serie B. Certificado por la PMG como Choice 
Uncirculated 64EPQ. Muy raro. S/C. Est. 3.000

1.900.-

2960 s/d (1889). Banco Español de Puerto Rico. 10 pesos. (Ed. PR8m) (Ed. 13Mb) (Pick 21s). Muestra 
SPECIMEN, numeración 00000, sin firmas y con margen superior. Tres taladros. Serie C. Doblez 
central. Certificado por la PMG como Choice About Unc 58EPQ. Muy raro. EBC. Est. 4.000

2.200.-
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2961 s/d (1889). Banco Epañol de Puerto Rico. 20 pesos. (Ed. PR9m) (Ed. 14Ma) (Pick 16s). Muestra SPE-
CIMEN, numeración 00000, sin firmas. Tres taladros. Serie B. Certificado por la PMG como Gem 
Uncirculated 65EPQ. Muy raro. S/C. Est. 4.000

2.700.-

2962 s/d (1894-97). Banco Español de Puerto Rico. 5 pesos. (Ed. PR13m) (Ed. 18M) (Pick 26s). Busto de la 
regente doña María Cristina. Muestra SPECIMEN, numeración 00000, sin firmas y matriz lateral 
izquierda. Dos taladros. Serie D. Certificado por la PMG como Choice About Unc 58EPQ. Muy 
raro. S/C. Est. 3.000

1.900.-

2963 s/d (1894-97). Banco Español de Puerto Rico. 20 pesos. (Ed. PR15m) (Ed. 20M) (Pick 28s). Busto de 
la regente doña María Cristina. Muestra SPECIMEN, numeración 00000, sin firmas y matriz la-
teral izquierda. Dos taladros. Serie D. Certificado por la PMG como Choice Uncirculated 64EPQ. 
Muy raro. S/C. Est. 4.000

2.500.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2964 Lote de 3 billetes de Barcelona y 3 de Girona. Total 6 billetes. A examinar. BC+/MBC+. Est. 30 18.-

OTROS MUNICIPIOS
2965 ALICANTE. Orihuela. 50 céntimos (quince) y 1 peseta (dieciocho). Lote de 33 billetes. A examinar. 

MC/MBC+. Est. 250
125.-

2966 GUIPÚZCOA. Azcoitia. Cooperativa "La Asunción". 1 (dos), 2, 5 y 100 pesetas (dos). Lote de 6 car-
tones. A examinar. BC+/EBC. Est. 50

30.-

2967 MURCIA. San Pedro del Pinatar. Salinera Española. 1 peseta. (C. 275) (KG. 586a) (RGH. 4194). 
Cartón. Muy raro. (MBC-). Est. 100

60.-

2968 San Pedro del Pinatar. Salinera Española. 1 peseta. (C. 275) (KG. 586a) (RGH. 4194). Cartón. Muy 
raro. MBC-. Est. 150

75.-

2969 Lote de 71 billetes de la Región de Murcia: Cartagena 25 (ocho) y 50 céntimos (dieciséis); Murcia 
10 (seis), 50 céntimos (veintiuno) y 1 peseta. (dos); La Únión 25 (dos), 50 céntimos (siete) y 1 
peseta (nueve). A examinar.  MC/MBC. Est. 125

75.-

POSGUERRA
2970 NAVARRA. Pamplona. 1957. Tómbola Caridad. 20 cocinas elécticas. Cartón. MBC. Est. 15 9.-

BILLETES EXTRANJEROS
2971 FRANCIA. 1793. Dominio Nacional. Assignat de 15 sols. (Pick A69b). 23 de mayo. Serie 1347. Certi-

ficado por la PMG como Gem Uncirculated 65 EPQ. Raro así. S/C-. Est. 225
175.-

2972 GRAN BRETAÑA. (1955-1960). Bank of England. 1 libra. (Pick 369). Londres. Lote de 7 billetes 
correlativos. Doblez central. EBC-/EBC. Est. 50

30.-

2973 PORTUGAL. s/d (1915-18). Banco de Portugal. 20 escudos. Prueba de taladro. Certificado por la 
PCGS como Extremely Fine 45. Rara. MBC+. Est. 700

500.-

ACCIONES
2974 Lote de 2 acciones correlativas del número par, de las Minas del Rif con 25 cupones. BC/S/C-. Est. 20 12.-

	





En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos personales, le informamos que sus datos personales formarán parte de un fi chero 
legalizado de ÁUREO & CALICÓ, S.L. ubicado en la Plaza del Ángel, 2, 08002 Barcelona, cuya fi nalidad es la de ponernos en contacto con usted para 
informarle acerca de los productos y servicios ofercidos por la empresa. Tiene derecho de acceso, rectifi cación, cancelación y oposición mediante escrito 
dirigido al Responsable del Fichero.

Following the Constitutional Law 15/1999 about the Protection of Personal Details, we inform you that your personal details will be included ina legalized fi le 
property of AUREO & CALICO, S.L. which offi ces in Plaza del Angel, 2, 08002 Barcelona, with the only purpose to contact you to inform you of the products 
and services/availabilities offered by AUREO & CALICO, S.L. You have the right to access, ro rectify, to cancel and to deny the use of your personal details 
by sending a written request to the Responsible of the File.

LOTE Nº OFERTA
(sin 18%)

D/Dª  .............................................................................NIF  .................................Fecha  .............................
e-mail  .............................................................................................................................................................
Calle .............................................................................Firma
CP  ...................Ciudad  ................................................
País ................................ Telf. ......................................

Plaza del Ángel, 2 - 08002 BARCELONA
Telf. 933 105 512 - Fax 933 102 756s

subastas@aureocalico.com
www.aureo.com

Ruego sean aceptadas las siguientes ofertas
Please bid on my behalf on the following lots

No escriba en este recuadro, por favor
Do not write in this space, please

18 DE ENERO DE 2023

Anticipe sus ofertas por TELÉFONO, WEB, FAX o E-MAIL
TAMBIÉN EN NUMISBIDS, BIDDR, BIDINSIDE Y NUMIS24
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nª FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatever the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form

BIZUM:
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